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Następstwa
Prezes B. B., p. płk. Sławek, uznał 

ostatnio za konieczne rozesłać do posłów 
i senatorów oraz do komórek organiza
cyjnych B. B. okólnik, w którym — jak 
podano w znanym Czytelnikom naszym 
komunikacie prasowym — stwierdzał, 
że do ugrupowania rządowego starają 
się wchodzić „rozmaici osobnicy, aby za 
przychylne ustosunkowanie się do rzą
du otrzymywać od niego pewne świad
czenia". Okólnik stwierdzał dalej, że 
wielu działaczy B. B. nie umie się tym 
osobnikom oprzeć i interweniuje u 
wtadlz celem wyjednania dla tego rodza
ju klientów „przywilejów i świadczeń". 
Jeżeli stan ten trwać będzie dalej po
wiada okólnik, organizacja B. B. stanie 
się „ośrodkiem deprawacji społeczeń
stwa". Płk. Stawek ma pretensję do 
działaczy B. B., że dopuścili do tego sta
nu rzeczy. Zaleca więc czystkę, zwinię
cie biur pośrednictwa pracy przy B B. 
it. d.

Stosunki, jakie odsłonił okólnik płk. 
Sławka, nie są napewno rewelacyjne dla 
społeczeństwa. Mówi się o nich w kraju 
od dawna głośno i cicho z wymienia
niem nazwisk i z wyszczególnianiem 
„świadczeń", wchodzących w grę. Sto
sunki te musiały jednak rozpanoszyć się 
bardzo daleko, skoro na alarm uderzył 
ostatnio nawet „sanacyjny" „Kurjer Po
ranny" warszawski, w którym Józef Pił
sudski umieszczał przecież celem uza
sadnienia zamachu majowego rozmaite 
wywiady na temat korupcji, złodziejstw 
i interwencyj poselskich u władz, jakie 
miały mieć miejsce przed majem, zapo
wiadając nadejście lepszych czasów po 
maju A dziś ten sam „Kurjer Poranny" 
tak pisze:

„Rozpanoszyło się posorzytnictwo w 
Polsce na idei wielkiego człowieka; poso
rzytnictwo to jest tak powszechne, że idea 
została pokryta robakami niczem urodzaj 
ne tany najechane przez szarańczę! Te pa 
sorzyty są przekonane, że przez zżeranie 
wielkiej idei są jej wykładnikami i pozwa
lają sobie na wiele nieprawości rzekomo w 
obronie idei lub co więcej w narzucaniu 
sądu, że oni przez nikczemność swoją tej 
idei potęgi dodają. Zwykli, ordynarni sie
pacze! Pachołkowie najniższych instynk
tów i zboczeń!

„Blask idei nie dopuszcza, by dość wcze 
»nie dojrzeć paskudztwa tych pasorzytów. 
Wybuchają one od czasu do czasu skanda
lami! W interesie państwa jest takim skan
dalom zapobiegać. Może to naród czynić 
skutecznie wówczas, kiedy będzie miał na
leżycie wrażliwe sumienie państwowe, z 
którem w żadnym razie nie wolno utożsa
miać interesów kliki; klika też nie może 
pyć wykiadnijęjgjy, ducha narodu, który ty
le wycierpiał, ale przecież nie po to, by go 
znów spychano w bagno. Brońmy naród 
Przed tern niebezpieczeństwem!"

By zapobiec korupcji choć na jednym 
odcinku. Klub Narodowy w parlamencie 
wystąpi z odpowiednią inicjatywą, któ
rą w ten sposób w przemówieniu z dn 
° listopada w Sejmie przedstawił poseł 
Bybarski:

>,My ograniczając naszą działalność 
wnioskową w tym Sejmie, chcemy w naj- 

iższym czasie postawić jeden wniosek na- 
ury ustawodawczej, mianowicie dotyczy 

o? wykonania art. 22 konstytucji, że poseł 
nie może na swoje, ani obce imię nabywać 

leruchomości państwowych, otrzymywać 
koncesyj, iub innych korzyści o-

lnh ^'a!es:o też zaproponujemy, że poseł, 
ud senator nie może od rządu otrzymywać

Sprawa autonomii wyższych uczelni
Rada oświecenia publicznego, składająca się przeważnie z „sanatorów“, akceptowała 
projekt rządowy większością głosów — Przemówienia w obronie młodzieży i autonomj

Warszawa, 11. 11 (Tel. wł.) W 
wyniku dwudniowych obrad rada o- 
świecenia publicznego (powołana do 
życia przez min oświaty i w znacznej 
większości składająca się z „sanato
rów" — red.) przyjęła w głosowaniu 
imiennem wniosek, w którym podsta
wę rządowego projektu o nowym u- 
stroju szkól akademickich uznaje za 
właściwą i stwierdza, że projekt na
leży przedłożyć Sejmowi.

Przeciwko temu wnioskowi padło 9 
głosów, jeden uczestnik wstrzymał się, 
a kilku obecnych nie oddało kartek. 
Wniosek uchwalono większością gło
sów.

Obrady zagaił min. Jędrzejewicz, 
przedstawiając podstawy projektu. 
Bardzo burzliwa dyskusja dotyczyła 
dwóch tematów: zamierzonego nowego 
ustroju szkół akademickich oraz typu 
obecnej młodzieży i sposobu, w jaki 
należy na nią oddziaływać.

Przeciwko młodzieży z kilku stron

Miliardowe oszustwa skarbowe we Francji
Straty dochodzą do 4 mil jardów franków rocznie — Zaan- 
gazowani są w tej aferze różni posłowie i senatorowie — 
Ośrodkiem oszukańczych manipulacyj była Szwajcar ja —

Dyskusja z izbie deputowanych
Paryż, 11. 11. (PAT). Izba dep. 

przystąpiła do kwestji ustalenia ter
minu dyskusji nad interpelacją socja
listy Albertina w sprawie banku han
dlowego w Bazylei i postanowień, ja
kie rząd zamierza podjąć, aby położyć 
kres pewnym oszustwom skarbowym.

Min. finansów zaznaczył, że śledz
two w tej sprawie toczy się, wobec te
go prosił o odroczenie dyskusji. Al- 
bertin na żądanie deputowanych wy
mienił pewne nazwiska osób, zamie
szanych w tę aferę, mianowicie 3 se
natorów Vicillarda, Jourdaina i Schra- 
mecka.

Izba postanowiła wobec tego podjąć 
niezwłocznie dyskusję nad interpela
cją, na co rząd wyraził zgodę, pozo
stawiając całą odpowiedzialność izbie 
Albertin przytoczył jeszcze kilka na

Trudności ze zniesieniem prohibicji w Ameryce
Nowy Jork, 11. 11. (PAT). Prze

ciwnicy prawa Volsteada, czyli t. zw. 
18 dodatku do konstytucji Stan Zjed
noczonych, zakazującego sprzedaży 
napojów alkoholowych, łączą ze zwy
cięstwem Roosevelta nadzieję na pręd
ką zmianę przepisów prohibicyjnych.

Zupełne odwołanie prawa o prohi
bicji jest uciążliwe i wymaga zgody 
2/3 wszystkich stanów, należących do 
federacji amerykańskiej. Wobec te
go narazi e może być mowa tylko o

koncesji o charakterze monopolistycznym, 
na przywóz i wywóz, ani być w zarządzie 
takich stowarzyszeń, które mają faktycz
ny monopol od państwa.

„Następnie zaproponujemy, że poseł, lub 
senator nie może otrzymywać płatnych 
stanowisk w samorządzie i w instytucjach 
samorządowych, o ile ich władze pochodzą 
z nominacji, a nie z wyboru.

„Następnie poseł lub senator nie może 
być mianowany nadzorcą sądowym, lub 
kuratorem, o ile wniosek o jego nominację 
nie wyjdzie z grona wierzycieli, względnie 
osób zainteresowanych.

„Wreszcie, że poseł lub senator nie może 
interweniować nawet w wykonywaniu swo
jego zawodu u władz państwowych w spra
wach natury materialnej, których rozstrzy
gnięcie zależy,od swobodnego uznania wła
dzy. Nie wiadomo co się z tym wnioskiem

wysunięto dość ostre zarzuty. W jej 
obronie stanął rektor ks Szwejnic, 
który stwierdził, że młodzież jest bar
dzo ideowa i podkreślił potrzebę pod 
chodzenia do niej nietylko za pośred 
nictwem rozumu ale również i serca. 
Wreszcie wyraził przekonanie, że de
cydujący i realny wpływ na nią może

Minister Simon o żądaniach Niemiec
Londyn, 11. U. (PAT.) W 

związku z interpelacją Labour Party 
min. spr. zagr. Simon wygłosił w izbie 
gmin przemówienie.

Omawiając sprawę konferencji roz 
brojeniowej min. sprecyzował żądania 
Niemiec, podkreślając, że składają się 
one z dwóch części: z żądań dotyczą
cych równouprawnienia w zakresie 
posiadania rodzajów broni zakazanych 
Niemcom przez traktat i z żądania re

zwisk osób skompromitowanych, a 
mianowicie dwóch kupców, wielkich 
przemysłowców.. Inne banki szwaj
carskie również ułatwiały dokonywa
nie oszustw skarbowych, które docho
dziły do sumy 4 miljardów fr. rocznie.

Min finansów oświadczył, że rząd 
uczynił wszystko co było w jego mocy, 
aby wykryć oszustwo. Nie chce od
czytywać listy winnych, ponieważ 
sprawa znajduje się w rękach władz 
sądowych i rząd nie może mieszać się 
do prowadzonego już śledztwa.

Socjaliści zgłosili wniosek, że izba 
deputowanych przyjmuje do wiadomo
ści oświadczenie rządu i ma do niego 
zaufanie w kwestji opublikowania peł
nej listy nazwisk. Izba z wyjątkiem 
4 głosów przyjęła porządek obrad.

modyfikacji zezwalającej na sprzedaż 
piwa i lekkich win.

Prawdopodobnie kongres aprobuje 
te zmiany jeszcze przed 4 marca 1933, 
kiedy nowy prezydent obejmie władzę. 
Powstaje jednak pytanie, czy prez 
Hoover, który do tej daty pozostaje na 
stanowisku zgodzi się na zatwierdze
nie uchwały kongresu. Prez Hoover 
jest — jak wiadomo — zdecydowanym 
zwolennikiem prohibicji.

stanie, ale w każdym razie taki wniosek 
przedłożymy“.

Potrzeba zmiany obecnych stosun
ków jest więc powszechnie rozumiana. 
Z incjatywą wystąpił Klub Narodowy. 
Podąża za nim płk. Sławek. Ale czy za
lecane przez niego środki będą wystar
czające?

Aby zwalczyć zło, trzeba dojść do je
go źródeł i zmienić znacznie więcej, niż 
tylko skład osobowy i wewnętrzną or
ganizację partji B. B. Logika życia opie
ra się bowiem na żelaznych prawach i 
wszystko ma swoje następstwo.

mieć moralny autorytet profesorów.
W obronie autonomji wyższych u- 

czelni przemawiali rektorzy Kutrzeba, 
Pawłowski, prof Chrzanowski. Estrei
cher. dyr Nawroczyński oraz inni

Zgłoszono szereg wniosków, które 
uznano jednak za dezyderaty do oso
bistego uwzględnienia ministra, (w)

organizacji armji.
Min Simon zganił Niemcy za ich 

zamiar dyskutowania tych spraw tyl
ko z Francją, podkreślając, że inne 
państwa są również zainteresowane w 
tej sprawie. Metoda, jaką obrały Niem
cy, była niefortunna Celem napra
wienia zła W. Brytanja usiłowała do
prowadzić do zwołania konferencji 4 
mocarstw, aby omówić możliwości po
wrotu Niemiec do Genewy. Mimo, że 
zamiar ten. jak dotąd — nie zrealizo
wano. mówca uważa propozycje an- 
gielskieza uzasadnione.

Tymczasem — zdaniem Simona — 
pojawiły się nowe fakty, wskutek 
czego sytuacja jest nieco odmienna. 
Chodzi tu o francuski projekt rozbroje
niowy który stawia jako tezę, że za
sada równouprawnienia Niemiec win
na być przyjęta za podstawę powszech
nej konferencji rozbrojeniowej. Simon 
oświadczył, że uważa plan francuski 
za dążenie do zgody z Niemcami i u- 
dziela mu swego poparcia.

W. Brytanja akceptuje ideę regio
nalnych paktów o nieagresję, uważa
jąc, że sytuacja niektórych państw 
wymaga takiej gwarancji. W. Bryta
nja stwierdza z zadowoleniem, że plan 
francuski nie przewiduje żadnych do
datkowych zobowiązań dla niej, uwa
żając zobowiązania locarneńskie za 
wystarczające. Ze specjalnym naci
skiem Simon podkreślił, że pakt Liei i. 
Locamo są zobowiązaniami, stanowią- 
cemi podstawy polityki brytyjskiej, 
które uszanuje każdy rząd angielski 
bez względu na jego skład Ponadto 
W. Brytanja akceptuje zobowązania, 
wypływające z paktu Kellógga co do 
neutralności, na które wskazał w 
swoim czasie Stimson i gotowa jest 
współpracować w sformułowaniu tego 
stanowiska.

Co do dalszych prac konferencji 
rozbrojeniowej, to W. Brytanja stojąc 
na stanowisku, że ograniczenia te, ma- 
rzucone Niemcom w rozdz. piątym 
traktatu wersalskiego były pomyślane 
jako podstawa powszechnego rozbroje
nia. uważa jednak, że dyskusja na ten 
temat może być prowadzona jedynie 
na konferencji rozbrojeniowej i że 
Niemcy winny powrócić na konferen
cję, aby dyskusję tę umożliwić.

W. Brytanja gotowa jest przystąpić 
do stosowania konwencji rozbrojenio
wej, któraby uwzględniała te zasady. 
Wstępem do takiej konwencji winna 
być — zdaniem mówcy — solidarna 
deklaracja wszystkich państw euro
pejskich. że w żadnym wypadku nie 
uciekną się do zbrojnej przemocy dla 
przeprowadzenia swoich pretensyi Po
nadto konwencja taka winna zamknąć 
rozdział piąty traktatu wersalskiego, 
przez co zasada równouprawnienia 
Niemiec byłaby teoretycznie załatwio
na.

W zakończeniu min. Simon oświad
czył. że w sobotę udaje się do Genewy 
i dokładnie sprecyzuje stanowisko W. 
Brytanji na posiedzeniu komisji ogól
nej konferencji rozbrojeniowej



Strona ? Kurier Potnafofcl. sobota,!? »stopa?» W

Nowy rząd w Czechosłowacji
myśli o nowych wyborach, przedsta
wiając niewłaściwość ich odbywania 
w okresie radyknlizacji nastrojów i 
rozgoryczenia inas ł wzrastającego 
ciągle bezrobocia, które doszło do 60u 
tys. Socjaliści zaś woleli kompromis 
aniżeli rządy nieparlamentarne.

. Doprowadzono także do porozumie
nia w sprawie urzędniczej. Zgodzono 
się nie zniżać poborów pracownikom 
pobierającym poniżej 9.600 koron ci' 
czyli ok 200 zip. miesięcznie Zastoso
wano tutaj progresję: pobierającym 
pobory do 12.600 kcz. zniżono o 5 
proc., pobierającym do 15.000 o 8 proc., 
a wyżej o 10 proc Ponadto wszyst-’ 
kim zwiększono opłaty na rzecz fun
duszu emerytalnego o 2 proc. Oszczę
dzi się na tern około 600 młlj kcz., a 
resztę oszczędności ma się zastosować 
w innych działach budżetu.

Nowy gabinet nie wiele się różni od 
poprzedniego. Ustąpił premjer Udrzal 
i dwaj mu bliscy: min. spraw we
wnętrznych Slavik, który przeprowa
dzał słynny spis ludności, oraz Vf. 
skovsky, min. spraw wojskowych. Z 
nowych ministrów w ich miejsce 
wchodzą również agrarjusze: premjer 
Malypetr, min rolnictwa Hodża, min. 
spraw wewnętrznych Czerny, prezes 
zarządu krajowego Moraw i śląska. 
Oświata pozostała w ręku soc. demo
kraty czeskiego Derera, który delega
tom ludności polskiej obiecał przepro
wadzić upaństwowienie gimnazjum 
Macierzy Szkolnej w Orłowej. Z po
śród ministrów dwu jest Żydów: dr. 
L Czech, minister opieki społecznej, 
przewódca niemieckiej socjalnej de- 

i mokracji; nie od rzeczy będzie wspom- 
i nieć, że Czech pochodzi z Małopolski; 

drugim Żydem jest czeski socjalny de
mokrata dr, Alfred Meissner, minister 
sprawiedliwości. W skład gabinetu 
wchodzi również jedna o«oba duchow
na, mianowicie przewódca ludowców 
ks. Szramek, od szeregu lat minister 
unifikacji.

Przesilenie gabinetowe w Czecho- 
stowacji, świeżo zażegnane, było cięż- 

..rnt fcryzysem wewnętrznym. VVy- 
H, ° n.ą V® trudności wewnętrznych. 
vy najsiJniejszem stronnictwie repu- 
blikanskiem (agrarjuszy) istniały po
ważne fermenty; były one skierowane 
przeciwko przywódcy i premjerowi 
Ldrzalowi, a zmierzały do „odmłodze
nia partji. Poza tern istniały tam po
ważne prądy, zmierzające do rozwią
zania parlamentu i przeprowadzenia 
nowych wyborów. Wyniki wyborów 
dokonanych w roku obecnym do 
gmin, były korzystne dla agrarjuszy a 
niekorzystne dla narodowych socjali
stów i czeskich socjalistów. Chciano 
tę zmianę nastrojów wyzyskać, szcze
gólnie przeciwko Beneszowi. o którego 
miejsce od dawna ubiega się a- 
grarjusz słowacki Hodża. Tendencje 
te Pyły tern charakterystyczniejsze, 
ze opierały się swem lewem skrzydłem 
o nawpół faszystowską. „Narodną Li
gę* Stribrnego.

Do tych fermentów wewnętrznych 
dołączyły się jeszcze trudności budże
towe. Preliminarz, opracowany przez 
ministra skarbu Trapla, dyrektora 
czeskosłowackiej P. K. O., zamyka! się 
deficytem roiljardowym. Celem jego 
pokrycia skarb proponował zniżenie 
poborów pracowników państwowych 
ryczałtowo i mechanicznie, tak jak u 
nas, o 15 proc; Na tern tle wynikły nie 
porozumienia między stronnictw., któ
re ostatecznie doprow. do upadku ga
binetu Udrżala, należącego do starego 
typu polityków, wyrosłych jeszcze w 
austrjackiej szkole parlamentarnej.

Podczas rokowań o sformowanie 
nowego rządu trudno było nawiązać 
porozumienie między stronnictwami 
Najusilniej tutaj działały czynniki, 
zmierzające do nowych wyborów 
Przeciwstawił się jednak temu prez. 
Masaryk, który w konferencjach z 
przewódcami stronnictw koalicyjnych 
skłonił przywódców do zaniechania

Jeszcze jedenZ czem wrócił Herriot z Madrytu?
_ . Paryż, w listopadzie.
Herriot przywiózł z Hiszpanji kom

plementy pod adresem Francji, wiele 
wyrazów serdecznych uczuć. Sączą
cych obie republiki łacińskie, aie jed
nocześnie — i odgłosy wrogich mani
festacyj studenckich. W jakim ceiu 
premjer francuski udał* się do Hiszpa
nii i jaki jest polityczny bilans jego 
podróży?

Zainteresowanie przyjazdem Her
riota w samej Hiszpan ji wydaje się 
zrozumiałe. Wszak to pierwsza wizy
ta wysokiego dygnitarza zagraniczne
go od czasu obalenia monarchji! Nie 
dziw, że wokół tej wizyty, już w pierw
szym jej dniu, poczęły krążyć legendy 
i plotki. „Francja pragnie nas wcią
gnąć w odmęty swej militarystjcznej 
polityki** — woialy pisma germanofil- 
skie — „stracimy swą niezależność w 
dziedzinie międzynarodowej i przyłą
czymy się do orszaku satelitów Ma- 
rjanny“. I te właśnie argumenty by
ły podłożem wrogich Herriotowi ma- 
nifestacyj akademików. W fantastycz
nych swych dociekaniach niektóre 
pisma zagalopowały się tak daleko, 
że twierdziły, iż Francja zawrzeć mia
ła ze swą południową sąsiadką układ, 
którego mocą czarne wojska miałyby 
na wypadek wojny wolny tranzyt z 
Afryki przez Hiszpanję do Francji. 
Dzienniki włoskie puściły w obieg inną 
pogłoskę: chodzi mianowicie o utwo
rzenie na Minorce i Majorce potężnej 
bazy morskiej dla Śródziemnomor
skiej floty li. Hiszpanja miała jakoby 
zgodzić się na tę propozycję.

Niemniej fantastycznie brzmią in
ne hipotezy. Od dziesiątków lat Ma
rokko jest ciężarem dla Hiszpan ji; 
nieumiejętna gospodarka, liczne po
wstania, krwawa wojna z Abd el Kri- 
mem — wszystko to stworzyło w ko
łach madryckich republikanów opinję, 
iż wyzbycie się tej uciążliwej kolonji 
wyszłoby metropolji na dobre. Z dru
giej zaś strony połączenie wszystkich 
posiadłości północno - afrykańskich 
pod trójkoloro^yip sztandarem nie 
byłoby obojętne dla Francji. Stąd 
więc powstała znów pogłoska o propo
nowanej przez Herriota zamianie: 
Hiszpanja zrzeka się Marokka na rzecz 
Francji, natomiast otrzyma bezwzględ
ną kontrolę nad Tangerem. Socjali
styczny „Populaire“, omawiając te po
głoski, podkreśla, że Hiszpanja od cza
su wprowadzenia ustroju republikań
skiego, nosi się z zamiarem zrzeczenia 
się Marokka na rzecz Ligi Narodów, 
aby się pozbyć kosztownego i nic nie

przynoszącego ciężaru. Jeśli dotąd 
tego nie uczyniła — konkluduje dzien
nik paryski — to właśnie naskutek 
nalegań Francji, która radziła rządo
wi hiszpańskiemu nie zrzekać się swo
jej kolonji. Czy daje się to pogodzić 
z pogłoskami o kolonjalnym imperja- 
liźmie Herriota?

Nie brak i innych, niemniej sensa
cyjnych pogłosek, jak np. o zawarciu 
sojuszu między obiema republika
mi, o przyłączeniu Hiszpanji do anty- 
niemieckiego frontu i t. p. Premjer 
francuski przebywał po drugiej stro
nie Pirenejów zaledwie trzy dni. Był 
nietylko w Madrycie, lecz i w Toledo 
i w szeregu innych miast prowincjo 
nalnych. Przez cały niemal czas wi
dziano go z nieodłączną fajką, bez ka
pelusza, jak otoczony gawiedzią ulicz
ną, z miną francuskiego mieszczucha, 
zwiedza! historyczne zakątki miast 
Poważne pismo madryckie „El Libe- 
ral*‘ zapytuje: „Czy takiego człowie
ka można posądzać, że przybył po to, 
aby zawierać tajne krwiożercze u- 
klady ?.....“

Jedno jest pewne: Herriot miał na 
celu wykazanie zarówno urzędowych, 
jak i bardziej gorących osobistych 
sympatyj dla rewolucyjnej Hiszpanji. 
Z drugiej znów strony podróż jego nie 
była tylko wycieczką: urzędowy ko
munikat doniósł o zawarciu układu o 
wzajem nem ubezpieczeniu spolecznem 
obu krajów, jakoteż o szeregu ulg, z 
jakich korzystać będą bezrobotni 
Hiszpanie we Francji. Wszelkie inne 
„układy i umowy" pozostają w sferze 
fantazyj dziennikarskich, mimo sar
kastycznych uwag prasy włoskiej, za- 
zdrosnem okiem spoglądającej na 
przyjńźń francusko - hiszpańską: „Czy 
warto było dla tak błahych układów 
fatygować francuskiego premjera do 
Madrytu?“

Ale trzeba znać Herriota: potrafi 
on udać się w samolocie na jeden 
dzień do Wiednia, aby tam wygłosić 
prelekcję o Beethovenié. Umie też 
godzinami wystawać przed historycz
nym zabytkiem, oceniając go okiem 
znawcy Czy Madryt i Toledo nie są 
tego godne? LEC

Mistyfikacja, a nie wynalazek?
Paryż, 11. 11. (PAT.) Trzej rze

czoznawcy. powołani przez sędziego 
śledczego dla zbadania wynalazku inż 
Dunikowskiego złożyli swoją opinję, 
w której określili wynalazek, jąko mi
ęty fikać ję.

Między Hohenzollernami 
panuje niezgoda

Książę pruski, August Wilhelm, 
syn Wilhelma II, zwany popularnie 
„Auwi“, zabiera! głos w ubiegłym ty
godniu na wiecu narodowych sęcjali- 
stów w berlińskim „Sportpalaście*. W 
mowie swej napadaj książę ostro na 
organizację b. frontowców „Stali Ihel- 
mu', których oskarżał o „nikczemne 
kalumnje, rzucane pod adresem hitle
rowców**. „Jeśli — mówił August 
Wilhelm — ludzie z obozu „Stahlhel- 
mu" posuwają się aż do tego, iż nazy
wają szturmowców naszych (hitlerow
skich) świniami, to niechże wiedzą że 
on. książę August Wilhelm, uważa 
sobie za zaszczyt znajdować się w sze
regach tych świń“.

„Stahlhelm** nie pozostał dłużnym 
w odpowiedzi księciu Auwi i biuro 
prasowe tej organizacji zamieściło w 
prasie komunikat następujący:

„Jego Królewska Wysokość, ks. 
August Wilhelm, który nie przestaje 
korzystać z przywilejów i korzyści 
materjalnyćh. finansowych i społecz
nych z racji swego stanowiska, uważa 
za właściwe krytykować gwałtownie 
przywódców „Stahlheimu*. Taką jest 
już psychologja świeżych neofitów po
litycznych. W r. 1927 książę przystą
pił do organizacji „Stahlheimu“ i zło
żył przysięgę na wierność sztandarom 
naszym. W trzy lata później wystąpił 
z naszych szeregów Dzisiaj zaś ksią
żę występuje publicznie przeciwko 
nam z zarzutem niemoralności Ra
dzimy mu zająć się raczej kwestią 
moralności w obozie hitlerowców, 
gdyż wiadomo, że niektórzy przywód
cy tej partji gotowi są opuścić jej sze
regi właśnie z racji rozkładu moral
nego. jaki w niej panuje*'.

Gdy się zważy, że w obozie „Stahl
heimu* znajdują się bracia ks. Augu
sta Wilhelma, a mianowicie kron- 
princ. ks. Eitel Fryderyk, ks. Oskar 
— trzeba dojść do wniosku, że waśnie 
polityczne rozbiły rodzinę Hohenzol
lernów na wrogie sobie obozy. Or

(w) Poseł klubu B. B. prof. Witold 
Staniewicz złożył mandat. Zawiado
mienie o tern nastąpiło ceremonjalnie 
przy równoczesnem ogłoszeniu listów 
P; Staniewicza do prezesa Sławka i od 
powłedzi p. Sławka do niego, Moty
wacja, wyłpszczpna w piśmie p. Sta 
niewicza, nie wytrzymuje krytyki: 
twierdzi, że ustępuje z parlamentu, 
nie mogąc pogodzić obowiązków po
selskich z pedagogicznemi i społecz 
nemi

. P. Staniewicz był przez szereg lat 
ministrem reform rolnych Pracował 
wytężenie na tern stanowisku Ustą
pił zeń przed trzema laty. I przez ten 
czas sprawował obowiązki poselskie i 
społeczine i pedagogiczne. Miał na nie 
czas, zwłaszcza że obecnie obowiązki 
poselskie redukują się najwyżej do 
trzech miesięcy pracy parlamentarnej 
w roku. Umieją je godzić inni profe 
sorowle wszechnic, pracując równo
cześnie w tak ’wytężających .omisjnch 
jak np. budżetowa, w której od jakie
goś czasu p. Staniewicz nie bierze u- 
działu.

Przyczyn ustąpienia p. Staniewicza 
należy szukać gdzieindziej: w panują 
cej atmosferze i stosunkach wewnątrz 
nych. Już podczas sprawy brzeskiej

„Strzelec” zasądzony za awantury
Dwie «/er» *-r»mł««I„e „S,r«e,e„- w
Z Gostynia donoszą:
Przed sądem grodzkim w Gostyniu 

toczyła się rozprawa z oskarżenia pry
watnego przeciw Juljanowi Hoffman
nowi z Gostynia, oskarżonemu o strze
lanie przez okno do mieszkania p 
Peiserta, prezesa Stronnictwa Narodo
wego. Oskarżony jest urzędnikieto 
wydziału powiatowego i synem powia
towego komendanta „Strzelca", sam 
także członkiem Związku Strzeleckie
go.

Zajście miało miejsce w dniu 17 
listopada 1930 r. t. i. w następnym 
dniu po wyborach ¿o Sejmu Miej
scowe B. B. urządziło pochód ulicami 
miasta, na którego czele kroczył 
„Strzelec'. „Zwycięzcy“ nie szczędzili 
w tym dniu prochu, całe miasto roz- 
brzmiewalo strzelanina, a oskarżoT»v 
Hoffmann - jak wykazał przewód są
dowy — strzelił z rozmysłem z broni 
palnej przez okno do mieszkania p. 
Peiserta. Swego czasu skierowano 
sprawę do prokuratora w Lesznie, lecz 
ją umorzono. W oskarżeniu prywat- 

esyn ten Hoffmannowi udowod-,

mówiono o zamiarze złożenia przezeń 
mandatu W ówczesnem głosowaniu 
p Staniewicz nie brał udziału Nieraz 
wypowiadał się krytycznie o sytuacji 
Należał bowiem do umysłów sartio- 
dzielniejszych

Ubytek jego dla klubu rządowego 
będzie dotkliwy Niedługo, a zbraknie 
tam Indywidualności. Już teraz sły. 
chać utyskiwania na brak mówców i 
polemistów, na brak jednostek 0 szer
szym horyzoncie Ubyli w ciągu sesii 
obecnej pp Lechnicki Zdzisław prof 
Krzyżanowski. J. Piłsudski. St Gro-’ 
dzicki. Ich miejsca zajęli posłowie de 
podnoszenia rąk przy głosowaniu. 
Proces ten będzie trwał dalej.

Rabini przeciw 
świeceniu niedzieli

W dniach 2 i 3 listopada r b. odbył 
się w Warszawie zjazd członków rady 
centralnej Związku Rabinów Wśród 
powziętych uchwał („Moment“) jedną 
dotyczy wypoczynku niedzielnego:

„Związek Rabinów zwraca się do żydow
skich posłów bez różnicy partyj i kierunku 
aby prowadzili oni nadal walkę o cofnię
cie przymusowego wypoczynku niedziel, 
nego. W związku z tern, że ostatnio o- 
słabły: przestrzeganie soboty, czystość ro
dziny i rytualne przestrzeganie czystości 
iadła, będą delegowani w odpowiednia 
miejsca rabini w celu przeciwdziałania 
tym naruszeniom..."

A więc przestrzeganie soboty mą 
być spotęgowane Pilnować tego mą. 
ją rabini. Natomiast święcenie nie
dzieli powinno być ograniczone Do 
tego dąży Związek Rabinów.

Zajścia środowe w Poznaniu
Opis zajść środowych w Poznaniu, 

podany przez nasze pismo w nr. 515. 
ul-e^ri konfiskacie Wobec tego zamio 
szczamy poniżej relację o zajściach, 
laką rozesłała urzędowa Polska Agen
cja Telegraficzna oraz nieskonfisko- 
waną część sprawozdania, zamieszczo
nego przez „ABC" poznańskie

Oto. co na temat samych zajść do
niósł PAT pod datą 10 bm.:

„Wczoraj późnym wieczorem doszło 
w pobliżu ul Wrocławskiej do detnon- 
stracyj antyżydowskich urządzonych 
przez młodzież rowiązanego O. W P. 
Zajścia przybrały poważniejsze roz
miary. gdyż w czasie awantur doszło 
do strzelaniny. Dwie osoby zostały 
ranne, 7 osób aresztowano“.

W relacji „ABC“ czytamy:

„Wczoraj w godzinach wieczornych 
: odbyły się na św. Marcinie i przyleg

łych ulicach manifestacje, przyczem 
wznoszono gromkie okrzyki na cześć
młodzieży narodowej.

„Manifestacje przeniosły się na
stępnie na ulicę Szkolną i Wrocław
ską. gdzie doszło do zajść i strzelani
ny.

„Rannych (postrzały w nogi) po o- 
patrunku przewieziono do szpitala 

,< miejskiego, poczem na komendę poli-
j cji celem przesłuchania.
i „Następnie obaj udali się pod opie

kę; domową.
„W czasie manifestacyj aresztowa

no 7 osób“.

Dalsze ustępy sprawozdania w 
„ABC" uległy konfiskacie.

niono i skazano go na grzywnę w wy
sokości 90 zł. oraz poniesienie kosztów 
sądowych.

Równocześnie inny „strzelec", 
Bcczkiewicz, który zdefraudowal oko
ło 2000 zł. w funduszu bezrobocia, 
czeka na wyrok.

Antyżydowskie
demonstracje

B e t 1 i n, 11. 11. (Teł. wł.) Na uni
wersytecie we Wrocławiu studenci u- 
rządzili gwałtowną demonstrację an
tyżydowską z powodu rozpoczęcia wy
kładów przez nowego profesora pi’a* 
wa handlowego Ernesta Cohna.

Policja dwukrotnie musiała opróż
niać salę. Demonstracje przeniosły 
się na Ulicę, a studenci i hitlerowcy 
zaatakowali policję. Prof. Cohn udał 
się do domu pod silną eskorta poił" 
cji. (D)
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Teroryzowanie Polaków
podczas wyborów w Rzeszy

Lipsk, 11. 11. (PAT). Niepowo
dzenie wyborcze mniejszości polskiej 
znajduje wytłumaczenie w niebywa
łym terorze, jakiemu podlegała lud
ność polska w Saksonji.

Szczególnie ruchliwy akcją odzna
czali się księża, nawołujący przede- 
wszystkiem do glosowania na listy 
centrum. Podobne objawy zaobserwo
wano również w Turyngji, gdzie po
nadto pracodawcy grozili Polakom 
wydaleniem, o ile będą głosowali na

W Niemczech wciąż sytuacja bez wyjścia
.Yfirnsie nie może być mowy o dojściu do skutku Jakieji 
koalicji — Rząd Papena w d alszym ciąyu odosobniony —

Socjaliści w opozycji do rządu
B e r 1 i n, 11. 11. (Tel. wł.) Sytuacja 

wewnętrzna w Niemczech jest nadal 
niewyjaśniona. Stronnictwa występu
ją ostro przeciwko Papenowi.

Hitlerowski „Angriff“ formuje po 
raz drugi opinję, że należy Hitlerowi 
oddać urząd kanclerza i że jest to je
dyna droga rozwiązania przesilenia. 
Podobne stanowisko czyni oczywiście 
iluzorycznemi nietylko wszelkie roko
wania na temat koncentracji narodo
wej dokoła rządu Papena. ale utrudnia 
również dojście do skutku wogóle ja
kiejś koalicji, co pośrednio wychodzi 
na korzyść Papena.

Zwraca uwagę fakt, że rokowania 
z Hitlerem ma prowadzć nie gen. 
Schleicher jak dotychczas, ale sam 
kanclerz Papen. Rzecz inna, czy wo
góle wobec stanowiska Hitlera dojdzie 
do jego zetknięcia z Papenem.

Posiew śmierci i zniszczenia na Kobie
Liczba ofiar ostatniego orkanu przekracza tysiąc 

samych tylko zabitych — Ogromne straty materjalne

Londyn, 11. 11. (Tel. wł.) Według 
doniesień z Hawany orkan, który na
wiedził Kubę pociągnął za sobą na 
podstawie dotychczasowych obliczeń 
śmierć 42 osób na wybrzeżu. Przeszło 
300 000 tonn surowego cukru uległo 
zniszczeniu. Wiadomości o trzystu za
bitych w Santa Cruz del Suo nie są 
dotychczas potwierdzone.

Na podstawie informacyj nadcho
dzących z Nowego Jorku szalony or
kan połączony był z żywiołowym 
wylewem morza, wskutek czego na 
Kubie zginęło przeszło tysiąc

Sprawa ks. Pszczyńskiego przed trybun, haskim
Haga, 11. 11. (PAT.) Trybunał 

haski kontynuował rozprawę w spra
wie skargi ks. Pszczyńskiego.

Osatnie posiedzenie poranne wy 
pełniło przemówienie rzeczoznawcy 
niemieckiego Iiaufmana, który starał 
się osłabić argumentację prawną 
strony polskiej.

Apel poległych lotników
Warszawa, 11. 11. (PAT). — 

Rozpoczęły się uroczystości związane 
2 odsłonięciem pomnika lotnika.

W kościele Zbawiciela odprawił 
ks. arcybiskup Ropp nabożeństwo ża
łobne za dusze wszystkich zmarłych i 
Poległych lotników.

W czwartek o godz. 20 odbył się u- 
roczysty apel. Na lotnisku, oświetlo- 
oem reflektorami, ustawi! się 1 pułk 
lotniczy w komplecie, delegacje 
Wszystkich innych pułków z całej 
Rzplitej, oficerowie rezerwy lotnictwa, 
oraz delegacja Aeroklubu Rzplitej. 
Przy wielkim maszcie, na którym po
wiewała flaga o barwach narodowych, 
gromadzili się przedstawiciele władz, 
członkowie budowy pomnika lotnika.

. Po przyjęciu raportu i przemówie
niu Przedstawiciela władz i odegraniu 
Pobudki dwaj oficerowie odczytali ko- 
leJno przy świetle pochodni i reflekto
rów nazwiska 356 poległych lotników. 
Po apelu orkiestra odegrała marsza 
żałobnego. Uroczystość zakończyła 
wspólna modlitwa za dusze poległych
lotników.

Ha to
cv,^d7?>a- 11 U. (Tel. wł.) 
st ? niepodległości wy

Torunia kompanja „s 
d?n r Związku Rezerwistów.

r'a podróż wyo^w^nwal 1 
u rządu z kasy miejskiej.

listę polską. Doszła jeszcze do tego o- 
stra kampanja nar. socj. i komuni
stów, nawzajem prześcigających się w 
obelżywych napaściach na spokojną 
ludność polską.

W wielu miejscowościach właści
ciele lokali kategorycznie odmawiali 
wynajęcia sal, tak, że z konieęzności 
ograniczać się musiano do pogadanek 
domowych. W tych warunkach akcja 
wyborcza napotykała wszędzie na 
wielkie trudności.

Centrum i Bawarska Partja Ludo
wa, chcąc pominąć kanclerza, apelują 
do prezydenta Hindenburga. Ten jed
nak polecił już Papenowi prowadze
nie rokowań.

„Vossische Zeitung“ pisze, że po 
ostatniem posiedzeniu gabinetu możli
wość dymisji Papena i członków rzą
du zupełnie już nie wchodzi w rachu
bę. (D)

Berlin, 11. 11. (PAT.) Zarząd 
partji socj. dem powziął uchwałę, za
powiadającą jak najbezwzględniejszą 
walkę przeciwko obecnemu rządowi o- 
raz jego planom.

Pruska frakcja socj. dem. domaga 
się niezwłocznego zwołania sejmu i 
powierzenia komisji parlamentarnej 
śledztwa w sprawie dotychczasowych 
posunięć rządu komisarycznego.

osób. Najwięcej ucierpiała prowincja 
Puerto Principe, gdzie ogromnym zni
szczeniom uległy miasta Santa Cruz 
del Suo i Camaguey.

W Santa Cruz del Suo fale przer
wały wał ochronny i woda zalała nie
mal całe miasto. Mieszkańcy dopiero 
w ostatniej chwili zdołali uciec. W 
porcie zatonęło oprócz torpedowca (o 
czem już donosiliśmy — red.) jeszcze 
kilka statków. Straty materjalne w 
obu miastach są bardzo poważne, a 
wiele domów leży w gruzach.

Popołudniu przemawiał agent pol
ski, wytykając tendencyjne przekształ
cenie tekstów polskich ustaw przez 
stronę niemiecką. Następnie zabierał 
głos doradca polski prof. Jeże, uzasad
niając tezę polską wbrew argumentom 
niemieckim

Jak już donosiły różne gazety, kasa 
miejska w Gdyni świeci pustkami i 
brak jest pieniędzy na wypłatę pobo
rów urzędniczych. S. B.

Nowe statki handlowe
G d y n i a, 11. 11. (Tel. wł.) W naj

bliższym czasie „Żegluga Polska“ 
zwróci się do różnych stoczni po ofer
ty na budowę dwóch statków handlo
wych o pojemności 1 800 do 2 000 tonn.

Statki te będą kursowały pomiędzy 
Gdynią i Rotterdamem oraz Antwer
pii

Bardzo dużo względów przemawia 
za oddaniem zamówienia stoczniom 
angielskim, ale jest niewykluczone, że 
obstalunek otrzyma „Stocznia Gdań
ska“, która, jak słychać, ma niebawem 
przejść na całkowitą własność pań
stwa polskiego. S. B.

Nagrody Nobla
Sztokholm, 11. 11. (Tel. wł.) — 

Nagrodę Nobla w dziedzinie chemji 
przyznała szwedzka akademja nauk 
uczonemu amerykańskiemu Irving 
Langmirowi za jego prace i wynalazki 
na tem polu.

Nagrody w dziedzinie fizyki za rok 
ubiegły i bieżący nie przyznano niko
mu. Część kwoty postanowiono dołą
czyć do funduszu rezerwowego a sumę 
przypadającą na ten rok pozostawio
no do dyspozycji na rok przyszły.

Wręczenie nagród Nobla nastąpi w 
dniu śmierci fundatora, t~ j. dnia 10 
grudnia.

Ofiara nałogu?
Warszawa, 11. 11. (Tel. wł.) — 

Aresztowanego przed kilku dniami 
kierownika magazynu naprawy w 
zbrojowni kpt. Łączkowskiego oddano 
do szpitala wojskowego pod obserwa
cję psychjatryczną. Śledztwo wykaza
ło ,że był on nałogowym morfinistą i 
alkoholikiem. (w)

Pięciu posłów polskich
Nowy Jork, 11. 11. (PAT.) W 

skład nowej izby reprezentantów we 
szło 5 Polaków, a mianowicie PP- 
Schuetz, i Kościałkowski z Chicago. 
Dingell, Sadowski i Lesiński z Detroit. 
Wszyscy należą do partji demokra 
tycznej. Dotychczas liczba posłów poi 
skich w izbie reprezentantów nie prze
kraczała nigdy 2 osób.

Niewypłacalność Grecji
Nowy Jork, 11. 11 (Tel. wl.) — 

Amerykańskie min. skarbu wydało o- 
ficjalny komunikat, w którym podaje 
do wiadomości, że Grecja nie wpłaciła 
raty długów wojennych w wysokości 
444.920 dolarów. Rząd grecki zawia
domił Amerykę, iż nie może zdobyć 
dewizy zagraniczne potrzebne mu do 
uregulowania Ameryce płatnych na 
dzień 15 grudnia 40.729 dolarów.

Poseł niemiecki w Kownie
Berlin, 11. 11. (Tel. wł.) Posłem 

niemieckim w Kownie został prof. E- 
rich Zechlin, który swego czasu kie
rował referatem polskim w Auswaerti- 
ges Amt. Poseł Zechlin jest bratem 
byłego szefa urzędu prasowego w Rze- 
rzy dziś mianowanego posłem w 
Meksyku. (D)

Trąba powietrzna
Walencja. 11. 11. (PAT.) Trąba 

powietrzna nawiedziła kilka wsi. wy
rządzając ogromne zniszczenie. Na 
wybrzeżu znaleziono trupy 2 rybaków, 
pochodzących z załogi zaginionego ku
tra. Brak również wiadomości o paru 
innych okrętach.

(W a 1 e n c j a — stolica prowincji 
tej samej nazwy w Hiszpanji. Miasto 
leży nad rzeką Guadalaviar o 4 kim. 
od morza śródziemnego — red.)

Wizytacja kanoniczna 
kościoła polskiego 

w Londynie
Londyn, 9 listopada.

W niedzielę. 6 listopada ks. biskup 
Butt dokonał z ramienia kardynała 
Bourne wizytacji kanonicznej kościoła 
polskiego w obecności ambasadora 
Skirmunta, przedstawicieli ambasa
dy i konsulatu generalnego, polskich 
Sióstr Nazaretanek z Enfield, oraz 
tłumu rodaków, którzy z okazji przy
padającego święta narodowego wypeł 
nili kościół po brzegi.

Ks. rektor odprawił uroczystą 
mszę św. w intencji ambasadora Skir- 
munta, obchodzącego 10 b m. dziesię
ciolecie swojej pracy dyplomatycznej 
jako poseł a potem pierwszy ambasa
dor niepodległej Rzeczypospolitej Pol
skiej w Londynie.

W pięknem przemówieniu w języku 
angielskim ks. biskup wskazał na cel 
przepisanej prawem kościelnem wizy
tacji kościoła, powinszował Polakom 
tak ślicznej świątyni, w której mogą 
na obczyźnie chwalić Boga i zaspaka
jać swoje potrzeby duchowe w ojczy
stym języku, a nawiązując do dziesię
cioletniej pracy pierwszego ambasado
ra Polski w Londynie, podziękował 
Skirmuntowi za jego zasługi około 
polskiego kościoła i opiekę nad nim.

Po modlitwach za zmarłych roda
ków i uroczystem błogosławieństwie, 
którego udzielił ks. biskup, odśpiewa
no „Boże coś Polskę“, poczem ks. bi
skup oglądał sakrystję, wnętrze ko
ścioła, urządzenia Misji i sale, wyra
żając swoje zadowolenie i podziw z 
dokonanej pracy przy nowym koście 
le i zmiany na lepsze, bo, jak zauwa
żył ks. biskup, dawny kościół na Mer- 
cers Street był najbiedniejszy ze 
wszystkich kościołów archidiecezji 
Westminsterskiej. Szkoda, że kościo
ła takiego nie nabyto 20 lat wcześniej, 
gdy kolonja polska w Londynie była 
o wiele liczniejsza.

Po zwiedzeniu gmachu Misji odbyło 
się u ks. rektora śniadanie na cześć 
biskupa, w którem między innymi 
wzięli udział pan ambasador, pan
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konsul Hulanicki, pan radca Orłowski 
i pierwszy sekretarz ambasady pan 
Wszelaki.

Przepowiednia pogody na sobotę:
Pochmurno i mglisto, możliwe bardzo 
nieznaczne opady.

Kurs złotego. Dziś rano notowano kura 
dolara w obrotach nieoficjalnych w War
szawie 8.91 zł.; w Gdańsku na Warszawę 
8.92 zł.

Kurs markł niem. i guld. gd. Bank Pol
ski. oddział w Poznaniu, płacił dziś za 100 
rak. niem. w dewizach 211.25 zł., gotówką 
210.00 zł., za 100 guld. gd. w dewizach 173-16 
do 173.42 zł., gotówką 172.82 zł.

TARGOWISKO MIEJSKIE
Poznań, 11. 11. 1932 r. 

Grzędowe Sprawozdanie Targowe
Komisłi Notowanie Cen

Spędzono: wołów 2, buhajów 11, krów 
16 świń 348, prosiąt 127, cieląt 180, owiec 
6, razem 690 zwierząt.

PŁODY ROLNIGZE
Zboża i nasiona oleiste za -000 kg. 

reszta za 100 kg.
Berlin, 11. 11. 1932 r. 

Pszenica marchijska ... 2 1.00— 203.00
sp. Tendencia spokojniejsza.

Pszenica pastewna .... 185,00—191,00
Tendencja spokojniejsza.

Pszenica jara march . 206,00—208,00
Tendencja spokc tniejsza.

Pszenia jara 78—79 kg. . 203,50— 205,50
Tendencja spokojniejsza.

Żyto march.............................. 158,00—160,00
Tendencia spnkoma.

Żyto z okolic Warty Note
ci i pomorskie 72—73 kg.
cif Berlin tr ... . 166,50
Tendencja spokojna.

Jęczmień browarowy . . 170,00—180,00
Tendencia spokojna.

Jęczmień pastewmy i prze-
mysłowy . . . . . . , 162,00—169,00 

Tendencia spokojna.

Mąka pszenna......................  24,50 — 27,50
Tendencja- spokojna.

Mąka żytnia........................... 20,50— 23,60
Tendencja spokojna.

Otręby pszenne .... 9,25— 9.60
Tendencja mocniejsza.

Otręby żytnie ... . . 8,50— 8,80
Tendencja mocniejsza.

Groch Victoria......................  21.00— 26,00
Groch drobny jadalny . . 20,00— 23,00
Groch pastewny...................... 14,00— 16.00
Kuchy lniane ..... 10,10— 10,20
Kuchy z orzecha ziemnego . 10,80
Kuchy mielone (mączka) . 11,10
Wytłoki suche .... . 9,00
Śrot Soya ekstrahowany 46%

loco Hamburg . . 10,30
Śrót Śoya ekstrahowany 46% 

loco Szczecin ...... 11,00
Ogólna tendencja niepewna.

Giełdy zbożowo - towarowe
Warszawa, 10 11 Żyto I stand 16.25 

do 16.50, II stand. 16 — 16 25. pszenica ’ed- 
nolita 26.50 — 27. zbierana 26 — 26.50, jara 
czerwona szklista 27 50 — 28, owies jedno
lity 17 — 17.50, zbierany 16 — 1650. ,ęcz- 
mień na kaszę 15 75 — 16.25, browarniany 
17 — 18, groch polny z workiem 24 — 26, 
groch Wiktorja z workiem 26 — 29, rzepak 
zimowy 48 — 49, koniczyna czerwona su
rowa 110 — 130, bez kanianki 125 — 140, 
biała surowa 110 — 140, bez kanianki 150 
do 200, mąka pszenna luksusowa 45 — 50, 
0000 40 — 45, żytnia pytlowa 27 — 29, otrę
by pszenne szale 11 — 1150, średnie 10 do 
10.50, żytnie 9.50 — 10, kuchy lniane 21 50 
do 22, rzepakowe 16 50 — 17, słoneczniko
we 17 50 — 18, łubin niebieski 8 — 8.50, pa
luszka 16.50 — 17.50, proso 18 — 20, siemię 
lniane 38 — 40, gryka 17 — 18, ziemniaki 
jadalne 4 — 4.25, Usposobienie spokojne.

Z RYNKÓW NABIAŁU
W ubiegłym tygodniu sprawozdawczym 

od 4 do 10 11. 1932 sytuacja na rynku kra.- 
jowym masła w dalszym ciągu się wzmoę- 
nita Ceny utrzymały się pod koniec tygo
dnia od zł 3 30 — 3.40 za kg I gatunku. 
Produkcja stopniowo maleje i jest prze
ważnie znacznie mniejsza, niż w równym 
okresie ubiegłego roku

Tendencja na rynkach zagranicznych 
również wzmocniona Berlin notuje w dal
szym ciągu mk. 115 za 50 kg frańko stacja 
odbiorcza za I gatunek mk 105 za II gat, 
i mk 96 za III gatunek, przy mocnej ten
dencji.

Dostawy jaj pozostały na niskim pozio
mie. wobec czego ceny za jaika gwaranto
wanej świeżości wzrosły w hurcie do zL2.«v za mendel*
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W obronie
W dniu 3 listopada Klub Narodowy 

wniósł w Sejmie następujące wnioski:
Wysoki Sejm uchwalić raczy nastę

pujący ustawę.
Ustawa z dnia........... uchylająca

rozporządzenie Prezydenta Rzeczypo
spolitej z dnia 21 października 1932 r. 
w sprawie zmiany ustawy z dn. 1 lip- 
ca 1926 r. o stosunkach służbowych 
nauczycieli („Dz. Ust.“ Nr. 91, poz. 773).

Art 1.
Rozporządzenie Prezydenta Rzeczy

pospolitej z dnia 21 października 1932 
r. w sprawie zmiany ustawy z dn. 1 
lipca 1926 r. o stosunkach służbowych 
nauczycieli („Dz. Ust.“ Nr. 91, poz. 773) 
uchyla się.

Art. 2.
Wykonanie niniejszej ustawy po

ducza się Ministrowi Wyznań Religij
nych i Oświecenia Publicznego.

Art. 3.
Ustawa niniejsza wchodzi w żyd® 

z dniem jej ogłoszenia.
Uzasadnienie

Rozporządzenie Prezydenta Rzeczy
pospolitej z dnia 21 października 1932 
r. („Dz. Ust.“ Nr. 91, poz. 773) zmienia 
zasadniczo ustawę z dnia 1 lipca 1926 
r. o stosunkach służbowych nauczy
cieli, ze szkodą dla dalszego rozwoju 
wychowania publicznego.

. Podstawowym warunkiem osiągnię
cia przez szkołę jej celów wychowaw
czych jest sprawiedliwość i szczerość 
stosunku władzy do nauczycieli. Nau
czyciel szkoły polskiej nie może prze
stawać w warunkach stałej niepewno
ści. Ocena jego pracy przez władzę 
winna mu być zawsze znaną, bo tylko 
wtedy starać się będzie o udoskonale
nie swej pracy zawodowej i kwalifika- 
cyj.

Rozporządzenie znosi jawność kwa
lifikacji nauczycielskiej, gdyż unie
możliwia nauczycielowi wglądanie do 
kwalifikacyjnej przed definitywnem

Nowe prawo o stowarzyszeniach
IV. Stowarzyszenia zarejestrowane

(Ciąg dalszy).
Jeżeli władza rejestracyjna nie ma 

zastrzeżeń przeciwko projektowanemu 
stowarzyszeniu, wpisuje ona stowdrzy- 
szenie do rejestru stowarzyszeń, wy
dając równocześnie założycielom jeden 
egzemplarz statutu z odpowiednią ad
notacją, Fakt zarejestrowania ogłar 
sza władza na koszt założycieli w 
„Monitorze Polskim“, a ponieważ pra
wo o stowarzyszeniach przewiduje 
również opłaty rejestracyjne, to reje
stracja stowarzyszenia będzie związa
na ze stosunkowo znacznemi koszta
mi. Od chwili wpisania do rejestru 
stowarzyszenie uzyskuje osobowość 
prawną i może, lecz nie musi — jak 
obecnie, — obok właściwej nazwy uży
wać dodatku „stowarzyszenie zareje
strowane“.

Prawo kontroli życia stowarzysze
niowego jest przy stowarzyszeniach za
rejestrowanych jeszcze większe, aniżeli 
przy zwykłych stowarzyszeniach, gdyż 
oprócz tych praw, o których już była 
mowa przy stowarzyszeniach zwykłych 
na pisemne żądanie bezpośredniej wła
dzy nadzorczej zarząd stowarzyszenia, 
pod osobistą odpowiedzialnością każ
dego z członków zarządu, obowiązany 
jest złożyć jej nie więcej niż w dwóch 
egzemplarzach sprawozdanie z dzia
łalności oraz rachunkowe stowarzysze
nia za ubiegły okres sprawozdawczy, a 
także udzielać potrzebnych wyjaśnień.

Ponadto w stosunku do stowarzy
szeń zarejestrowanych, korzystających 
z ofiarności publicznej, albo z zapomóg 
udzielonych im przez władze lub insty
tucje publiczne, bez względu na cele 
tych stowarzyszeń, mają zastosowanie 
następujące postanowienia:
a) o terminie, miejscu i przedmiocie 

każdego walnego zgromadzenia obo
wiązane są zawiadamiać bezpośre
dnią władzę nadzorczą; dotyczy to 
również posiedzeń zarządu stowa
rzyszenia, o ile przedmiotem tjbrad 
mają być sprawy, związane z uży
ciem funduszów, uzyskanych w dro
dze określonej w niniejszym arty
kule ustawy;

b) władza może delegować na ich po
siedzenia swego przedstawiciela, 
upoważnionego do zabierania głosu, 
żądania informacyj od zarządu, ko
misji rewizyjnej i innych organów 
stowarzyszenia i czynienia swych 
uwag co do gospodarki stowarzy
szenia, celowości czynionych wydat
ków, potrzebnych reform i t p,; de
legatem tym może być zarówno 
urzędnik władzy rządowej Jak i za

nauczycieli
orzeczeniem władzy o jakości jego pra
cy. Zniesienie komisyj kwalifikacyj
nych, które dotychczas mogły, jako 
ciała odwoławcze, korygować niespra
wiedliwe oceny przełożonych nauczy
cieli, jest główną wadą rozporządze
nia. Wskutek tego lo «nauczycieli za
leżeć będzie wyłącznie od swobodnego 
uznania władzy przełożonej. Zachodzi 
obawa, że dla zabezpieczenia swej 
przyszłości niektórzy nauczyciele uży
wać będą wszelkich sposobów, nawet 
niemoralnych, celem przychylnego u- 
sposobienia dla siebie przełożonych, 
co spowoduje obniżenie charakterów 
nauczycieli, którzy mają kształcić cha
raktery młodzieży.

Drugą zasadniczą zmianę wprowa
dza rozporządzenie w sprawie ustroju 
komisyj dyscyplinarnych i postępowa
nia dyscyplinarnego. I ta zmiana, po
zbawiająca nauczycielstwa reprezen
tacji czynników niezależnych w komi
sjach dyscyplinarnych, (sędziów człon
ków rad szkolnych i przedstawicieli 
nauczycielstwa) jest dla szkolnictwa 
szkodliwa. Wytwarza bowiem ten 
stan prawny, iż władza, która oskarża, 
sama ustanawiać będzie skład sądu, 
który ma skargę rozpatrywać. Riorąc 
pod uwagę obecne stosunki w szkol
nictwie, a w szczególności traktowa
nie spraw personalnych wyłącznie pod 
kątem widzenia partyjno - politycz
nym, wnioskodawcy uważają, iż roz
porządzenie to przyczyni si ędo dalsze
go pogorszenia stosunków moralnych 
w szkolnictwie i jego roli w życiu spo
łeczeństwa. Wobec tego koniecznem 
jest zniesienie tego rozporządzenia i 
przywrócenie dotychczasowych prze
pisów prawno - służbowych dla nau
czycielstwa, które są owocem zdrowej 
myśli państwowej i wychowawczej, o- 
partej na wzorach cywilizowanego 
zachodu.

interesowanej władzy samorządowej 
ltub instytucji ¿publicznej;

c) vy raziei postarzający^ się"
bień w gospodarce stowarzyszenia 
może ono być przez władzę-rejestra
cyjną pozbawione prawa korzysta
nia z ofiarności publicznej lub z za
pomóg.
Prawo upomnienia, zawieszenia i 

rozwiązania stosuje się do stowarzy
szeń zarejestrowanych tak samo, jak 
do stowarzyszeń zwykłych, z tą zmia
ną, że decyzja o rozwiązaniu stowarzy
szenia zarejestrowanego nie należy do 
powiatowej lub do wojewódzkiej wła
dzy administracji ogólnej. Władza ta 
może oprócz tego zadecydować likwi
dację stowarzyszenia zarejestrowane
go, jeżeli liczba członków spadnie po
niżej 10 (dotychczas poniżej trzech), 
lub jeżeli stowarzyszenie nie posiada 
przewidzianego statutowo zarządu i 
niema warunków do jego wyłonienia, 
względnie nie wyłania w ciągu naj
mniej rocznego okresu, lub organ ten 
nie był odnawiany najmniej w ciągu 
3 okresów przewidzianego statutowo 
czasu jego urzędowania, albo też zajdą 
inne okoliczności, świadczące, że sto
warzyszenie faktycznie istnieć prze
stało, lub że istnienie jego stało się bez
przedmiotowe.

Jako specjalne uprawnienia stowa
rzyszeń zarejestrowanych, oprócz po
siadania osobowości prawnej, należy 
uważać prawo zakładania oddziałów, 
o ile statuty przewidują tworzenie od
działów 1 zasady ich organizacji, pra
wo łączenia się w związki stowarzy
szeń, prawo korzystania z ofiarności 
publicznej albo z zapomóg, udziela
nych przez władze lub instytucje pu
bliczne, jako też prawo przyjmowania 
w poczet swoich członków osób pra
wnych.

Celem utworzenia oddziału stowa
rzyszenia zarejestrowanego kierownic
two oddziału obowiązane jest zawiado
mić o założeniu oddziału powiatową 
władzę administracji ogólnej miejsca 
siedziby oddziału, dołączając egzem
plarz statutu stowarzyszenia, dowód 
zgody centrali stowarzyszenia na po
wstanie oddziału, wykaz składu oso
bowego kierownictwa oddziału wraz z 
jego adresami i adres lokalu, w którym 
ma się mieścić oddział. Oddział stowa
rzyszenia zarejestrowanego podlega ta
kim samym przepisom kontrolnym, jak 
zwykłe stowarzyszenie, a może On roz
począć swoją działalność dopiero po 
upływie i tygodni od dnia zgłoszenia, 
przyczem należy zauważyć, iż władza

powiatowa administracji ogólnej może 
zakazać założenie oddziału x tych sa
mych powodów, z których ma prawo 
zakazać założenie zwykłego stowarzy
szenia. Oznacza to więc, że pomimo 
uzyskania rejestracji stowarzyszenia 
w urzędzie wojewódzkim, starostowie 
mogą jeszcze zakazać tworzenia od
działów stowarzyszenia, o ile uważają, 
że założenie oddziału stowarzyszenia 
może na terenie danego powiatu spo
wodować zagrożenie bezpieczeństwa, 
spokoju lub porządku publicznego.

Związki stowarzyszeń można zakła
dać według przepisów ustalonych dla 
stowarzyszeń zarejestrowanych z tą 
różnicą, że dla założenia związku wy
starczy udział trzech stowarzyszeń.

Prawo o stowarzyszeniach zawiera, 
podobnie jak niemiecki kodeks cywil
ny, szczegółowe postanowienia, doty
czące sposobu przeprowadzenia likwi
dacji na wypadek dobrowolnego lub 
zarządzonego przez władzę rozwiąza
nia zarejestrowanego stowarzyszenia.

Toruń w hołdzie
ś. p. Wacławskiemu

Z incjatywy Związku Młodych Na
rodowców odprawione zostało wczoraj 
w Toruniu, w kościele św. Jakóba, w 
rocznicę tragicznej śmierci śp. Stani
sława Wacławskiego, nabożeństwo ża
łobne za spokój Jego duszy.

W nabożeństwie wzięło tłumny u- 
dział obywatelstwo m. Torunia.

Z Stronnictwa Narodowego
Koło śródmieście

W salce Stronnictwa Narodowego 
(św. Marcin 65) odbyło się walne zebra
ni© Koła śródmieście.

Przy szczelnie wypełnionej sali o- 
brady zagaił p. wiceprezes Przybylski, 
zapraszając na przewodniczącego wi
ceprezesa zarządu na m. Poznań p. 
insp. Michalskiego. Na sekretarza po
wołano p. R. Kończala Sprawozdanie 
sekretarza zarządu wygłosił p. red. 
Kraszewski, sprawozdanie kasowe 
zdał p. red. Ujma. Po referacie ko
misji rewizyjnej uchwalono przez a- 
klamację pokwitowanie ustępującemu 
zarządowi. Następnie dokonano wy
borów nowego zarządu i kom. rewizyj
nej. Prezesem został p. dr Stefan 
Piotrowski; wiceprezesami pp.: K. 
„Przybylski i red. Danielewski, Sekre
tarzem p. red. Bogdan Piotrowski; 
skarbnikiem p. red. W. Ujma; Członka
mi zarządu pp.: Nowakowska, B. Przy
bylska, W. Całka, A. Czarczyński, J 
Eliński, R. Kończal, red. T. Kraszew
ski i A. Szkudlarek. Do komisji rewi
zyjnej weszli pp.: red. T. Powidzki i 
Hoffmann.

Po wyborach p. poseł J. Kawecki, 
wygłosił referat p. t. „Obecna sytuacja 
polityczna“. Prelegent omówił bieżą
ce wypadki, poświęcając dużo uwagi 
sesji sejmowej. Wywodów mówcy, uję
tych w piękną i zwartą formę, wy
słuchano z wielkiem zainteresowa
niem, przerywając je często hucznemi 
oklaskami.

Po referacie nowowybrany prezes 
dr. S. Piotrowski scharakteryzował po
krótce pracę zarządu na czas najbliż
szy.

w Olekszynie
W niedzielę odbyło się w sali p. 

Grelakaw Olekszynie zebranie Str. Nar. 
Zagaił je p. Bojarski z Kłecka wita
jąc obecnych i udzielił głosu p. pos. 
Witkowskiemu, który w przeszło go
dzinnym referacie szczegółowo scha
rakteryzował położenie kraju. Mówcę 
wynagrodzono gorącemi oklaskami. 
Zebrani na sali w zupełności solidary
zowali się z programem Str. Nar. Pie
śnią „Boże coś Polskę“ zamknął prze
wodniczący obrady.

Z TEATRU
„m a a e m o i s e Ii e", komedja w 3 ais 

tach Jakóba Devala Przekład J. Ą. Rei 
tza. Teatr Polski. Reżyser: dyr. B. Szczur 
kiewict. Role ważniejsze pp.: Mlodziejow 
ska. Niwińska, Saehnowska, Chorzewski 
Noskowski, Piotrowski.

Przemiana duchowa, jaka zachodz 
w starej guwernantce, pannie Boutin 
jest teatralnie bardizo efektowną. Dwa 
dzieścia lat biedactwo „chodziło kon 
dycjami" tu i tam, Wychowywało cudzi 
dzieci, i jadło ctidzy chleb. U bogate 
burżuazji „panna do towarzystwa“ t< 
stanowisko zaiste nie wzbijające w py 
chę. Nieraz trzeba zaciąć zęby, a jaszcz« 
częściej trzeba wyprawiać sztuki lama, 
ne na końcach nerwów, jeżeli się chc< 
utrzymać między sobą, a lokajem jaki! 
dystans godności osobistej, o który , pań
stwu“ mało chodzi. Nietrudno popaść 
w rodzaj zaschnięcia duszy — « raczę- 
trudno w coś podobnego nie popaść. 
Panna Boutin doszła w końcu do myśie-

nia tylko o tem, aby mieć posadę i aby 
uciułać jak najwięcej grosza. Trzęsie się 
nad pieniędzmi. Własnemu bratu po 
życzą tylko na procent... I taka ducho. 
wa kaleka dostaje się w sam środek za
mętu, który jeszcze jest w zarodku, ale 
jak wybuchnie!... Mianowicie najnow. 
sza jej wychowanka, panna Krystyna, 
zadała się w romansik i ma zostać 
matką.

Matka! Dziecko! Te dwa słowa 
otwierają serce starej guwernantki, któ- 
ra nikogo nie kochała i której nikt nie 
kochał. Panna Boutin błyskawicznie 
konstruuje swój plan. Odbiera lekko 
myślnej dziewczynie rewolwer, którego 
ta gotowa użyć w przystępie nerwów. 
Zakazuje jej wyznawać cośkolwiek 
przed rodzicami. Podstawiając swego 
brata za lekarza, uzyskuje dla Krystyny 
wyjazd na wieś, towarzyszy jej, po roz- 
wiązaniu odwozi z powrotem, opłaca 
dwudziestu pięciu tysiącami franków 
milczenie lokaja - szantażysty (ona, 
wcielenie skąpstwa 1 chciwościl) i... pro 
sl o zwolnienie z posady. Dlaczego? Bo 
— wyznąje — ma dziecko i chce 
mu się poświęcić. Będzie na nie praco
wała, podejmie się każdej roboty, znie
sie każdą biedę, byle mieć je przy sobie 
i dla siebie. Śmiech, którym jej chlebo
dawczym przyjmuje to wyznanie szka
radnej starej pannicy, jest ostatniem u- 
pokorzeniem, jakie „mademoiselle'* 
znieść musi. Krystyna może wrócić do 
flirtów i zabaw. Synek jej znalazł mat
kę — prawdziwą.

Trudność tej roli polega na tem, że 
panna Boutin ma być przez cale pól- 
trzecia aktu czemś w rodzaju ludzkiego 
automatu, aż na samym końcu w kilku 
słowach nabrzmiałych uczuciem odkry
je się, że ma serce i to serce nie pierwsze 
lepsze: serce matki. To też chwilę po
wzięcia planu wartoby mimicznie wydo
być. Nie idzie o podsunięcie widzowi 
konkretnych domysłów. Powinien on 
tylko zauważyć, iż panna Boutin czemś 
się wstrząsnęła i coś postanowiła. Co? 
To się właśnie na końcu okaże. P. Mlo- 
dziejowska pracowała nad rolą sumien
nie jak zazwyczaj i z niemałą staranno
ścią. Kontrasty między sercem zasuszę- 
nem .( rozbudzonem mogłyby być wyra
zistsze. Na scenie obowiązuje bardzo 
mocno przepis „szczypta soli, szczypta 
cukru“, a i garść także nie zawadzi.

W zapowiedziach „Mademoiselle" 
przesunęło się słówko „dulszczyzna“ ja
ko charakterystyka środowiska, które 

i Deval ma „chłostać biczem satyry“ czy 
coś podobnego. Dla mnie dulszczyzny 
żadnej w tem niema. Gdyby pani Dul
ska (nawet paryska) dowiedziała się, iż 
jej guwernantka ma nieślubne dziecko, 
nie wybuchnęłaby śmiechem, jak chle
bodawczymi panny Boutin, ale wrza
skiem i oburzeniem. Dulszczyzna jest 
bezlitosna i ponura, ci państwo z Paryża 
są tylko zabawnie lekkoduszni. P. No
skowski wpadł odrazu na ton groteski 
i tak było trzeba P. Niwińska jest da
lej zdolna i szczera w wyrazie. To, źe 
umie być sztuczną i nieszczerą, jak np. 
w „Ktobądziu“, dobrze rekomenduje jej 
zmysł do charakterystyki. Godność i 
bezczelność lokai paryskich („larbins*“) 
stworzyła już cały zastęp pysznych fi
gur teatralnych. P. Piotrowski pomno
żył tę galerję o typ szczególnie wyrazi
sty. P. Chorzewskiemu trzeba obmyślić 
jakiś bardzo specjalny sposób charakte
ryzowania się. Niepomiernie szerokie 
usta układają się mu przy otwarciu tak, 
że po obu stronach policzków powstają 
nieruchome fałdy; wskutek tego twarz 
martwieje i nie może zmienić wyrazu. 
Niełatwo będzie coś na to poradzić, ale 
próbować trzeba.

WITOLD NOSKOWSKI.

((Recenzja powyższa, jak również re
cenzja „Carmen“, zamieszczone w 
wczorajszym numerze porannym, z po* 
wodu podwójnej konfiskaty całego na
kładu nie doszła rąk naszych Czytelny 
ków. Dlatego podajemy ją dzisiaj W 
jutrzejszym numerze wieczornym poda
my recenzję „Carmen“.)

o« oats
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DZIAŁ GOSPODARCZY
jf chwili

Przeglądając statystykę 
handlu zagranicznego...
Komitet Ekonomiczny Ligi Naro

dów ogłosił ostatnio statystykę han
dlu światowego, z której wynika, że 
w porównaniu z r. 1929 wartość im
portu światowego spadła w r. 1931 z 
31198 milj dolarów na 18258 milj. do
larów (spadek o 41 proc.), zaś wartość 
eksportu obniżyła się z 28 487 na 1(5 221 
milj. dolarów (czyli o 43 proc.) Wpraw
dzie w pewnej mierze oddziałał tutaj 
spadek cen, który skurczył wartość 
handlu światowego, jednakże w rów
nej mierze działały w tym samym kie
runku: reglamentacja handlu zagra
nicznego i zubożenie szerokich warstw 
spożywców.

Cyfry dotyczące Polski wykasują, 
iż proces kurczenia się obrotów han
dlowych z zagranicą był u nas gwał
towniejszy niż gdzieindziej. Jeśli bo
wiem wartość importu światowego, 
jak widzieliśmy, spadła o 41 proc., to 
przywóz do Polski skurczy! się o 63 
proc., zaś eksport o 58 proc, (eksport 
światowy skurczył się o 43 proc).

Mimo to mamy pewne prawa, by 
być zadowolonymi z naszego handlii 
zagranicznego. Albowiem: a) zdołali
śmy zachować saldo dodatnie bilansu 
handlowego, b) potrafiliśmy wzmóc u- 
dział tonnażu. wywożonego i przywo
żonego drogą morską oraz c) postąpi
liśmy znacznie naprzód w dziale roz
wijania stosunków handlowych z po- 
szczególnemi państwami. Przyjrzyjmy 
się zbliska tym zdobyczom.

Wprawdzie dodatnie saldo bilansu 
handlowego okupujemy ogrom nemi 
ofiarami całego społeczeństwa (n. p. 
w wypadku wywozu węgla po cenach 
dumpingowych), wprawdzie to sabio 
jest minimalne, ale jest! Nie po
trzebujemy podkreślać, jaki© to ma 
znaczenie dla stałości waluty, dla wy
płacalności kraju wobec zagranicy, 
jednem słowem: dla całego naszego 
gospodarstwa narodowego. To też na
dal tftusimy walczyć o zachowanie 
salda dodatniego, co staje się coraz 
trudniejszem zadaniem, wobec dążno
ści do sprowadzania obrotów między
narodowych na grunt handlu wymien
nego.

Pocieszającym objawem jest fakt 
że udział tonnażu. wywożonego drogą 
morską, w ogólnym wywozie wzrósł 
w okresie pierwszych 8 miesięcy lat 
1929—1932 z 44 na 70 proc. W tym sa
mym czasie udział wartości przywozu 
drogą morską wzrósł z 28 na 34 proc. 
Są to, chwała Bogu!, zdobycze trwałe, 
któro w dużej mierze osiągnęliśmy 
dzięki... nieprzyjaznej politvee na
szych sąsiadów: Niemiec i Austrji, 
dążących konsekwentnie do ogranicza
nia przywozu z Polski.

. Tej to polityce zawdzięczamy rów
nież trzecią zdobycz, mianowicie roz
wój stosunków handlowych z bardziej 
odległemi państwami. Podając poni
żej dano porównawcze za pierwszych 
° miesięcy lat 1930 i 1932. stwierdza
my, że z jednej strony handel z Niem
cami, Austrją i Czechosłowacją spadl 
z 43 na 33 procent naszego wywozu, 
natomiast poważnie wzrósł udział w 
naszym handlu zagranicznym krajów 
zachodnio- i północno-europeiskich. — 
Udział grupy państw zachodnio-euro
pejskich w naszym wywozie wzrósł w 
ciQgu ostatnich 3-ch lat z 10,8 na 17.6 
Procent. Udział państw skandynaw
skich i bałtyckich w naszym ekspor
cie wynosi 14,7 procent.

W dziele usamodzielniania się na
szego bandu zagranicznego i odkry
wania nowych horyzontów sporo pozo
stało do zrobienia. Dowodem tego 
iakt. że udział w wywozie z Polski 
Wszystkich kontynentów poza Europą 
wyniósł w I-szem półroczu 1932 zale
dwie 6.2 procent. Reszta (93.8 proc.) 
Popadła na Europę. Nasz handel 
7‘ krajami zamorskiemi iest noważnie 
aeficytowy. oto więc niewykorzysta
na droga dla naszej ekspansji wywo- 
■owej! Trzeba nią pójść, mimo, ż© 
test ciernista i niepewna.

Krótkie informacje gospodarcze
_ ,~7 Rumuńskie organizacje handlowo- 
“"?!?ze interesują się od pewnego czasu 

rti„ 'fością nawiązania stosunków han 
J?'Vych z Polską w zakresie nawozów 
' danych, oraz różnych przetworów azo- 
^wych

)V9f!lug tmych niemieckiego urzędu 
r n zcnCzrieg° ogłoszono w październiku 
r',‘. 459 upadłości i wszczęto 262 sądowych 
irv ęn°wań ugodowych. Odpowiednie cy- 
dnie 3opVrzesień r' wynosiły 480 wzgłę-

KRONIKA GOSPODARCZA
Rewizje osobiste

W związku z rozporządzeniem raiły mi
nistrów o postępowaniu egzekućyjnetn 
władz skarbowych, które, jak wiadomo, 
daje organom egzekucyjnym możność wy
konywania czynności egzekucyjnych w 
pewnych wypadkach również w. dni nie
dzielne i świąteczne, jakoteż w porze noc
nej oraz upoważnia wymienione organa do 
przeszukania w razie potrzeby odzieży zo
bowiązanych, min skarbu wydało okólnik, 
w którym zarządziło.'ubv organa egzeku
cyjne przeprowadzały czynności egzekucyj
ne w dni niedzielne i ustawowo uznane za 
święta powszednie (nie wylączaląc dni 
świątecznych prawnie uznanych w pań
stwie wyznań) tylko w tych wyjątkowych 
przypadkach, gdy zachodzi uzasadniona o- 
bawa. że w razie zwłoki egzekucja byłaby 
udaremniona lub znacznie utrudniona

Ponadto min. skarbu zarządziło, by or
gana egzekucyme uciekały się do prze
prowadzenia rewizyj osobistych zobowiąza
nych tylko w ostateczności, gdy inne środ
ki egzekucyjne okazały się bezskuteczne 
lub gdy zachodzi uzasadnione podejrzenie, 
że zobowiązany przez ukrycie przedmio
tów przy sobie pragnie uchylić się w ten 
sposób od egzekucji.

Urzędnicy którzyby nadużywali powyż
szych uprawnień pociągani będą do odpo
wiedzialności służbowej,

Z KRAJU
(k) Ważne dla ubezpieczonych na życie 

w niemieckich zakładach ubezpieczeń Z
dniem 30 listopada upływa termin do zgła
szania roszczeń z umów ubezpieczeń na 
życie, zawartych przez obywateli polskich 
z niemii-ckiemi zakładami ubezpieczeń i 
objętych art. 21 polsko - niemieckiego u- 
ktadu waloryzacyjnego ile jest racji podle- 
gają roszczenia umów ubezpieczeń na ży
cie: a) opiewających mi niarki polskie, ru
ble i korony austriackie, b) z tych umów, 
opiewających na marki niemieckie, które

Ćeny hurt na rynbu świat w ja&tzLra
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Z ZAGRANICY
(z) Ostateczne załatwienie 20 proc, o- 

praniczcnia przywozu bekonów do Anglji.
W czwartek popołudniu odbyła się w lon- 
dyńskiein min. rolnictwa trzecia i ostat
nia narada w sprawie ograniczenia przy
wozu bekonów, na której doszło ostatecz
nie do porozumienia. Jako podstawę do ob
liczenia 21) proc, ograniczenia _ wzięto 0- 
statnie trzy miesiące, mianowicie sierpień, 
wrzesień i październik, wyprowadzając z 
nich przeciętną miesięczną cyfrę. Cyfra ta 
rozdzielona pomiędzy poszczególne kra
je przyzna je hanji 153.05 proc, przywozu, 
Unlandji 10.5 proc, i Polsce 10.2 proc., dla 
pozostałych państw przyznano mniejsze 
udziały Cyfry te są jednak przyjęte tylko 
jako zasada, z tem, że nastąpi pewne wy
równanie. w stosunku do tych państw, któ
re w ciągu Łych trzech miesięcy miały spe

zawarte zostały za pośrednictwem przed
stawicielstw niemieckich zakładów w Au
strji Uosżczeuia zgłaszać ualeźy pod adre
sem komisarza do likwidacji zobowiązań 
niemieckich zakładów ubezpieczeń War
szawa ul Nowogrodzka Wui 1 - Roszczenia 
niezgloszone w powyższym terminie zosta
ną uznane za wygasłe

—(k) Zjazd Związku Izb Przemysłowo- 
Handlowych R. P. linia 9 bm obradował 
w siedzibie Izby Przemysłowo-Handlowej 
w Warszawie zjazd Związku izb Przemy
słowo-Handlowych. Obradom przewodni
czy! prezes C Klamer Zjazd przyiąl wnio
ski Izby wileńskiej dotyczące polityk dy
rekcji lasów państwowych a przedew-zy- 
stkiern wydzierżawienia fabryki dvkt i 
farmerów Następnie Zjazd zajął krytycz
ne stanowisko wobec dotychczasowej dzia
łalności wywozowej komisji rozdzie.czej 
i uważając jednolitą organizncię eksi-or- 
terów trzody i bydła za przedwczesną u- 
chwalil wystąpić z wnioskiem reorgan za- 
cji komisji wywozowej. — Rozpatrując 
projekt ustawy o zarządzie i eksploatacji 
portu handlowego w Gdyni, zjazd przy iął 
wnioski Izby gdyńskiej w sprawie :.ego 
projektu, podkreślając przedew-zystk em 
konieczność ścisłego kontaktu poriu g lvó 
skiego ze wśzystkiemi ośrodkami eo»po- 
darczemi. a temsamein zapewnienia Izbom 
ccnajmniej 7-iu mandatów w Radzie Portu 
Pozatem zjazd stwierdził potrzebę zapew
nienia sferom przemysłowo handlowym 
reprezentacji w komisjach, wymierzają
cych podatek dochodowy: ustosunkował 
się negatywnie do projektu ustawy o o- 
chronię produkcji szewekiej 1 cholewkar- 
sklej Wreszcie wobec przeciążenia przed 
siębiorsiw przemysłowo-handlowych *kła- 
dnnieiu sprawozdań statystycznych na żą
danie urzędów i in instytucyj Zjazd -ta 
nął na stanowisku konieczności ponowne 
go przedstawienia czynnikom rządowym 
nieodzuwunśei centralizacji zbierania i o- 
prncow vwanta danych statystycznych w 
jednej instytucji

cjalnie ujemny przywóz. Biorąc więc ten 
rezultat można dla Polski ustalić, że wzię
ta będzie przeciętna cyfra miesięczna przy
wozu w sierpniu. wrześniu i październiku 
rb_ zmniejszoną o 20 proc. 1 z tej ogólnej 
cyfry Polska otrzyma mniej więcej 10 proc, 
jako przyznany jej przywóz.

RADJO
Programy radiofoniczne:
Sobota, dnia 1? listopada 1932 r. 

Poznań (335 m) godz. 13.05 koncert z 
płyt; godz 14.C0 gie 'a; godz 16.49 odczyt 
z Wilna: godz. 17.00 Warszawa): godzina 
18X0 koncert solistów; wyk.: M Szrajbe- 
równa^skrzypce). J Surzvńska (sopran'; 
godz 1*»XO tr z Warszawy; godz 22.00 sy
gnał czasu —' komunikaty;' godz, 22.05

furman
■najprostwij srocLefe 
pnzecW batarourt 

Dńala faomcłmlrug!
Ta 434

(W); godz 22.40 komunikaty lub płyty; go
dzina 22.50 muzyka taneczna z cukierni 
„Polonia"

Warszawa (1412 m) godz 12.10 płyty 
gramof. godz 13.15 poranek szkolny ze 
Lwowa: godz 16.00 słuchowisko dla dzie
ci: „Dudki króla Salomona" K Stępow- 
skiej; godz 16.25 płyty gramof.; godz. 16.40 
„Aleksander Orłowski — człowiek i arty
sta" — dr M Morelowski (Wilno); godz. 
17.00 muzyka operowa z płyt: godz 17X0 
odczyt aktualny; godz 1800 muzyka lekka 
z Cafe Italia: godz 18.50 przemówienie Kor
nela Makuszyńskiego z okazji „Tygodnia 
Miłosierdzia": godz 19X0 wiadomości o- 
grodnicze — Wlad. Pietrzak: godz 19.30 
„Na widnokręgu": godz 19.45 prasowy 
dziennik radjowy: godz 20.00 muzyka lek
ka z udziałem Anatola Wrońskiego (tenor); 
w przerwie wiadomości sportowe: godzina 
22.05 koncert Chopinowski w wykonaniu 
Aleksandra Brachockiego: godz 22.40 fe
lieton pt „W sercu Normandii" — ks. 
Wacław Wróblewski: godz. 23.00 muzyka 
taneczna.

Programy zagraniczne: Koenigswnster- 
hansen (11535 nn 20 05 koncert. 2230 muzy
ko taneczna: Budapeszt (550 m! 2000 „Róth- 
schildowie" opt. Lajlliay'a: Wiedeń (510 m) 
19.10 koncert. 20 00 słuchowisko. 22.30 mu
zyka taneczna; Praga (489 m) 20.20 Kon
cert. 21 00 wiedeńskie pieśni ludowe: Beru- 
romuenster <459 tn 2015 koncert; Rzym 
(441 m) 20.45 „Bał maskowy" op. Verdiego.

Niedziela dnia 13 listopada 1932 r.
Poznań (335 m) godz 10.05 bicie dzwo

nów - nabożeństwo z katedry poznańsk ej; 
kazanie wygł ks dyr Bilko; godz 12.05 
odczyt rolniczy pt „O instrukcji i opłatach 
taryfowych dla komorników sądowych" —- 
wygi p A. Labijak: godz 12 25 „O orce e 
poglębiaczem" — wygi p. T. Kwiatkowski; 
godz. 12.45 wykład dla gospodyń pt. „Pie
lęgnowanie chorego i apteczka domowa*
— wygi p. M Hinzówna. godz 13.05 kon
cert gramof: godz 16.00 (Warszawa); godz. 
10.25 akademia radiowa z okazji „Święta 
Młodzieży": godz. 17.00 koncert z Warsza
wy; godz 18.00 konęorl popoludniowy; 
wvk.: Orkiestrą. 58 p. ; p.. J. Muśielęw-ska 
(sopran), godz 19.25 słuchowisko z Wilna; 
godz 19.58 sygnał czasu: godz. 20.00 kon
cert z Warszawy; godz 22.00 sygnał czasu
— komunikaty; godz. 22.15 interludjum s 
płyt: godz 22.30 lekcja tańców; godz. 23.00 
muzyka taneczna z Warszawy.

Akademfa radiowa
W dniu „Święta Młodzieży" odbędzie się 

w niedzielę o godz 1(5.25 staraniem poznań
skich Stowarzyszeń Młodzieży Polskiej a- 
kademja. przed mikrofonem Radja Poznań
skiego Stowo wstępne wygłosi ks prof. 
Michalski, sekretarz generalny ZwiĄzku 
Młodzieży Polskiej. Hymn do św. Stanisła
wa Kostki — Witalisa Dorożały. wykona 
chór S. M. P. Łazarz, pod batutą dha, Do- 
nożaly Deklamacja „Nasze Święr* — Wło
dzimierza Leszczyca. wygłosi dh Kędziora. 
„Stach" Noskowskiego — odśpiewa dh. 
Wiktor Cbruszczyński Referat: „S. M. P.“
— jako szkoła charakteru*' wygłosi dh. Edr 
mund Goćwiński Wiązanka pieśni S. M PL 
w układzie Witalisa Dorożaly — (słowa 
dha Włodzimierza Leszczyca). Hymn z wiąz, 
kuwy — „Hej do apelu“. Nowowiejskiego 
wykona chór S. M. P. Łazarz pod batutą 
dha Dorożaly.

Warazawa (1412 m) godz. 10.00 tr. na
bożeństwa z Krakowa; godz 12.15 poranek 
symfoniczny z Filii. Warsz. pod dyr M. van 
der Paisa 1 M. Wiłkomirska (fortepian); w 
przerwie „Prawo du dziecka kobiety Pra
cującej“ — dr Z. Garlicka: godz. 1405 „Ja
kie środki ratunku posiadają rolnicy w u- 
stawach finansowo - rolniczych“ — wygi, 
red. Z. Rusinek: godz. 14.25 muzyka; godz. 
14X0 „Co słychać, o czem wiedzieć trzeba"
— dyr. S Mędrzecki: godz. 15,00 d. c. mu
zyki: godz. 16.00 program dla młodzieży: 
a) radjotygodnik. b) feljet „Okręty tułacze"
— red. W. Frenkiel: godz 17.00 koncert ka
meralny w wyk Kwartetu Drezdeńskiego; 
godz 18.00 muzyka lekka z cuk. ..Ziemiań
skiej"; godz 19.25 słuchowisko pt. „Czwo
ro" Awerczenki i „Bezbronna istota" Cze
chowa (tr s Wilna): godz. 20.00 koncert 
popul. pod dyr. J Ozimińskiego, I. Dowiar- 
Zapolska (sopran); w przerwie (godz. 20 55) 
wiadomości sportowe; godz. 22.00 muzyka 
taneczna.

Programy zagraniczne: Koenigswuster-
hausen (1035 m) 12.05 koncert wokalny, 
13 00 koncert orkiestry. 16 00 występ cho
ru, 16.30 koncert orkiestry dętej, 20 00 
„Idomeneo" op Mozarta, 22 40 muzyka 
taneczna: Budapeszt <550 m) 17 00 z oper 
włoskich. 19.45 wieczór rozmaitości, 2140 
muzyka cygańska. 22 30 muzvka lekka; 
Wiedeń '516 m' 20 15 koncert. 22 30 kon. ert 
nocny: Praga (489 m) 1930 słuchowisko, 
22 25 ork dęta: Beromuenster (459 m) 
20.30 koncert. 21 40 muzyka taneczna: Rzym 
(441 m) 20.45 „Hrabia Luxemburg" opt 

I Lehara: Mediolan (501 m) 20,30 „Marja s 
1 Mągdalu" op. Pedrollo'ega,
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WIADOMOŚCI POTOCZNE
Hasło młodzieży: „Gotów"!

Przed niedzielnem „świętem młodzieży“ — Apel do młodzieży zorganizowanej 
i niezorganizowanej

W dniu 13 listopada, w dniu „Świę
ta Młodzieży“, jak Polska długa i sze
roka, rozlegać się będzie hasło Stowa
rzyszeń Młodzieży Polskiej „Gotów!“. 
»V óruu tym, młodzież ku czci swego 
patrona, św. Stanisława Kostki, urzą
dza wspaniałe obchody, manifestując 
w nich swoje uczucia katolickie i na
rodowe. Przygotowania na wielki ten 
dzień dobiegają końca. Młodzież jest 
„gotową“ na swoje święto.

Program uroczystości S. M. P. po
znańskich przewiduje, oprócz nabo
żeństw, które odbędą się w poszczegól
nych kościołach parafjalnych. w cza
sie których młodzież wspólnie przystę
puje do komunji św., wielki manife
stacyjny pochód organizacyj młodzie
ży. Jstóry wyrusza z placu Ńowomiej- 
skiego nr. 5 —-; siedziby Związku. Po
chód udaj© się przed pałac 3. Em. 
księdza kardynała-Prymasa, by zło
żyć hołd swojemu Najdostojniejszemu 
Protektorowi.

Popołudniu o godz. 16,25 odbędzie 
akadeinja radjowa, a wieczorem po
szczególne Stowarzyszenia urządzają 
w swoich dzielnicach uroczyste zebra
nia względnie wieczornice.

W dzień „święta“ młodzież na ce
le organizacyjne urządza kwestę. Nie
chaj społeczeństwo nie omija puszek 
kwestarzy S. M. P„ lecz choćby drob
nym datkiem okaże Stów. Młodzieży 
Polskiej swoje zainteresowanie i sym- 
patje. ■

Z poznańskiego okręgu S. M. P. otrzy
mujemy następujący komunikat:

W dniu wczorajszym rozpoczęły się w 
kościołach parafjalnych rekolekcje dla ca
łej młodzieży naszego miasta Dziś w pią
tek i jutro w sobotę jeszcze nauki i spo
wiedź — w niedzielę w godzinach rannych 
uroczyste msze św. i wspólna komunja św. 
W godzinie południowej odbędzie ®ię po
chód przez miasto do J E X Kard Pry
masa Polski, gdzie młodzież katolickiego

Przyroda — zdrowie — 
opieka społeczna

Na pierwsze dni września 1933 r 
zwołany zostanie do Poznania wielk' 
kongres wszystkich czynników urzędo
wych, zainteresowanych akcją opieki 
społecznej, oraz zjazd czynników pry 
watnych, zainteresowanych akcją cha
rytatywną. Z tej okazji odbędzie się 
od 5 do 20 września przyszłego roku 
wielka wystawa pod nazwą „Przyroda 
— Zdrowie — Opieka Społeczna“.

Organizatorzy wystawy zwracają 
już dzisiaj wszystkim zainteresowa 
nym czynnikom na nią uwagę, proszą 
o poparcie akcji przygotowawczej oraz 
o wystąpienie w niej z eksponatami w 
charakterze wystawców.

Wszelkich informacyj udzielają: 
Magistrat w Poznaniu, Wydział Opie 
ki Społecznej. Grunwaldzka 22, tel. 
77—52, 79—52 i 67—51 oraz Międzyna
rodowe Targi w Poznaniu, ul. Marsz. 
Focha 18. tel. 69—91 i 62—06.

W dzień
„święta niepodległości“
Z okazji jprzypadającego w dniu 

dzisiejszym Święta Niepodległości od
był się wczoraj wieczorem capstrzyk 
na placu Wolności.

Dziś o godzinie 10 przed gmachem 
D. O. K. odbyło się nabożeństwo, które 
odprawił dziekan wojsk polskich ks. 
prałat Wilkans W kościele garnizono
wym odbyło się nabożeństwo, w któ- 
rem uczestniczyły oddziały p. w, i 
tv. f. O godzinie 11,30 przed Pomni
kiem Wdzięczności odbyła się defila
da oddziałów wojska i p. w. (kl.),

śwlętomarcińskle strzelanie
Na strzelnicy Bractwa Kurkowego 

na Szelągu odbyło się wczoraj strzela
nie świętomarcińskie oraz uroczyste 
zakończenie strzelania czwartkowego 
Dzień wczorajszy zgromadził wyjątko
wo liczną brać, która o godność zwy
cięzcy walczyła aż do,zmroku. Oficjal
na proklamacja odbyła się w sali 
brackiej Pierwszvm zwycięzcą pro
klamowano p. Świtalskiego. drugim 
p. Tad. Janiszewskiego oraz p. St. 
Zygmaniaka. Wyniki strzelań do tarcz 
płytkowych były następując«: najcel

Poznania złoży hołd Swemu Arcypasterzo- 
wi. Do udziału w rekolekcjach, nabożeń
stwie i pochodzie zapraszamy wszystkie or
ganizacje młodzieży oraz młodzież niezor- 
ganizowaną.

Restauracje
w walce z jadłodajniami prywatnemi

Jak to już notowaliśmy, restaura
torzy podjęli w ostatnim czasie szero
ką akcję o poprawę swego bytu. Jed
nym z warunków tej poprawy jest, 
zdaniem restauratorów, likwidacja 
sprawy jadłodajni, które stanowią sil
ną konkurencję dla restauracyj. Spra
wę tę restauratorzy w odnośnym me
moriale do władz tak charakteryzują;

„Do zupełnego upadku zawodu re- 
stauratorskiego oprócz katastrofalne
go kryzysu gospodarczego, wysoko 
wymierzonych podatków, opłat i licz
nych świadczeń socjalnych, przyczy
niają się w przygniatającym procencie 
prywatne jadłodajnie, które w ostat
nich czasach znacznie się rozmnożyły, 
tak, że dziś liczy się ich już nie na

niejsze strzały dali pp.: Karaś, Her
man. N Muszyński. Pietrzyński. Ga
domski. ZygmaniaH Rakoczy, Szyn- 
kowski. Tundak Alejski i t. d.

Zawodnikom wręczono piekne na
grody w postaciach plakiety, wazonu, 
porcelany, pledów, nabojów, wina wy
robów mięsnych itd Wszystkie nagro
dy ofiarowane były przez członków 
Bractwa. Trzech zwycięzców, miano
wicie pp. Rakoczego, Janiszewskiego 
i Marwega udekorowano specjalnemi 
orderami. (z)

0 elektryfikację przedmieść 
poznańskich

W sobotę odbyło się dalsze posie 
dzenie komitetu elektryfikacyjnego 
reprezentującego gminy Ławica. Strze 
szynek, Krzyżowniki Baranowo. Przeż 
mierów. Sady, Swadzim i Tarnowo 
Podgórne.

Przedstawiciele poszczególnych 
gmin zabierali glos na temat rozbudo
wy sieci elektrycznej na zajnteresowa 
nych terenach. Stwierdzono jednogło 
śnie, że rozrost zabudowań w tej stro 
nie miasta Poznania, przybrał w ostat 
nich czasach na ekspansji i stad za 
opatrzenie poszczególnych osiedli w 
elektryczność jest koniecznością. Dla 
uskutecznienia starań oraz nawiąza 
nia bezpośredniego kontaktu z odno 
śnemi władzami, mającemi wpływ na 
tok prac, potrzebnych dla przeprowa 
dzenia wytyczonego planu, wybrany 
został ścisły komitet.

Adres komitetu: Sekretarz St. Wa 
ligórski. Poznań, ul, Gwarna 9, u p 
Plucińskiego.

„Poprostu truteń“
Premjera w Teatrze Nowym

Dzisiaj, w piątek 11 b. m., premjera 
znakomitej komedji B, Winawera 
„Poprostu truteń“, stanowiącej jedną 
z najciekawszych nowości polskiego 
repertuaru współczesnego. Kapitalna 
ta komedja, ujęta z niepospolitym 
humorem i pełnem dowcipu zacięciem
J*.......... ...

Sw. Martin w1932 r. przyjechał ha koniu wronym...
Z przypadającym na 11 listopada 

dniem Św. Marcina związane są z da- 
wień dawna pewne zwyczaje i wróż
by. W każdym domu biesiadowano w 
tym dniu na „rogalach świętomarciń- 
skich“ i na gęsi pieczonej, i czyniono 
wróżby z jej kości piersiowej: biała 
wróżyła zimę śnieżną i mroźną, pstra 
zimę niestałą, w połowie biała, a w 
połowie ciemna zimę w połowie ostrą 
a w połowie lekką. Stąd przysłowia: 

Dzień Świętego Marcina.
dużo gęsi zarzyna,

Zbiórka do pochodu o godz. 12 na Pla
cu Nowoiniejskitn 5

Młodzieńcy pokażcie przez swój liczny 
udział, że młodzież Poznania lest katolicka 
i wierna Kościołowi 1 Ojczyźnie.

dziesiątki, lecz na setki, które swą ilo
ścią przewyższają znacznie ogólną 
ilość restauracyj. co spowodowało że 
już około 80 proc, mniejszych restau
racyj nie prowadzi wcale kuchni i nie 
wydaje ani obiadów ani kolacyj. o 
czem najlepiej świadczy prowadzona 
w urzędzie skarbowym, akcyz i mono
polów państwowych rejestracja wyda
nych ulgowych patentów dla restaura
torów, prowadzących tylko wyszynk. 
Dziś restauracja w Polsce Zachodniej 
zatraca charakter swoisty z powodu 
nieprowadzenia kuchni i przeistacza 
się w olbrzymim procencie na zwy
czajne wyszynki i karczmy bez poda
wania potraw kuchennych z braku 
konsumentów“.

satyrycznem, daje przepyszny obraz 
stosunków stołecznych i ukazuje ca 
łą galerję mistrzowsko uchwyconych 
typów Znakomitą obsadę stanowią 
pp Barwińska. Bracka, Nadworna 
Wieczorkowska, Bracki. Tatarkiewicz. 
Iwański, Kersen i inni.

Echa ostatnieao pojedzenia 
rady miejskie]

Do sprawozdania naszego z ostat 
niego posiedzenia poznańskiej rady 
miejskiej zakradla się pomyłka. Mia 
nowicie p. Franek, o którym mowa 
była na wspomnianem posiedzeniu, 
nie był i nie jest lekarzem, lecz pełnił 
jedyni© jako urzędnik administraeyj 
ny czynności zarządcy w szpitalu miei 
skim. Na tern stanowisku p. Franek 
sprzeniewierzył kwotę około 21 tysię 
cy złotych.

P Franek był. Jak to już zazna 
czyliśmy, działaczem B. B. na terenie 
urzędniczym.

KALENDARZYK
Piątek, 11 listopada li"??.

Słońce: wschód 7.06 — zachód 16,06 — 
długość dnia 9 godzin.

Księżyc, wschód 14,56 — zachód 5,10 — 
przed pełnią

Stan pogody według spostrzeżeń Stacji 
Stacji Meieoiologicznej przy U P: 
Piątek, godz. 7 rano. Temperatura 
powietrza umiarkowana plus 4 st C. 
Pochmurno Wiatr wschodni Ciśnie
nie atmosferyczne wysokie 761 mm 
W ubiegłej dobie temperatura naj
wyższa plus 6 st. C., najniższa plus 
4 st Cels.

Stan wody w Warcie według notowań 
Inspekcji Dróg Wodnych w Poznaniu 
wczoraj plus 0,34 mtr.; dziś plus 
0.37 mtr.

Kał. rzk.: Marcin B — jutro Witold.
Kał. slow.: Spitoslaw — jutro Nowosław

OSOBISTE
— * Srebrne gody obchodzą w sobotę

12 bm. p Micha) Jankę z żoną Marją « 
domu Szalamacha. zamieszkali przy uli 
cy Głównej 21. — Jubilat, od szeregu lat 
członek Tow, Powstańców ł Wojaków,

Przysłowia, wróżby i - rzeczywistość
Będzie Boże Narodzenie po, lodzie 

1 (i odwrotnie).
W dniu Świętego Marcina proroko 

wano o zimie:
Gdy wiatr od południa w wigilję 

Marcina,
Będzie napewno lekka zima.

Jeśli dzień był suchy, przepowiadał 
zimę ostrą, jeśli wilgotny, niestatecz 
ną. Ponieważ Św. Marcin przed sta 
wiony bywa na obrazach jako rycerz 
na koniu, więc gdy śnież padał mó 
wiono, że św. Marcin przyjechał na

Przy dolegliwościach żołądkowych, zga
dze, osłabieniu łaknienia obstrukcji ucj. 
sku w okolicach wątroby ziem samopoczu
ciu drżeniu kończyń senności szklanka 
naturalnej wody gorzkiej Franciszka-J6. 
zeta działa szybko i ożywczo na osłab one 
trawienie. Żądać w aptekach i drogerjach.

ng 6302

bierze zawsze żywy udział w pracach 
organizacyjnych Poza tern jubilaci 
szeregu lat są stałymi czytelnikami ..Orę
downika Wielkopolskiego". — Uroczysią 
mszę św. w dniu jubileuszu odprawi ks. 
Kosicki w kościele parafjalnym w Głów
nej.

WYKŁADY
— • Wczorajszy odczyt ks. dyr, Łndwł- 

czaka n l. Istota Uniwersytetów Ludo
wych typu Grundtwiga" nie odbył się z 
powodu uroczystej akademji ku czci sp. 
Wacławskiego, studenta . Polaka, który 
zginął przed rokiem w tragiczny sposób, 
broniąc polskości na uczelniach wyższych, 
Dzisiaj wygłosi odczyt p. senator dr. 
Meissner n t. ..Stosunek państwa i społe
czeństwa do oświaty pozaszkolnej" Je?t 
to piąty wykład w .Tygodniu Propagandy 
Pracy Oświatowej“, zorganizowanym 
przez Korporację „Filomatia Posnanieti- 
sis". Wykłady odbywają się o godz 20 w 
sali 18 Coli Minus Wstęp bezpłatny.

KOMUNIKATY RÓŻNE
— • Zarząd Związku Zawodowego Lite

ratów Polskich w Poznaniu prosi swoich 
członków którym rozesłano zaproszenie 
na Zjazd Związków Zawodowych Litera
tów Polskich mający się odbyć w Krako
wie w dniach 27 i 28 listopada rb aby ze- 
chcieli łaskawie zawiadomić niezwłocznie 
Zarząd Związku (Słowackiego 35' w razie 
powzięcia decyzji w sprawie udziału w 
Zjeździe. Wyjeżdżający zostaną zaopatrze
ni w odjiowiednie legitymacje

— * „Morze krwi i łez“ Wieloletni 
więzień kazamatów sowieckich p prof. 
Kazimierz Krzyżanowski wygłosi w sali 
.Słońca" w niedzielę 13 bm o godz 12 
prelekcję o piekle sowieckiem od czasu 
upadku caratu. Prelekcję ilustrować bę
dzie 50 sensacyjnych przeźroczy. Przed
sprzedaż biletów w składzie p. Szrei- 
browek lego

— • Tow. Polsko - Włoskie „Dante
AUghlerl" ogłasza że w poniedziałek, dn. 
14 bm o godz. 19 rozpoczyna bezpłatny 
kurs języka wloskieao dla członków 
swych, w domu św Wojciecha przy AL 
Marcinkowskiego 22, 1 piętro. Lekcyj u-
dzieła p. profesor dr Stefnnini Zgło
szenia na członków przyjmuje p F Zie
lińska. pl Wolności 18, sekretarjat Tow. 
Sztuk Pięknych.

Około 10 grudnia wygłosi p dr. Witold 
Dalbor odczyt o włoskim baroku w 
Polsce. . .

— • Koło Rodzicielskie przy 19 Szkole 
Powszechnej no Sródce urządza w nie
dzielę dnia 13 bm o godz 16.30 na auli w 
szkole herbatkę na pomnożenie funduszu 
na obdarowanie biednych dzieci szkol
nych gwiazdką Swój współudział przy- 
rzekli: artystka opery p. Łuczakówna i 
pp Fr. i W! Cłążyńscy, J. Bogusiewicz 
i Klimczak. Wstęp wolny.

KRONIKA MIEJSCOWA
— ‘ Niepowołani kontrolerzy. Ubez- 

pieczalnia Krajowa donosi: Stwierdzono 
w ostatnim czasie, że do pracodawców 
zgłaszają się nieznani osobnicy celem 
dokonania — rzekomo z polecenia tibez- 
pieczalni Krajowej w Poznaniu — kontroli 
inwalidowych kart kwitowych lub bada
nia urządzeń technicznych przedsiębior- 
stwa. żądając często zapłaty za te czyn
ności Osobnicy ci wyłudzają od praco
dawców i ubezpieczonych różne opłaty« 
nie będące w żadnym stosunku do wyko
nanej czynności i wlepiają do kart znacz
ki nieważne itp., których Ubezpieczalnis 
Krajowa nie uznaje I żąda ponownie za
płaty od pracodawców Zwraca się uwa- 
gę, że do badania kart kwitowych i u' 
rządzeń technicznych z ramienia Lbezpie- 
czalni Krajowej są jedynie upoważnieni 
kontrolerzy i insjiektorzy techniczni za
opatrzeni w legitymacje służbowe Wszel
kie reklamacje, odnoszące się do spraw 
ubezpieczenia robotniczego. załatwiaj« 
bezpłatnie Wyższe Urzędy Ubezpieczeń w

białypi koniu, a gdy jeszcze śniegu nie 
było, że na wronym czyli czarnym 

Ano, zobaczymy. Gdyby przepo
wiednie miały się ziścić w tym roku- 
zima powinna być względnie ostra b° 
dzień wczorajszy był .. względ”’® 
suchy. W każdym razie tegoroczny 
Święty Marcin przyjechał na k°n’ri 
wronym... Niewiadomo tylko, co t3“1 
gęsie kości piersiowe wróżyły • 
Wróżba trudna, bo eęsi mało na st<r 
łach biesiadnych z powodu — kryzy' 
su.



oraz Trybunał dla 
Społecznych w Po

Poznaniu i Toruniu 
bp. Ubezpieczeń 
znaniu.

— ’ Z targu. Dnia 11 b m. na placu 
Sapletyńskim płacono za nabiał 1 ka 
masła wiej^kireo 3.60— 3.26 zł: 1 ks mn 
sla mleczarskiego 3.60—4.00 zł; 1 kn 
twarogu 0.70—100 zł; za litr śmietan« 
1,40—2.00 zł. mleka pełnego 22—24 gr; 
mendel jaj 2.10—2,50 zł.

Za mięso: 1 kg słoniny świeżej 
1.70—1.80 zł: słoniny wędzonei 2.0o— 2.2o zł 
wieprzowiny 1 40- 2.00 zł; wołowiny l.4v 
do 2.oo zł; cielęciny 1.40—1.80 ¿1; «kojm 
winy 1.40—2.20 zł; koziny 1.00—1.20 zł: 
smalcu 2.40—2 60 zł

Za drób i dziczyznę: kura 1.8" 
do 3.00 zł; pora kurcząt 2.40—3.60 rł: 
kaczka 2.0O— 4.00 zł; gęś 4.0O—6.50 zł: para 
gołębi l.i0 —1.10 zł: para kuropatew 2.6' 
do 3.00 zł; indyk 4.00—6.50 zł; tając 5.00 
do 5.50 zł; perlica 2.60—3,00 zł; baźani 
3,00-4.50 zł

Za ry by: 1 kg szczupaka 2.00—2.20 zł: 
okonia 1 20—1.40 zł; lina 2.20—2.40 zł; ka 
rasia 1.80—2.00 zł; sandacza 4,40—4.80 zł: 
suma 2.00—3.20 zł; miętusa 2.40—3.00 z|; 
leszcza 1.80 zl; 1 kilogram białych ryb 
0.60—1,20 zl: 1 kg karpia 2,10—2.40 zl 
Za ryby śnięte płacono 60—70 gr mniet 
Za mendel raków płacono 0,50—1,50 zi.
1 kg. świeżych śledzi 1.40 zl.

Za jarzyny płacono: 1 kg ziemniaków 
6—8 gr; pęczek marchewki 5—10 gr: kala 
repy 10 gr: I kg szpinaku 20 gr: szczawiu 
10—20 gr; kapusty 20—40 gr; seleru 30 gr:
1 pęczek pietruszki 10 gr: 1 kg jarmużu 
20—30 gr: 1 kg cebuli 15 gr: za ka- 
lafjor 10—60 gr; główkę sałaty 10—15 gr;
1 kg hobu 30—50 gr: pęczek rzodkiewek 
20 gr; 1 kg brukselki 50—60 gr.

Za o w o c e: 1 kg owwftw suszonych 
0.80—2.00 zł; za 1 kilogr. jabłek 
0.40—1.60 zl; 1 kg. gruszek 0.60—1.20 zł;
1 kg borówek 1.60—2,00 zł; 1 kg wino 
gron 2.00—2 80 zł

Zagrzyb y: 1 kg grzybów suszonych 
4,00—6.40 zl; rydzów 2.40—3.00 zl: podpte 
nek 40—50 gr; pieczarek hodowanych I 60 
zl; zielonek 40 gr: maślaków 0,60—1.00 zł; 
innych grzybów 50—80 gr.

Targ bardzo ożywiony. Jaja znacznie 
podrożały, (hu)

KRONIKA WYPADKÓW
— • Podczas zabawy. Na Jezdni ulicy

Grunwaldzkiej bawił się w czwartek w 
godzinach popołudniowych jazdą na de 
szczulce kóleczkowej 13-leini Lenn Urbn 
niak (ulica Grunwaldzka 15) W pewnej 
chwilj rozbawiony chłopiec wysunął się 
poza wozu, za którym iechal. gdy nagle 
z przeciwnej strony nadjechał samochód 
Nie było już czasu na zatrzymanie samo 
chodu Chłopiec wpadł na auto i odniósł 
rozdarcie lewej powieki i lewego policz 
ka Ciężko poranionego I eosia przewio
zło pogotowie ratunkowe do Uniwersytec
kiej Kliniki Ocznej, (kl)

JARMARKI
— • Nowy Tomyśl. Jarmark na Ikonie, 

bydló, świnie, towary kramne i produkty 
rolnicze odbędzie się w czwartek 24 btn.

Z Poznańskleno
— * Gąsawa. (Obchód moniuszkowski 1 

W niedzielę urządziło Koło śpiewackie 
wieczór pieśni, połączony z uczczeniem 
66 rocznicy śmierci twórcy nieśmiertelnej 
>,Halki" Stanisława Moniuszki Na pro
gram złożyły się pieśni Moniuszki, oraz 
wykład p Tyblewskiego o życiu i twór
czości Moniuszki. Następnie odbyto się 
przedstawienie amatorskie sztuki p. t. 
„Wróżba Cyganki". Po przedstawieniu 
odbyja się zabawa taneczna.

— ‘ Gniezno, (O zbrodnię podpalenia.) 
Sąd okręgowy w Gnieźnie rozpatrywał 
sprawę karną o zbrodnię podpalenia w 
dwóch wypadkach przeciwko Ignacemu 
Kończalowi z Czamotula pow. mogileń
skiego. Przewód sądowy nie wykazał wi
ny oskarżonego, w wyniku czego sąd wy
dal wyrok uwalniający, (br)

Bezczelna napaść Żydów
na gospodarzy polskich w Turku.

»orespondent z Turku (dt) do-Nasz 
■nosi;

W Kniejowie, przy ul. Łęczyckiej, 
znajduję, się w jednym domu, tuż przy 
drodze, 2 herbaciarnie — polska i ży
dowska.
. Chłopi przejeżdżający furmankami 
do Łodzi czy Łęczycy zatrzymuję się 
tutaj zazwyczaj, aby się pokrzepić. Mi
nio, że ceny w obu gospodach były 
jednakowe, żydowska knajpa zawsze 
była pełna, podczas gdy u Polaka 
»wiecibo pustkami. Tak trwało długi 
czas.

Wreszcie niedawno stosunek ten 
s'? zmienił. Gospody zamieniły swe 
cole. Żydzi nie mogli przeboleć strasz
nego dla nich ciosu i okiem zawisłym 
Patrzeli na konkurenta — wreszcie 7 
ustopada. kiedy grupa chłopów cheia- 
la wejść do polskiej herbaciarni, za
grodziło im drogę około 30 Żydów za
kazując wstępu do gospody. Wobec

W środę. 9 bm. odbyło się nadzwy
czajne posiedzenie Rady miejskiej, 
zwołane w celu załatwienia sprawy 
sprzedaży dyr. kolei państw, gmachu 
przy pl. Teatralnym. Rada miejska, 
po krótkiej dyskusji, przyjęła jedno
głośnie uchwałę magistratu, w myśl 
której wybudowany dla urzędu wojew. 
gmach przy pl. Teatralnym sprzedany 
zostanie minist. komunikacji na po
mieszczenie biur dyrekcji kolejowej z 
Gdańska za sumę 1.400 000 zł Min. 
kom. jednak nie wpłaca należności

groźnej postawy gospodarzy, do któ- gotowką. lecz przejmuje dług zacią- 
rKh Przyłączyła się natychmiast poi- gmęty przez miasto w Banku Gosp, 
ska ludność miejscowa, Żydzi wmsłen 1 Kraj- na budowę gmachu wraz od- 
ustępić. 1 setkami. Prócz tego miasto zobowiązu

— • Międzychód, troznr.) w soroię 
przed południem wybuch! pożar w stodole 
rolnika Sieringa w Blażewie i strawi! 
żniwo i narzędzia rolnicze. Ogień prze 
niósł się na sąsiednią stodołę p. Frąc 
kowiaka. która się również spaliła Szko 
dy wynoszą około 20 tys. zl. Poszkodo
wani są ubezpieczeni

— (Teatr) Tow Śpiewackie „Lutnio 
w Międzychodzie urządziło w niedzielę na 
sali p Wróża przedstawienie operetki 
„Loteria- Moniuszki Po przedstawieniu 
odbyła się zubawa taneczna»

— * Murowana Goślina. (Święto Chrr 
stusa Króla.) Tegoroczna uroczystość 
Chrystusa Króla była znowu wielką ma
nifestacją katolicką pnrafji. W uroczystej 
sumie wzięły udział delegacje ze sztan
darami bractw i towarzystw a okolicz
nościowe kazanie wygłosił ks prób Ada
mek. Potom uformował się olbrzymi 
pochód manifestacyjny, udając się n« 
salę p. Bajera. gdzie odbyła się uroczysta 
nkademja Słowo wstępne wygłosi! kier 
szkoły p Bazyli, a treściwy referat o 
walce z pornografią prezes Ligi Katol p. 
dyr Ligocki Na wykonanie programu 
złożyły się w dalszym ciągu pojnsy mu
zyczne- i wokalne Tow „Hnrmonja" i 
Chóru Kościelnego oraz deklamacje solo 
we i chórowa, uscenizowann przez S M. 
P. — W związku z hasłem IX. Dnia Ka
tolickiego otwarto tejże niedzieli przy 
wejściu do kościoła książnicę Ligi Katolic
kiej Poświęcenia dokonał ks. prób Ada
mek. Uzupełnieniem podniosłego na
stroju Święta Chrystusa Króla było wie
czorne przedstawienie Teatru Narodowego 
z Poznania, który wystawił dramat histo
ryczny „Obrona Częstochowy".

— • Nowemlasto n Wartą. (Pożar) W 
poniedziałek wieczor?m spłonął dom mie
szkalny w Witowie, należący do p Bybki 
Poszkodowany był ubezpieczony tylko na 
1500 złotych

— (Kradzież.) W Wilczkach w niedzielę 
włamał się pewien mężczyzna do mieszka
nia borowego Łuczaka i skradl kilka ko 
szul i inną bieliznę. Ulotnił się oknem 
do lasu, zostawszy przez p. Łuczaka spło
szonym. (i)

— * Oborniki. (N O K.) W niedzielę 
odbyło się zebranie Narodowej Organiza
cji Kobiet w Obornikach, przy szczelnie 
zapełnionej saii w lokalu p Nnrożyńskie- 
go. Posłanka na Sejm p Helena Gross- 
mannówna wygłosiła referat o położeniu 
gosjwdarczem i politycznem państwa. 
Znaczną część swego przemówienia prele
gentka poświęciła sprawom wychowania 
młodzieży. Obecni wysłuchali przemówię, 
nla z wielkiem zainteresowaniem i na
grodzili prelegentkę burzą oklasków. W 
ożywionej dyskusji zabierał głos m. In 
ks prob Szymański Solidaryzując się z 
wywodami iirelegentki wogóle. ks pro
boszcz wskazał również na pismo niemo
ralne. szerzące się i w naszem mieście, 
mianowicie „Tajny Detektyw". Po wy- 
słuchaniu wywodów ks proboszcza u- 
chwalono jednogłośnie rezolucję przeciwko 
zatruwaniu dusz młodzieży przez niemo
ralne wydawnictwa.

— 0 Ostrów. (Z życia strażackiego.) Od
było się tu zebranie delegatów straży po
żarnych powiatu ostrowskiego i b po
wiatu odolanowskiego celem złączenia i 
wybrania zarządu na okręg [Zwiększone
go powiatu ostrowskiego Nowy zarząd 
okręgu tworzą pp.: starosta dr. Lobos, 
prezes; ks dziekan Piszczyglowa. Odola
nów, wiceprezes; Ignacy Lis. skarbnik; 
Mieczysław Lorych. sekretarz: Franciszek 
Szubert, zastęp, sekretarza; Józef Talaga, 
ogniomistrz: Wł Namysł. Odolanów, pow 
naczelnik pożarnictwa. Ponadto weszli w 
Skład zarządu pp.: burm Cegiełka. Zdzi
sław Malyśklewicz i Antonj Kusy

— (Srebrne gody.) W piątek obchodzą 
srebrne gody małżeńskie pp. Marcinostwo 
Kujawiowie stąd.

— (Pożary) W Rąbczynie wybuchł 
późnym wieczorem pożar u gosjzdarza 
Moryca Wilhelma. Spłonęła stodoła ze 
zbożem i maszynami rolniczemi. Pożar

Zuchwałość żydowska zaczyna gu
bić granice.

Z Torunia
Z posiedzenia Itady miejskiej — Dyrekcja P. K. P. w swoim 

gmachu — Zatarg rzeżnicki zlikwidowany

ność. udawszy się wieczorem ze światłem rrzeCIWKO ZmęCZeMU 
do stodoły — Drugi pożar powstał u go
spodarza Antoniego Smolowskiego w 
Jelitowie w godzinach przedwieczornych 
I tu spaliła się stodoła kryta słomą, (n)

— * Puszczykowo. (Uroczystość para
fialna.) W dniu Chrystusa Króla po mszy 
św wyruszyła uroczysta procesja do 
dzwonnicy, gdzie ks prob Koppe uro
czyście poświęcił dzwon Po południu 
odbyła się pod protektoratem ks prob 
Koppego uroczysta akademia na sali 
Sylwy. Słowo wstępne wygłosił ks pro
boszcz. a referat na temat „Walka z bez
wstydem i pornografią w druku 1 obraz
ku" wygłosił kierownik szkoły p Bscker. 
Na dalszy program składały się wvstępy 
Koła śpiewu .Harfa" i Młodych Polek 
oraz mały obrazek sceniczny, wykonany 
przez żeńskie gniazdo sokole.

— ’ Zbąszyń. (Zgon z powodu zatrucia 
krwi.) Żona urzędnika śledczego p Bie
lawskiego z Zbąszypia • dworzec zmarła 
w tych dniach w Poznaniu w jednym z 
tamtejszych szpitali Zmarła ukłuła się 
igłą, która była zardzewiała, wsktttpk cze
go nastąpiło zakażenie i wszelka pomoc 
lekarska była daremna Śp. Bielawska 
liczyła zaledwie lat 30. (zt)

— • Rogoźno. (Pomoc bezrobotnym) 
Miejscowy komitet pomocy bezrobotnym 
obradował w sali rady mie.iskiei nad akcją 
niesienia pomocy w nadchodzącej ztmie 
Gtównem fiostnnowieniem zebrania było 
urządzenie kuchni przy szkole jrowszech- 
nej dla dzieci rodzin dotkniętych klęską 
bezrobocia Poza tern akcja dożywiania 
rodzin bezrobotnych w formie zeszłorocz
nej kontynuowana będzie i w tegorocznej 
zimie Śkładkownnie na rzecz kasy ko
mitetu rozpoczęto już. (aka)

7 Pnmnna
— * Grudz'fldz. (Samobójstwo.) Kelner 

Wtad Górzyński, zaięty w Hotelu Dwor
cowym, otrzymawszy wypowiedzenie po
pełnił samobójstwo nrzez powieszenie «ię 
na klamce drzwi lokalu hotelowego. G. 
osierocił żonę i drobne dzieci. (x)

— ' Tuchola. (Konsekracja kościoła.) 
W niedzielę odbyła się w Jeleniczu pod 
Tucholą konsekracja nowo wybudowane 
go kościoła Koszt budowy wynosił 206 (Mli) 
złotych Konsekracji dokonał ks. biskup 
Okoniewski, (tts)

— • Toruń. (Samochód pod pociągiem.) 
W dniu 7 hm pa szosie Unisław — Bacł- 
niewo pociąg najechał na przejżdżający 
przez tor samochód firmy „Unamel" i 
wlókł ao na przestrzeni ok. 70 m Samo
chód został zujselnie rozbity, trzech jnda- 
cych w nim pasażerów wyszło z wypadku 
cało, natomiast szofer Arnold Heilmann 
odniósł ciężkie obrażenia, (wd)

— * Wejherowo. (Napad rabunkowy.) 
W dniu 7 bm około godz. 9 rano szosą 
między Wejherowem a Kroko-wem. wiodą
cą przez las. powracała do domu samot
nie powózką konną P Petronela Ziembi- 
na. mieszkanka wsi Piaśnica. pow mor
skiego. W pewnej chwili z lasu wybiegł 
jakiś osobnik, który wskoczył z tyłu na 
wóz. rzucił się na p. Ziembinę i usiłował 
zatkać jej rękami usta, żądając wyda
nia pieniędzy. P Ziembina. będąc silną 
niewiastą, zdołała uwolnić się od na
pastnika, sama chwyciła go za gardło i 
zepchnęła z wozu. Wówczas bandyta 
podszedł do konia i chciał skierować go 
razem z wozem do lasu, co widząc p Z., 
zaczęła wzywać pomocy, Bandyta wtem

Rozruchy bezrobotnych w Starogardzie
Zdemoiowawfe straganów żydowskich — Policja aresztowała 

50 bezrobotnych
Z© Starogardu donosi (as);
W środę, dn. 9 b. m. w drugi dzień 

jarmarku w Starogardzie doszło póź
nym wieczorem na rynku do zajść.
Mianowicie kilku bezrobotnych, korzy
stając z zapadającego już mroku wie 
ezornego, zaatakowało jeden z żydow
skich straganów odzieżowych.

Na miejsce zajść przybyła policja, 
uzbrojona w karabiny i pałki gumo
we, Sytuacja stawała się coraz groź

je się wykonać własnym kosztem po
prawki i przeróbki w nowym gmachu, 
zalecone przez delegata dyrekcji inż. 
Bryłę i oddać bezpłatnie teren pod 
budowę gmachu prezydjalnego dyrek
cji P. K. P. przy pl. Teatralnym, tere
ny pod budowę domów mieszkalnych 
dla urzędników dyrekcji.

Równocześnie zlikwidowany został 
nareszcie trwający od trzech miesięcy 
zatarg między magistratem a rzeźni- 
kami Na wniosek magistratu Rada 
miejska uchwaliła obniżyć o 50 proc, 
dopłaty na bezrobotnych do opłat za 
ubój w rzeźni, ustanowione w kwiet
niu br. a które były przyczynę, zatar
gu.

oczu
przy świetle 
sztucznem:
m oni

URO-PUNKTAL
ZEISSa

zmniejszają zbyt 
mocne działanie 
promień^ ultra- 
czerwonych do 
normy naturalnego 
świana dziennego. 
Nowe, znacznie 
zniżone ceny.

Do nabycia w magazynach optycznych.
Wyczerpujący opis 

fOTElS?) „U BO 475“ wysyła na 
I jena] zadaniebezplainieCARL

ZEISS w Jeme

Pb6 786-43.8

' czas puścił konia i uciekł do lasu Zarzą
dzona natychmiast obława nie doprowa
dziła do ujęcia opryszka (wd.)

— • Wąbrzeźno. (Pożar.) We wtorek 
8 bm. o godz 2 powstał pożar w zagro
dzie gospodarza p. Tomasza Jastrzębskie
go w Elgiszewie. Ogień zniszczył dom 
mieszkalny, stajnię i stodołę ze zbożem 
i maszynami rolniczemi. z żywego inwen
tarza spaliło się 1U kur i pies którego nie 
zdążono odwiązać Straty wynoszą oko
ło 15 600 zł Wobec pewpych poszlak, 
wskazujących na zbrodnicze [¡odpalenie t 
chęci zysku asekuracyjnego, aresztowani 
zostali syn Jastrzębskiego Bolesław i żo
na Anastazja. Oboje osadzono w areszcie 
śledczym przy sądzie grodzkim w Golu- 
biu. (wd.)

7 Kaltefefeno
— • Słupca (Polar) Na posesji Ka

tarzyny Cistnwskiej w Słupcy w dniu 
7 bm o godzinie H wiecz powstał z nie
wiadomej przyczyny pożar Spłonęły 
oficyna i chlewy, wartości 2600 zl Pod
czas gaszenia ognia straż pożarna znala
zła się w trudnej sytuacji. Obywatele bo
wiem nie dostarczyli koni do przewiezie
nia z remizy strażackiej na miejsce po
żaru beczek z wodą.

— (Proch niemiecki zawiódł.) Myśliwi 
pp. K. i T. nabyli nowy gatunek prochu, 
fabrykatu niemieckiego Podczas strzału 
nabojami z prochu tego, pierwszemu z 
nich oderwało lufę fuzji od przykładu, 
drugiemu natomiast w miejscu osadzenia 
ładunku część lufy rozerwało Niefor
tunni myśliwi przekonali się, że krajowe 
naboje są lepsze

— ’ Wieluń. (Orkiestra.) W ostatnich 
dniach została utworzona orkiestra Stra
ży Pożarnej w liczbie 40 ludzi

(Amnestia.) W związku z ogłoszoną 
amnestją opuściło mury więzienia tutej
szego około 60 więźniów

niejsza. Tłum przybierał groźną, po
stawę. Pomimo energicznego wystą
pienia policji — bezrobotni zaczepiali 
Żydów, coraz to w innych punktach 
rynku. Sprawców nie udało się przy
chwycić. Jeden z wywiadowców po
licji, obecny na jarmarku, chwycił u- 
ciekającego ze zdobyczą bezrobotnego. 
Powstało zamieszanie. Wywiadowcę 
otoczyła masa bezrobotnych, chcąc od
bić kolegę. Zaczęła się szamotanina, 
w czasie której wywiadowca sięgnął 
po rewolwer — co widząc bezrobotni, 
chwycili go za rękę, w której trzymał 
broń. W tej chwili padł strzał z rewol
weru wywiadowcy, który ugodził jego 
samego w nogę. Ranny padł zaraz na 
bruk. Ciężko pobitego i rannego wy
wiadowcę odwiozło pogotowie prywat
ne zaraz do szpitala. Policja widząc 
coraz groźniejszą postawę tłumu, przy
puściła ostrą szarżę, posługując się 
pałkami gumowemi i kolbami karabi
nów. Było kilku pobitych.

Dziś, w czwartek, aresztowano prze
szło 50 osób, przeważnie bezrobotnych, 
którzy wywołali wczorajsze zajścia 
Według krążących po mieście pogło
sek, jedna z osób, poturbowanych na 
jarmarku, zmarła w ciągu dzisiejszej 
nocy.

Przed gmachem sądowym zbierają 
się grupy bezrobotnych Zanosi się na 
nowe zamieszki. Policja jest w ostrem 
pogotowiu.
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ZII serji premij dla abonentów
„Kurjera Pozn.“ na miesiąc listopad

JULJAH EJSMOND

MOJE
PRZYGODY

Do serji drugiej naszych premij 
książkowych włączyliśmy dzieło J u- 
łjana E j smon ta p. t. „Moje przy
gody łowieckie“. Jest to jedna z najra
dośniejszych ksiąg przedwcześnie a tra
gicznie zgasłego, jednego z najwybitniej
szych pisarzy i poetów polskich. Pełno 
w niej najcudowniejszych opisów przy
rody polskiej. Każda strona promienie
je radością życia ¡¡ skrzy humorem. ’ Na 
księgę tę składają się cztery cykle. A 
więc łowów wiosennych, obejmu
jących ( opowiadania: „Pod pieśnią 
głuszca", „Toki cietrzewie", „Na ciągu 
sionek“, „Na winsenne kaczory" i „Ko
zły ofiarne“. Lato obejmuje: „Na kacz
ki“, „Na kury", „Pardwy i cietrzewie". 
Jesień: „Rykowiska jeleni“, „Zloty 
kacze“, „Na dzikie gęsi“, „Kopanie bor
suków“ i „Z puchaczem". Zima: opo
wiada nam o łowach „Na dziki“, na 
„Wilki", „Na bażanty“, „Na lisy i sza
raki“ i na „Rysie".

25-leiie profesora dr. Jurasza

W dniu 12 listopada rb. obchodzi 
25-lecie swej pracy naukowej znany 
chirurg prof. dr. Antoni Jurasz z Po
znania.

Urodził się 11. 2. 1882 r. w Heidel
bergu jako syn profesora Uniwersyte
tu Heidelberskiego dr. Antoniego Ju
rasza i jego małżonki Karoliny z Ga- 
speyów. Gimnazjum ukończył w Hei
delbergu w r. 1800, i tam również stu- 
dją medyczne w 190(5 r. Doktorat o- 
trzymał w r. 1907. Po półrocznej prący 
jako asystent-woiontarjusz w instytu
cie anatomii patologiczńej oraz kilku
miesięcznych pracach w klinikach 
chorób wewnętrznych i nerwowych w 
Heidelbergu i w klinice chirurgicznej 
„German Hośpital" w Londynie, po
dróżował przez kilka miesięcy jako le
karz okrętowy do Ameryki północnej, 
Afryki i Indyj. Od 1. 10 1908 do 
1, 2. 1910 r. był asystentem na oddzia
le chirurgicznym i ginekologicznym 
niemieckiego szpitala w Londynie. Na
stępnie 1. 2. 1019 r. został asystentem 
prof. Payra. gdzie od r. 1913 jako pry- 
marjusz kliniki wykładał 5 brał czyn
ny udział w zjazdach niemieckich, an

Ejsmond polował w całej Polsce. Książ
ka jego jest hymnem natchnionym na 
część piękna łowieckiego całej Polski, 
odkrywa poprostu cuda całej polskiej 
ziemi. A wszystko okraszone najszczer
szym humorem, najszczerszą, żywioto- 
wę wręcz miłością przyrody i ukocha
niem puszczy, oraz jej dzikich mie
szkańców, którzy nie mają przed auto
rem żadnych tajemnic.

Nietylko więc myśliwy, ale i każdy 
miłośnik piękna przyrody i piękna pol
skiego słowa winien przeczytać tę książ
kę prawdziwie czarującą. Czytając ją, 
obcuje się z borem, oddycha się balsa- 
micznein powietrzem kniei, wchłania 
się w przemęczone płuca orzeźwiający 
powiew dalekich rzek i puszcz, odpoczy
wa się, otrząsa się z trosk i smutków, 
wypogadza się choćby na chwilę. Po
wtarzamy — księga to czarująca, ku po
żytkowi i radości każdego.

Księga ta obejmuje 316 stron druku 
większego formatu, wydana pod każdym 
względem wytwornie i ozdobiona 6 
pięknetni ilustracjami Kamila Mackie
wicza.

Cena egzemplarza zł 14, dla abonen
tów „Kurjera Poznańskiego“ tylko 7. 
Obok powyższej, obejmuje serja listopa
dowa jeszcze następujące dzielą po wy
jątkowo dla abonentów naszych zniżo
nej cenie:

X. infułata Kłosa „Na drugiej pół
kuli“ 2 tomy zamiast zł 15 tylko zł 
7.50, — Balickiego powieść „Dziewiąta 
fala" zam. zł 4,— tylko 2,—, Szpotań- 
skiego powieść „Odloty“ zam. zł 7,— 
tylko 3,50. — Adams'a powieść „Ta
jemnica domu“ zam. zł ó,— tylko 3,—, 
Henryka Bordeaux powieść „Miłość u- 
cieka“ zam. zł 4,50 tylko 2,50.

Wszystkie te książki abonenci „Ku
rjera Pozn." nabywać mogą (całą se- 
rję tub poszczególne z niej dzieła) po 
cenie zniżonej za gotówkę w admi
nistracji pisma naszego. Abonenci za
miejscowi dopłacają do sumy ogólnej 
na koszta przesyłki 80 gr.

Geny powyższe, wyjątkowo zniżone, 
obowiązują jedynie w okresie dó 30 li
stopada br.

gielskich i amerykańskich. W kwiet
niu 1915 r. został mianowany kierow
nikiem Szpitala św. Marji we Frank
furcie i naczelnym lekarzem kliniki 
chirurgicznej tegoż szpitala. Do końca 
wojny zajmował tam również miejsce 
naczelnego chirurga. W lipcu 1919 r. 
został mianowany profesorem we 
Frankfurcie.

Prof Jurasz otrzymał powołanie na 
katedrę chirurgji w r.1920 równocześnie 
w Warszawie i Poznaniu. Przyjął kate
drę przy Uniwersytecie Poznańskim i 
zarazem miejsce naczelnego chirurga 
w Szpitalu Miejskim w Poznaniu. 
Dnia 1. 7. 1923 r. przeniósł klinikę chi
rurgiczną. do Zakładu Przemienienia 
Pańskiego w Poznaniu.

Już przed wojną czynnie zajmował 
się ideą Czerwonego Krzyża, brał bo
wiem jako członek ekspedycji nie
mieckiego Czerwonego Krzyża udział 
w wojnie bałkańskiej w Konstantyno
polu. Od przybycia do Poznania praco
wał w Polskim Czerwonym Krzyżu, 
którego prezesem Odziału został wy
brany w r. 1921, zaś prezesem Okręgu 
w r. 1929. Godność tę piastuje od tego 
czasu bez przerwy, kierując Okręgiem 
Wielkopolskim w trudnych nieraz wa
runkach; poświęcając pracy tej wiele 
wysiłków i czasu.

Prof. dr. Jurasz był jednym z 
pierwszych profesorów Wydziału Le
karskiego i czynnie współpracował 
przy jego organizacji. W trudnych wa
runkach organizował placówkę dy
daktyczną — klinikę chirurgiczną, 
którą postawił, mimo, że nie jest ona 
jeszcze we własnym gmachu, na \yy- 
sekim poziomie, tak iż dzisiaj jest 
jedną z pierwszych klinik w Polsce. 
Dawali temu wyraz niejednokrotnie 
wybitni przedstawiciele świata nauko
wego tak polskiego jak zagranicznego, 
ostatnio z okazji Międzynarodowego 
Kongresu Chirurgów w Warszawie. Ńa 
zjazdach międzynarodowych brał 
czynny udział, wygłaszając referaty 
programowe i w dyskusacli. Jest tak
że delegatem Polski w Międzynarodo- 
wera Towarzystwie Chirurgów i Mię- 
dzynarodowem Towarzystwie Urolo
gów. Członkiem Korespontentem Kró
lewskiego Towarzystwa Lekarskiego 
w Londynie.

Jako delegat rządu polskiego brał 
dr„ Jurasz udsiał w kongresie medy

cyny tropikalnej w Kairze. Pracował 
wydajnie na niwie współpracy nauko
wej i zbliżenia się narodów słowiań
skich i był jednym z małej grupy le
karzy z prof. Gluzłńskim i prof Kar
wowskim na czele który przyczynił 
się do powstania Międzysłowiańskiego 
Towarzystwa Lekarskiego. W dalszej 
konsekwencji tej działalności przepro
wadził z kolegami na Międzynarodo
wym Kongresie Chirurgów w Warsza
wie, że jeden z języków słowiańskich 
został uznany na międzynarodowych 
Kongresach chirurgów jako język wy
kładowy. Wobec tego prof. Jurasz 
przemawiał na tegorocznym zjeżdzie 
jako delegat Polski w Madrycie po raz 
pierwszy w języku polskim.

Jubilat jest założycielem wraz z śp. 
prof. Wierzeiewskim, Towarzystwa 
Chirurgów i Ortopedów Polski Za
chodniej i prezesem tegoż. Dalej — 
współredaktorem z prof. Rutkowskim 
z Krakowa. Chirurgii Klinicznej oraz 
członkiem zarządu Towarzystwa Chi
rurgów Polskich. Ogłosił drukiem 37 
prac naukowych w językach polskim, 
angielskim, francuskim i niemieckim.

Prof. Jurasz wykazuje wielkie za
miłowanie w dziedzinie wychowania 
fizycznego, sportu jako czynnika wy
chowawczego. szkoły dyscypliny, har- 
tu i wyrobienia charakteru u młodzie
ży. Ma na celu szerzenie tef idei wśród 
młodzieży akademickie!. Jest też pre
zesem Akadem. Zw. Studentów i w 
pracę tę wkłada wiele zamiłowania i 
inicjatywy.

Prof. Jurasz został odznaczony łicz- 
nemi orderami w tern krzyżem ko
mandorskim Polonia Restituta za za
sługi na polu naukowem w dziedzinie 
chirurgii oraz za chlubne reprezento
wanie polskiej nauki lekarskiej na 
międzynarodowych zjazdach nauko
wych.

Wyprawa po „złote nmo“
Fantastyczne odkrycie na nowopowstałej 

wyspie.
Skarby Inkasów od dawien dawna są 

przedmiotem poszukiwań najrozmaitszych 
ekspedycyj Obecnie nową ekspedye’e na 
wielką:skalę organizuje uczony frant eski 
Roger Couriwille. Celem ekspedycj. są 
wschodnie wyloty gór And w Południowe! 
Ameryce. Badacz ten odkrył swego czasu 
w archiwum pewnej osady w Peru stary 
pergamin, w którym iest wzmianka o iem 
że w okolicach tych znajdowały się złote 
miny cesarzy Inkasów. Dokument' ten zrę 
dagowanv częściowo w języku hiszpań
skim. jakim mówiono zń czasów zdoby wcy 
Peru Pizaćrosa około roku l.YtO, częścio 
w o zaś w języku inkasów. pochodzi, zda
niem badacza francuskiego, od osob sio 
ści z otoczenia tegoż Pizarrosa. Władcy 
Peru złoża złotodajne, trzymali w śc's!ei 
tajemnicy Niewolnicy zatrudnieni przy 
wydobywaniu złota zostawali zabicL

Ekspedycja Courivilla. której w ko
łach naukowych przypisuje się wielkie 
znaczenie, uda się najpierw w górę rzeki 
Amazonki aż do Ytpiiton. położonego po
śród lasów dziewiczych, a następnie zbada 
szczegółowo bieg dopływów Amazonki.

Czas trwania ekspedycji oblicza się na dwa lata.
Analogiczna wyprawa przygotowuje się 

w Grecji, gdzie zamierza się odszukać ko
palnie króla Filipa macedońskiego (382 do 
336 przed nar Chr.). które już za czasów 
rzymskich poszły w zaniedbanie Dzisiaj 
właściwie nikt dokładnie nie wie. gdzie 
one się znajdowały. Sądząc po zawierają
cych złoto w wodzie rzekach, przypuszcza 
się. że tereny w .okolicy miast Nigrita : i 
Klikis obfitować powinny w złoto. Utworzy
ło się już kilka towarzystw poszukujących 
kopalń złota władców Macedonii

Inna ekspedycja, nie mniej fantastyczna 
od wyprawy Francuza Court villa przvgo 
towuie się w llavannie: stolicy wyspy Cu- 
by. W pobliżu wysp Caicos, należących do 
grupy brytyjskich wysp Bahama, niedaw
no temu pojawił się nowy ląd. Zjaw'sko 
to niewątpliwie pozostaje w związku rl’ez-

—■a

totw S-S” w>y ord (Str lewa) i Bett (str., prawa) podejmą w tych dniach 
lot L ZW-stop bez lądowania - z Londynu do K&pstadu. Lotu dokonają n»

olbrzymim jednopłatowcu „Fairey „ Napier".

Irena Cywińska
świetna primadonna operowa wystąpi go- 
ścinnie w sobotę 12 bm w operze Wagnera 

„Tannhäuser.

nemi trzęsieniami ziemi na kontynencie 
Południowej Ameryki i w sąsiednich mo
rzach Nową wyspę odkryli przypadkowo 
żeglarze nadbrzeżni Według ich opowia
dań znajdują się na wyspie ślady wielkich 
budowli, pochodzących z zamierzchłej 
przeszłości Wszelkie dane przemawiają 
zatem, Ze chodzi tu o ruiny potężnego o- 
stedla > Oględziny tych ruin trwały kilka 
godzin Fantastyczne te. jak się zrazu zda
wało opowiadania potwierdzili uczeni z 
llavann.v i innych miejscowości, którzy 
się udali natychmiast na wyrosłą z morza 
wyspę Przypuszcza się. że rui.iy te po
chodzą jeszcze z czasów przed odkryciem 
Ameryki (1492). Według zebranych tym
czasem ustnych tradycyj zamieszkiwał 
wschodnie wybrzeże Ameryki potężny na
ród vvo|rt w nićzy Stolica tego państwa 
znajdowała się na wyspie, która ostatecz
nie pochłonięta została przez morze Przy
puszcza się. że stolica owego państwa znaj
dowała się właśnie na nowopowstałej wy
spie

Szkło elastyczne 
jak sprężyna

1 ’ W jWehtćżećh * - rdzprtczętó fabrykację 
szkła elastycznego nowego rodzaju p. n. 
„Securit“ Szkło tego gatunku odznacza się 
taką sprężystością i elastycznością, iż pły
ta grubości 6 milimetrów może wytrzymać 
ciężar trzech osób; ugnie się ona poił ich 
ciężarem, poczem. po odciążeniu, odskoczy 
w górę, iak sprężyna. ..Securit" odznacza 
się pozatem niełamliwością, wytrzymało
ścią: kula stalowa, opuszczona z wysokości 
3 metró\v na płytę securitu, odbija się od 
niej lekko, nie pozostawiając na szkle naj
lżejszej naweb rysy ni skazy „Securit“ bę
dzie stosowany jako szkło okienne w au
tomobilach. wagonach kolejowych, aeropla
nach etc. etc. -

Niedzielny
koncert symfoniczny

W Teatrze Wielkim odbędzie się w nie
dzielę dnia 13 listopada 1932 r. o godz. 20 
XIłl koncert symfoniczny Koncertem tym 
dyryguj® p. Z . Latoszewski. którego talent 

‘kapelmistrzowski niejednokrotnie podzi
wialiśmy Pod dyrekcją p. Z Latoszew- 
skiego orkiestra nasza wykona: Men iels- 
sohna „Symfonję szkocka“. Hon>negera Pa
storale d‘Ete" i Dukasa scherzo symfonicz
ne „Uczeń czarnoksiężnika“.

P. Henryk Sztotnpka. jeden z czołowych 
młodych pianistów — uczeń Paderewskiego 
— odegra koncert Chopina f • moll.

Ceny biletów — popularne.
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SPORT
Ciężka atletyka

„K. S. Amator“ (Bydgoszcz) i „Sokół** 
(Inowrocław). Spotkanie pomiędzy powyż- 
szemi zespołami w Sokolni w Inowrocła
wiu obejmowało trójbój w dźwiganiu cię
żarów oraz zapasy. W dźwiganiu ciężarów 
zwyciężył „Sokół“ osiągając 1292,5 kg. 
przed „Amatorem“ 1262,5 kg. Na pierwszy 
plan w diwiganiu wysunęli się z „Sokola" 
Matuszewski 1, który poprawił rekord Pol
ski w rwaniu w wadze koguciej o 15 kg., o- 
raz z „Amatora“ w wadze półśredniej Oź- 
miński. Wyznaczony z Poznania sędzia 
nie przybył, wobec czego arbitrem w dźwi
ganiu był p. Baganz z Bydgoszczy. W za
pasach lepszy technicznie i więcej wyszko
lony zespół „Amatora“ zwyciężył bezapeia- 
cyjnie w stosunku 12:0. Wyniki walk od 
wagi koguciej do półciężkiej były następu
jące: Sokołowski (A) zwycięża Matuszew
skiego I, (S). Lewandowski (A) — Wiertła 
(S). Spawiński (A) — Pawińskiego (S), Oż- 
miński (A) Polaka (S). Biskupski (A) — Le
wandowskiego (S) i Łoboda (A) — Kabaciń- 
skiego (S). Sokołom brak wyszkolenia, cho
ciaż materjał zawodniczy przedstawia się 
bardzo dobrze. (jot)

„S. S. Swarzędz“ 1 „HCP". W sobotę o 
godz. 20 odbędą się w sali K. S. „H. Cegiel
ski“ Górna Wilda 180 zawody zapaśnicze 
pomiędzy „S. S. Swarzędz“ i „K. S. „H. Ce
gielski". Obie drużyny znajdują się obecnie 
w dobrej formie wobec czego spodziewać 
się można interesujących i zaciętych spot- 
kań. Walczyć będą od koguciej do ciężkiej 
(na pterwszem miejscu goście): Lasota i Sro
czyński. Bodek i Dopierała. Zaporowski i 
Walewski, Starosta i Tuszyński, Kwocz i 
Grześkowiak, Rogacki i Filipiak, Padalew- 
ski i Szymański

Hokej na lodzie
K. S. „Warta" komunikuje swoim 

członkom że treningi odbywają się w wtor
ki i piątki od godz. 20 do 21 w hali „ośrod
ka“ przy ul. Marcelińskiej oraz w niedzie
le i święta od godz. 10 do 12 na boisku wla- 
snem przy ul. Rolnej.

Piłka nożna
„Sparta** 1 „Repr. Jeżyc". W niedzielę 13 

bm, o godz. 11 na boisku K. S. Sparty od
będą się bardzo ciekawe zawody pomiędzy 
„Spartą“ i „Reprezentacją Jeżyc“. W repre
zentacji wezmą udział najlepsi gracze z 
klubów: „Pentatlon“, „Skra“ i „Sokół“. 
Przedmecz o godzinie 9 „Sparta“ III i 
„San“ 1L

Pięściarsfwo
Na mecz z Niemcami w Dortemnndzle

wyjechała dziś o godz, 14 z minutąmi/?po- 
ciągiem berlińskim reprezentacją polską w 
podanym już przez nas składzie pod wo
dzą prezesa PZB p. Baranowskiego i wy
trawnego kierownika obozu przygotowaw
czego p. por. Laskowskiego, który będzie 
pełnić funkcje sekundanta. Wszyscy za
wodnicy czują się doskonale, mają przepi
sowe wagi i są w dobrej formie. Wyjeżdża
jących żegnało na dworcu liczne grono 
sportowców p. i. również przedstawiciel 
działu sportowego naszej redakcji. Na tem 
miejscu raz jeszcze ślemy naszym kocha
nym chłopcom serdeczne „szczęść Boże“.

Wyznaczenie Zielińskiego do reprezen
tacji wywołało w Inowrocławiu ogromną 
radość. Fakt ten byi przedmiotem rozmów 
na ulicach, w kawiarniach i w restaura
cjach. Sympatycy pięściarstwa w Inowroc
ławiu z niecierpliwością będą oczekiwali 
wiadomości o wynikach meczu. Zdarzenie 
to może bardzo wybitnie przyczynić się do 
żywszego jeszcze zainteresowania szerokich 
mas w Inowrocławiu tym męskim sportem. 
Wogóle mecz Polska — Niemcy jest w Ino
wrocławiu wydarzeniem dnia i o tem tylko 
wszędzie się mówi. (jot)

„Goplanja" zamierza sprowadzić na za
wody w dniu 20 bm. zespół warszawskiej 
„Skody“ a w dniu 8 grudnia reprezentację 
państwową Szwecji Pertraktacje w tej 
sprawie są w toku. (jot)

RUCH W TOWARZYSTWACH
— Hufiec Rozwojowców. Uroczyste 

zebranie z okazji pierwszej rocznicy 
śmierci śp. Wacławskiego w dniu 10 bm 
z powodu zakazu władz nie mogło się 
odbyć.

KROMIKA TOWARZYSKA
Komenda Poznańskiej Drużyny Błękit

nej zawiadamia że w sobotę dnia 12 listo
pada br., urządza w sali „Loty" przy ul. 
Grobla, zabawę taneczną, na którą zapra
sza wszystkich swych członków i sympaty
ków. Początek o godz. 20. zg 16 677/8

Bal Bratniej Pomocy Studentów W. S.
H w nadchodzącą sobotę odbędzie się w 
pięknej, stylowej auli i sali malinowej 
Wyższej Szkoły Handlowej. Do tańców 
przygrywać będą zespoły znanych kapel
mistrzów pp. Kostrzewy i Gbiorczyka

Zainteresowanie balem jest ogromne. 
Będzie on godnem zakończeniem uroczy
stości, związanych z poświęceniem nowe
go, monumentalnego gmachu W S. H i 
inauguracją roku akademickiego. Ceny 
biletów wstępu są bardzo przystępne 
Strój ściśle balowy, co ze względu na 
charakter balu jest zupełnie zrozumiałe.

zg 16 690

Wieczorek taneczny Kola Chemików 
Stud. U. P. odbędzie się w sobotę, 12. bm. 
w Belwederze. Początek o godz. 21.

zg 16 688
Przypominamy, że „Wieczorek Ta

neczny“, urządzany przez Krąg Czarnych 
Trzynastaków odbędzie się w sobotę, dnia 
12 listopada, o godz. 20 w auli gimn. im 
Bergera, ul. Strzelecka 4 (linja tramwaju 
3) Wstęp za zaproszeniami, które otrzymać 
można u p. Bonina, ul. Ogrodowa 16, I p. 
prawo w godz. 15—16. zg 16 692

Zarząd „Bratniej Pomocy" Tow. Stu
dentów Uniw. Poznańskiego podaje do 
wiadomości Koleżanek i Kolegów, że urzą
dza w każdą sobotę towarzyskie ..sobótki“ 
z tańcami. Wstęp na „sobótkę“ wolny, dla 
kclegów tylko za legitymacjami „Bratniej 
Pomocy“ T. S. U. P. (wyjąwszy najbliższą 
„sobótkę“), dla pań za dowodami akade
mickiemu o wstępie innych osób decyduje 
każdorazowo gospodarz. zg 16 707/8

Tow. Przemyśl. „Jedność“ pod wezw. 
św. Antoniego w Poznaniu urządza wie
czorek familijny z tańcami w sobotę, dnia 
12 listopada rb„ o godz 20, w lokalu p. 
Wiśniewskiego, przy ulicy Ślusarskiej 6. 
Uliczny udział członków oraz gości upra

sza Zarząd. zg 16 701/2

Kolo śpiewackie lm. Bolesława Dem
bińskiego w Poznaniu urządza w sobotę, 
dnia 12 listopada br„ zabawę taneczną, w 
sali Domu Królowej Jadwigi, ul. Aleje 
Marcinkowskiego 1. Początek o godz. 20. 
W czasie zabawy dużo urozmaiceń.

zg 16 703/4

Towarzystwo Pomocy dla Inteligencji,
urządza w niedzielę. 13 listopada od godz 

■ 17r—20 w Bazarze Dancing-Bridge wraz z 
podwieczorkiem. Wstęp wraz z podwie
czorkiem zl. 2,50 na karty akademickie 
zl 2.—. zg 16 705/6

Sekcja Myśliwych Kolejarzy, urządza 
w sobotę, dnia 12 listopada 1932 r. w salach 
, Boulevard“ pl. Nowomiejski zabawę je
sienną, na którą jaknajuprzejmiej zapra
szamy gości oraz sympatyków. Zarząd.

zg 16 709/10

— L Wlelkop. Tow. Bodowlf Kanarków.
W niedzielę 13 bm. o godz. 17 odbędzie się 
w lokalu p Świtalskiego, ulica Podgórna 
nr. 13, zebranie.

— Kolo Rodzicielskie KIL szkoły powsc.
Zebranie plenarne w niedzielę 13 bm. o 
godzinie 15. _ .___ .

— Centralny Związek Zawodowych 
Ogrodników Oddział Wielkopolski. Mie
sięczne plenarne zebranie odbędzie się w 
niedzielę dnia 13 bm o godz 18 w loka
lu p. Jarockiej, ul. Masztalarska 8

— Stów. b. pracowników Zakładów 
Wojskowych zwołuje zebranie na niedzie
lę 13 bm godz. 11 w salce p Bigosa. ul, 
Kraszewskiego nar. Zwierzynieckiej — 
Wszystkich, którzy pracowali od roku 
1968 i wstecz, uprasza się o przybycie ce
lem omówienia ważnych spraw.

— „Jutrzenka“ — Stów Absolwentek 
Szkoły Dokszt w Poznaniu. Zebranie 
plenarne w niedzielę 13 bm. o godz. 10 
rano w auli Szkoły Przemyśl. Handl. przy 
ul. Marsz Focha 1.

— Związek Cech. Czeladzi Ciesielskiej.
Zebranie miesięczne odbędzie się w nie
dzielę 13 bm. o godz 11 w lokalu p. Ko
niecznego. ul Masztalarska 2

— Stowarzyseznle Młodzieży Obywatel
skiej Poznań • śródmieście. W ponie
działek 14 bm o godzinie 20 odbędzie się 
w salce posiedzeń przy Alejach Marcin
kowskiego 26 uroczyste zebranie z oko- 
licznościowemi referatami w związku z 
37-ieciem istnienia organizacji _ Stowa
rzyszenie Młodzieży Obywatelskiej i ob 
chodem powstania listopadowego. Goście 
mile widziani. Zarząd.

KRONIKA FILMOWA
Kup, hrabia, gazetęl 

Prasa to potęga Dysponuje ona wielo
milionową armją pracowników, wśród 
których niemałą rolę odgrywają uliczni 
sprzedawcy gazet. Mali, drobni nieznani 
wędrują ulicami wielkich miast i z uśmie
chem na ustach, zawsze pełni humoru wy
krzykują najciekawsze sensacje opisywa
ne w gazetach. Ci malcy znają swój inte
res, jak trzeba pracować, by zarobić kuka 
groszy, tak koniecznych do utrzymania ro
dziny. „Kup, hrabia, gazetę!“ — zachęcają 
przechodnia, choćby nim był człowiek naj
mniejszej godzień uwagi. Ale może mieć 
20 gr„ może kupić gazetę! — O tych mal
cach, ulicznych sprzedawcach gazet, o ich 
życiu często wesolem. częściej jednak 
smutnem — nie dużo wiedziano dotych
czas. Dopiero „Legjon ulicy“, najnowszy 
film polski sprawił sensację, pokazał bo
wiem nietylko Warszawie, ale całej Polsce 
tycie „gazeciarzy“ w tak przemiłej formie, 
że stal się prawdziwym „przebojem“, a z 
małych sprzedawców uczynił bohaterów. 
Nie ulega wątpliwości, że „Legjon ulicy“ 
odniesie wielki sukces na ekranie kina 
„Metropolia“. dg 1681

Korespondencja 
z Czytelnikami naszymi

— H. W. K. Radzimy nie ufać Spół
dzielni nie znamy. Agent może osobiście 
być uczciwym człowiekiem, lecz on sam 
przecież nie daje gwarancyj za interesy 
firmy. (K) .

— Erka. Jest w Bydgoszczy; adres: 
„Szkoła Podoficerska Lotnictwa dla mało
letnich, Bydgoszcz, (K)

— PiechockL Związek ten już nie 
istnieje. (K)

Składki I pokwitowania
W administracji pisma naszego złożo

no w datszvm ciągu:
Na pomnik Serca Jezusowego: Leon

Zawidzki 5 zł; — W W. z podziękowaniem 
za otrzymane łaski z prośbą o dalszą opie
kę 10 zl; — M K z prośbą o zdrowie 
2 zl; — Jarosław Urbanowicz 10 zł; — H. 
N 10 zł; —— A. C z gorącem podziękowa
niem, polecając rodzinę N. S. Jezusowemu 
i z prośbą o błogosławieństwo 5 zł; — 
Ks. Nowicki. Palędzie. 5,36 zl; — Adamowa 
Siuchnińska 20 zl; — Fr. Nowicki 10 zl; —« 
razem z poprzednio pokwitow 109,36 zl.

Na TOw. Caritas: M Z. Czacz dla naj
biedniejszych 5 zl; — razem z poprzednio 
pokwitowanemi 30 zl.

Za ogłoszenia i rek la m y odpo
wiada administracja w osobie Antoniego 
Leśniewlcza w Poznaniu.

Pomnik Najśw. Serca P. Jezusa w Poznaniu
świadczyć będzie zewsze o naszej wdzięczności za uzyskanie wolności 

dla Ojczyzny i niespoiytości ducha narodu-
(52 Wpłacono do Kasy Komitatu do dnia 29. X. 1932 r.

— K. S. Sparta. Zebranie plenarne 
odbędzie się w sobotę 12 bm. o godz. 20 
w lokalu p. Tomikowskiego przy ul Sza 
marzewskiego 18. W czasie zebrania wy
głoszony będzie referat p t. „Historja 
piłki nożnej"

— Klub Mandolinlstów „Sempie vivo".
Lekcje odbywają się regularnie we wtorki 
i piątki od godz 20 pod kierunkiem p 
Feliksa Kapały w lokalu klubowym „Cu
kierni Słowiańskiej“ przy ul. Marszalka 
Focha 70

— Tow. Sport. „Maraton". Zebranie 
plenarne odbędzie się jutro w sobotę o go
dzinie 19,30 w lokalu p. Kasprzaka przy 
uL Kilińskiego.

—- Poznański Klub Bokserski Zebra
nie odbędzie się 12 bm o godzinie 20 w 
strzelnicy małokalibrowej przy ul. Frań 
Ciszka Rata ¡czaka

— Chór im. Chopina Poznań . Wilda
urządza w sobotę dnia 12 bm. w sali p 
Fiedlerowej. Górna Wilda 47, wieczorek 
taneczny Początek o godz. 20.

— Tow. Krawców. Dnia 13 bm. odbę
dzie się zebranie plenarne w lokalu po 
siedzeń p Gaworskiego, Nowy Rynek 4 
Początek o godzinie 15. 

Kat Tow. Rob. Polskich
Poznań-Górezyn 15.—

Zjedn. Tow Przemysłowe _ 
Szamotuły 50,—

P. K. Poznań „ _ 2,—
St. Theimertówna, Pozn aft 

z prośba o uzdrowienie 
ciężko chorej matki 3,— 

El. Palaczowa. Poznań 100,
J. Jedrzakówna. Poznań z 

prośba o wyleczenie cho
rej twarzy

T. T. Jedrzakowie z proś
ba o blog. dla cal, domu

M. J. „ _ ŁMaria Połczyńska 
H. Zaiacńwna .
X Nowicki Poznań 
Siostra F. B. Poznań w 

dowód wdzięczności 
Siostra A Gz. Poznań w 

dowód wdzięczności 
A. Slankówna. Poznań 
Robaczyńska Poznań 
J. Gasiorek. Wysogotowo 
T. W.. Poznań z podz. za 

odebr. laski z prośba o 
dal. i blog. w domu 

Naglerowie. Krzyżkowo 
Filipowiczowie.. Poznań

Fr. Sobek. Lwówek 10.
Ks. Dr Dzdaioweki. Ple-

Dnia 10 listopada rb, zasnęła w Bogu, po długich, cierpliwie znoszo
nych cierpieniach, opatrzona Sakramentami św., nasza najtroskliwsza 
i najdroższa matka, siostra, teściowa ! babka, 6. p.

z Grzegorzewskich

Pelagia Piechowiakowa
ŚW. JóTe7arZMbs^dżba?obnaSiw ’oścSe^arnyAia iTlmSz* 8, o^zem

Krewnym i Znajomym donosi ciężkim smutku pogrążona
Rodzina.

Poznań, 10 listopada 1932. ... , ,Osobnych zawiadomień nie wysyła się. zg 16693

A—
A—
t-
1,—
5.—

10,—

ifc
10,—
3,—

5 — 
5,— 
5,—i' llipun ILOVn IC. a. je,

St OhmielewioKłwie. Po». 5,—- - . a,—Biatasowa. Poznań 
ti. i L. Pokornowscy. Ko

strzyn _ . „
Marja Kostecka. Lublin 
A. Rymikówna. Poznań 
Misiolkówua Poznań 
K. Pluciński Poznań 
S R Poznań
M. Jaromi. Poznań z podz. 

za odebr laski z proSb. 
o zdrowie i dal. opieka

Dr. Janowicz, Poznań 
SS. Elżbiet. Poznań, Wie

żowa 5.
Socho Poznań 
S. Teresa Stepówna. Sza

motuły 10.-
Samorząd V kl. Gimn. Jm.

T. Kościuszki Jarocin 
Jan Maleszka. Koźmin 
Ant, Woźniak Koźmin 
Zofia Opielewiczówna.

Koźmin
Marja Stefańska Koźmin
K. Owcza rczak Kościan 
Fr. Siodinak Żelice

5,—
5:-
A—

20,—
A-

S.—
50,
20,

0.50

8.7S5,—
L—
A-
2.—

niażkowo _J. Grajkowa. Gpiezno
prośba o zdrowie 

Z okazji jiośw mtandąra
dzieci Stow, Kola Mi
syjnego z Grabowa nad 
Prosną z prośba o laski 
d!a kola i rodzin 

H. Dulla Bydgoszcz 
M. Kudlicka. Ostrzeszów 
j, Turkiewicz. Dalewo, 

dziek za otrzym. tąski 
z prośba o blog. ’ opieke 
dla całego domu 

Edm. Skortarczak, Czarn
ków z próśb, o Wog. dla 
rodź. . . _ . „Ig. Szudarek. Czarnków 

A. Firlej. Pniewy o »dro
wie dla całej rodziny 

A. Osesik. Krześlec 
St i J Kocza ńscy Pozn 
M. Sikorzyna. Poznań 
Żak. św Jadw RS. Urssu- 

lanek. Poznań 
Ig. i R. Szukalscy, Ła

giewniki
L Feicht Mog.łnoJ Szopna Mchy
Fr. Nowak. Bukowiec z

podz. za od-br. laski z 
prośba o opieke

S. Ba gniewski Leszno 
Wl. Zboralski. Leszno .
X. Prob. L Bodniewies

Szumsk
M. J Wilejka__ _ „
A. Doboszyńeka. Wilejka 
X. Zaborowski Siedliska 
J. Cieślówna Rzeszów 
Urząd Parafj. Sanok 
XX Zmartwychw Lwów 

Urząd Parafj. Mielnica 
Sem. Duchowne. Wlocła-
SS^Felnejanlti. N. Bacz 
X. Radca Schnatko. Wo

dzisław
Konw OO. Franclozk. 

Przemyśl
X Prob R Baaor, Prze

wrotne
SS Franeisak Kraków 
A. PospieszyAski. Byike-

wina
Parf. Karcznieko

1A—

10.

5,—
A—
3,—

10.—
X-

10,-
fc
1,—

w,b

1. 
Ó.50 
L— 
5,— 
7.— 
5,—

15,—
1.70
5.—
1.—

5,-
10.-
A-
7.-
2, —

9121 »P
A. Kozówna Kraków 2,—
M. Ogrodwczyk Krotoszyn 2,—
G. Grodzka. K-otoszyn 5,—
X Prof Fr Kwiatkow

ska. Kraków od róin. 
riożj w zaehrtst. kość.

Sod’ feimnązj Kościan 
Reyzner Międzychód 
X. J. SolecZdrój 
Al Kędzia Dioń
N. N.. Pniewy
J. Salwach. Kosowo 
B. Dembecki. Poznań 
SS .lózefitki Lwów 
SS Serafitki N. Targ 
M. Goidowa. N. Bacz 
A. Weigei Kraków _.
J. Winkowscy Kraków 5,- 
M Dębska. Kraków 1.6ÓH. Nawrocka. Sulejów 10,—
Dzieci Szkoły Powszeehn.

Nowawieś . __■ „
Prof. K Strzelecki, Wol-
Zd.Mikołajczakówn»,

Gniezno __
M. Tomaszewska Warsza-

W8
X. Proboszcz 8t Trzask, 

ZbrachKn . _ . .
X. T. Peirehuda. Jalowi- 

cze
rob

17AÓ
17.—
'b

Iz

2^
5,—
3.—

ia—
3,-

A—

Prób Parafii Ciemierniki 5*— 
X. Prof. A. Thiel. Krote. 

szyn do Uczn P. Sem. 
Naucz, z prośba o blog, 
w nauce „

St Fuhrmannówna. Kro. 
toszyn _ -a-

W. Rogowski. Krotoszyn 15,— Fr. Wieczorkowski. Chel-
mno (Klub Szoferów)

SS. Służebniczki N. M. P.
Aleksandrów _____ z,—

Lewa ndo wieżowa, Wilejka 1.— 
F. Ostapowicz Janów 0,30
X. A Suchwatko. Janów 8.—
St. Suchwaiko. Janów 19,—
St. Piątek. Swsrzed» 2,—
M. Przybyłowicz. Bi echowo 5,—

37,-
10.—

W. Sawicki. Trias.
B. Stróżykowa. Gónm 

p. intencji
3,—
3.—

... _r. 10.—
Dr Gryglewicaowa. Ju

trosin z podz. za laski z 
prośba o dalsze laski 10,-

„._,...encji _
X. Dr. Kreft. Tuchola

Konto P. K. O. 207 470. Sekretariat Św. Marcin 69

We wtorek, 8 listopada br., o godz. 12 w nocy zmart po 
krótkich i ciężkich cierpieniach, opatrzony Sakramentami św., 
nasz najukochańszy syn, brat, siostrzeniec, wnuk i szwagier,ś.p.

Czesław Rybicki
bankowiec

w 29 roku życia. Pogrzeb odbędzie się w niedzielę, 13. bm., 
o godz. 3,30 po poi. z kostnicy szpitala miejskiego na cmen
tarz famy. w ciężkim smutku pogrążona

Poznań, Przecznica 6. rodzina. dg 1682
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Dnia 9. bm., zmarł, 
cierpieniach, ś. p.

po długich i ciężkich

Czesław Rybicki
urzędnik Banka Handlowego w Warszawie S. A. 

Oddział w Poznania
przeżywszy lat 29 W Zmarłym straciliśmy gor
liwego pracownika i zacnego Kolegę. «16 689

Cześć Jego pamięci.
Dyrekcja i Pracownicy 

Banku Handlowego w Warszawie 
Sp. A. Oddział w Poznania.

Dnia 9 bm., zasnął w Panu, opatrzony Sakra
mentami św., przeżywszy lat 70 mój ukochany 
mąż, nasz drogi ojczulek, dziadek, teść i wuj, ś. p.

Władysław Piechowski
Sodalis Blarianns

o czem zawiadamia w smutku pogrążona 
de 1679 żona, dzieci i wnuczki.

Pogrzeb odbędzie się w niedzielę, o godz 4-tej 
po południu, z domu żałoby, Rawicz, ul. Kolejo
wa 44. Msza św., w poniedziałek, o godz. 9,30.

Rawicz, Trzemeszno, Gdańsk, Kraków. 
Osobnych uwiadomień nie wysyła się.

Dnia 9. bm., zmarł członek Towarzystwa na
szego, ś. p.

Jadwiga Klockiewiczówna
Pogrzeb odbędzie się w niedzielę, dnia 13, bm., 

o godz. 4-ej. z kostnicy cmentarza w Górczynie.
Tow. „Pielgrzym** pod wezw. Matki Boskie] 

Wypadek 23S w Poznania. Eg16 698/9

Nabożeństwo żałobne
za duszę ś. p.

Franciszka Pasztalskiego
b. m. nie o godzinie 8,

Żona.
odprawi się w sobotę, 12 
Jęcz o godzinie 9 n Fary, 
dr 1094
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fW dobroci niezrównane | 
1 2 mieszanki czekoladek M

firmowa 1/2 kg za 6,— 
luksusowa Vi kg „ 8,— w firmie

WALERJA FATYI
Alej» Mtucłnktiwskiego 6

Oddział przy tit. 27 Grudnia 3.

ZI Racjonalno - indywidualna kosmetyka
Sposób Paryskiego Uniwersgtetade B-*» i amerykański

Środki leczniczo - kosmetyczne i upiększające 
wyłącznie wytwórni „DEVA"

,,/RNIS“
instytut Hygieniczno-Kosmetyczng 

Poznań, Piekary 5. lei* 25-91.
ag T629 

Dnia 8 listopada 1932 r, zasnął w Bogu, po długich i ciężkcih cier- 
pienia.ch, opatrzony Sakramentami św., mój najdroższy i nigdy nieza
pomniany mąż, najtroskliwszy ojciec, kochany zięć i szwagier, ś. p.

Czesław Rybicki
bankowiec

przeżywszy lat 29. Pogrzeb odbędzie się w niedzielę, dnia 13. bm., o go
dzinie 3,30 po południu, z kostnicy szpitala miejskiego, 
zg 16 095 W ciężkim smutku strapiona

Poznań, Grochowe Łąki 7. żona z dziećmi.

Uprzejmie zawiadamiamy Szanowną Publiczność, że
w sobotę, dnia, 12 b. m. o godz. 18-tej
nastąpi otwarcie naszej miło urządzonej

WINIARNI - RESTAURACJI
w hotelu Britania przy św. Marcinie,

pod kierownictwem rutynowanych fachowców. O łaskawe poparcie uprzej
mie upraszamy z poważaniem

Antoni Hauffe dawn. właściciel Hungarji 
dg 1683 Kozica — Pieper.

!AAAA/VWW^

Cały Poznań zachwyca się od 1 listopada 
ATRAKCJAMI

w „MOULIN ROUGE“
Restauracja — Winiarnia — Dancing

Lokale całkowicie przebudowane 1 odnowione na 
wzór lokali zachodnio-europejskich.

W każdą sobotą, niedziele i święta w prześlicznych 
lokalach parterowych i I. pietra 

„Five o'clock Tea“ z programem 
pierwszorzędna kuchnia! 2 orkiestry! Wstęp wolny.

Rutynowani fortnneerzy do dyspozycji!
Kto się chee naprawdę tanio bawić i zobnezyć 

pierwszorzędny program niech śpieszy do
„Mouiin Rouge" Pg 6 785,45.78

łCji
Five o’clock Tea lub herbata 75 gr.

oazgo naślaoowniczwaml

KEPHALGINA.
$ PROSZKI PRZECIW 

NERW0B0L0H GŁOWY
ESStUfc ORDYNACJI. PROf.O" AÍAMA 

' tZYŻEWICZA ¡WYROBU AYTEKI DÍÍJAIW
POZATYliJKIEtO-tWBW Pl.BEkllAtiOWfit'’

OTYLI ŻYJĄ KRÓCEJ...
Ich serca, obłożone watą tłuszczu, pracują z wysiłkiem, wy

czerpują sie i odmawiają posłuszeństwa wcześniej.
Otył-ść spowodowana jest zlą przemianą materji orsz zabu

rzeniem czynności gruczołów dokrewnych.
Tylko zioła Magistra Wolskiego „Dcgrosa“ zawierają jod or

ganicznych w pos'aci rośliny morskiej iahanga, który wprowa
dzony do organizmu pobudza gtuczci tarczowy do należytej pracy 
powodując szybkie spalanie nadmiernego tłuszczu. Są one skutecz
nym środkiem przeciwko otyłości i nie wymagają specjalnej djety.

Zioła ze znak, ochr „DEGROSA" cena pud. zl. 4.—
Do nabycia w aptekach drogerjach (skład npt.) lub w wy- 

Wolski, Warszawa. Złota 14. Objaśniające bro-twórni: Magister 
szury wysyłamy bezpłatnie.

1.000.000 zł
każdy może wygrać, kto nadeśle swój charakter pisma 

oraz imię., miesiąc i rok urodzenia
otrzyma los

do I. klasy 26-tej Loterii Państwowej, wybrany zupełnie 
bezinteresownie przez słynnego astrologa Szyllera-iszkolnika 
na zasadzie obliczeń kabalistycznych i astrofogji po upew
nieni wpłaceniu do/lJ K. O. za Nr. ¿4.438 należności za 
ćwierć losu 10 zl., pól losu 20 zl., cały los. 4U zl. Losy wysy- 
łamy natychmiast, po otrzymaniu zamówienia lub goto U 
GIówiił wygrana miljon zl. Ciągnienie 1. ttlusy juz 17 Iifcto 
pada 1932 r. i trwa 5 dni. Uwaga Do kaź‘>e«a‘oj’u^,?(l?kVI- 
ra dołącza własnoręczne poi wie rdzenie p. fezyllera-fozkomiKa 

wybranego przezeń numeru. .-n.
U nas padła największa wygrana 100.000 zł. na Nr. 4 001. 
Adresować: Kolektura Loterii Państwowej Nr. 68. J. Lenga,

Warszawa, Franciszkańska 32. ng 0 332

ng 5 89b

KRAJALNICE
docięcia kaszy, w dobrym stanie kupię Zgłoszenia a 
Jankowski, Gniezno. Trzemeszeńska 32.

Dla P. T. Adwokatów!
Mieszkanie przy Rynku, w którem mieści się od 
6 lat kancelaria adwokacka, będzie od 1 grudnia r. b. 
do wynajęcia. Zgłoszenia Kurjei Pozn. zg 16691

isill i

w Poznaniu
ma być na nowo wydzierżawiona od 1 kwietnia 
1933 r. Oferty należy składać do 15 grudnia 1932 r. 
pod adresem Ogród Zoologiczny w Poznaniu, 
ul Gajowa 5. gdzie można także w dni powszednie 
od godz. 10 do 13-tei dowiedzieć się o warunkach 
dzierżawy.
dg i66u Zarząd Ogrodu Zoologicznego

Posadzkę parkietową
wyborowej jakości, absolutnie suchą z fachowem układa 

niem pod gwarancją dostarcza
Reprezentant na Poznań 

E. Kampe 
Strzelecka 19.

Fabryka parkietu 
Inż. 6. Chojnacki. Sp. z

Reda, Pomorze
o. p,

POPY NAJLEPSZY LAKIER DO PAZNOKCI LIBER fi
ng 6 329

Pg 6 771 45.72
jMWRRT

łkretki> moreżke oliBowanie de- 
katyzowanie obciąganie guzików, 
nadrabianie stóp podnoszeń.« o 
czek hafty monogramy wyko

nuje terminowo najtaniej 
J1 A F I' O P L I S“

St, Rynek 10 (wejście Kurzantga 
obok firmy Ozepczyńsk: ; Kruk). 
Filja Romana Szymańskiego L 

Plac Świętokrzyski.
Pw 3 104 17 42

TABARIN
WINIARNIA-RESTAURACJA 
Poznań, pł. Wolności 17 - teł. 19-05 

W niedziel« i święta

„Five o’clock Tea“
—Codziennie ......... —
od godz. 9-tej wieczorem

Dancing towarzyski
z nadzwyczajnym programem 

artystycznym.
Od dnia 16 b. Itl. zmiana programu 

artystycznego. zg 16 697
Znakomita kuchnia. — Ceny umiark.

na o?ólne życzenie
12 listopada r. b.

„Tu się jada jak u matki
ul. Wjazdowa 6
gości odbędzie się w sobotę,

WIECZOREK FAMILIJNY
z tańcami

na który uprzejmie zaprasza gospodarz »
Te4 41-58. Aleksander Kruger. , [

Przekazy pieniężne i posyłki doZ.S. R.R«
Przedstawicielstwo Handlowe Z S. R. R. podaje do 

wiadomości, że przekazy pieniężne na „Torgsin" przyjmują 
banki: Gospodarstwa Krajowego, Powszechny Kredytowy, 
Zachodni Udziałowy. Przesyłkami żywnościowemi zajmu
ją się: B-cia Pakulscy, Bracka 22, B-cia Hirszfeld Bielań
ska 5 w Warszawie, Diszkin. Piotrkowska 8 w Łodzi i 
Abramski, Piaskowa 9 w Grodnie. Przesyłkami odzieżowe- 
mi: B-cia Jabłkowscy, Bracka 25 w Warszawie, Mickiewi
cza 18 w Wilnie, „Konsum" przy Widzewskiej Manufaktu
rze, Rokicińska 54 w Łodzi Wszelkich inforrnacyj po otrzy
maniu znaczka pocztowego udziela Przedstawicielstwo 
Handlowe Z. S. R. R. Warszawa Koszykowa 4, tel. 9-06-w-

ng 6 333
W rejestrze spółdzielni Liczba 216 wpisano dnia 6 paź

dziernika 1932 przy spółdzielni: „Carmin”. Centralna Hur
townia Materjałów Malarskich, Spółdzielnia - odpowie
dzialnością ograniczoną, Poznań, że uchwałami walnych 
zebrań z dnia 5 i 14 lipca 1932 spółdzielnię rozwiązano Li
kwidatorami są: Władysław Dii zyński. Franciszek Greń, 
Zygmunt Ulatow’ski i Leon Janiszewski, wszyscy z Pozna
nia Poznań, dnia 8 listopada 1932 Sąd Grodzki. ng bil

Uchwala. Na wniosek kupca Stefana Ziętary z Pozna
nia, ul.) Nowa 1, udziela się mu odroczenia wypia* na prze- 
ciąg 3 mięsięcy i to od 5 listopada 1932 do 4 lutego L«£ 
Nadzorcą; sądowym mianuje się adwokata Jana Mecwei- 
dewskieg® z Poznania, ul. Nowa. Poznań, dnia 5 l’st°P£n7 
1932 Sąd Grodzki. ng

Uchwała. Na wniosek firmy Bracia B i Ch. Grynia • 
skład futer w Poznaniu Stary Rynek 95/97. udzielacie J 
odroczenia wypłat na przeciąg 3 miesięcy i to od 5 ,1S . 
pada 1932 do 4 lutegb 1933 r Nadzorcą sądowym m,aI: ye. 
się Władysława Niewiadomskiego z Poznania DabrmysK 
go 53/55, Poznań, dnia 7 listopada 1932 r Sąd Grodzki 1

ng 6115 __
W sobotę, dnia 12 listopada br., o godzinie 11-teJ 

mornik sądowy Daroszewski, sprzedawać będzie naiwj" . 
dającemu za gotówkę, przy ul. Wieżowa 10, w firmie »!' 
„Przewóz":

większą ilość koszul męskich, damskich, kapciu- 
i 87 tuzinćw kołnierzyków męskich. i«696

Licytacja odbędzie aię nieodwołalnie.
Wierzyc’ 1



Nomer 818 = Kurier PotwwfaH robota, 1* Hśfopafla iffg ^g»_B1ron»J^

Nagłówkowe słowo (tłusto) 25 groszy, każde 
dalsze słowo la groszy, 5 liczb = jedno sl -»o, 
i w. z, a = każde stanowi 1 słowo. Jedno ogło
szenie nie może przekraczać 100 słów, w tętn 

5 nagłówkowych

SPRZEDAŻE

Losy
t klasy najszczęśliwsze Doieca 
tnlektura Kędziory Poznań Sie- 
L",a 5/6 narożnik Nowej.
K**_______zdg 32 065_________

’ Meble W. Paetz
Wrocławska 15 Poznań telefon 
.’Stu Przyjmuje zamówienia -fess “"•“"a««

Sprzedam
h„denek ni yńsk: z wymiana 
l.,ki mieszkaniem, ogrodem — 
geście. cena 20 000 Zg.oszema 
<Jo Knnem Pozn. zdg 4o 712

OGŁOSZENIA DROBNE
Ogłoszenia wśród drobnych:

blamowy milimetr S0 groszy

Znak oferty (naprzjrkład: n2395, z 21205, d 1811 
| U d. ■ 1 słowo.

Drobne ogłoszenia .przyjmuje aie do godziny 11.

1 000 ctn.
buraków pastewnych sprzedam. 
Oferty Kurjer Pozn, róg 15 236

Parcela
_ morgi — Szeląg (naprzeciw 
cmentarza ewangelickiego). Zglo 
szenia — Naramowicka 21.

zdg 45 550
Dom

w Krobi z dwoma składami, na
dający sie na każda branże — 
sprzedam Oferty Kurjer Pozn. 

zdg 45 770
Dźwigary

budowlane cement — papę- 
trzcinę gwoździe okucia do okien 
i drzwi siatki i kompl parkany 
po cenach korzystn» h M Matu 
szewski i Ska skład żelaza św 
Marcin 27 telefon 4045 

dg 1524

Maneż
dobrym stanie sprzedam hib są- 
micDi€ na p«>wôz.kç, Bako®, sta 
r^ka SWzd«%« _______

Mieszkanie
6 pokojowe 111 o.etro,. Pr- Rataj 
czaka zaraz do wynajęci*, lntor. 
macje: Bank Piekary L

zdg 45 830 ______

Dziecięcy 
płaszczyk Ida,y baiankowy. szal 
biały jedwabny duży okazyjn.e 
Młyńska 2 m 12______zdg 46 103

Kuchnię westfalską
sprzedam Mizera. Chwaliw.ewo 
57. skład ________  zdg4ojbg

Mieszkania
8—S—2— 1. pokojowe natychmiast 
do u-y na jęcia. Zafaezeni-a 
ne K ur jor Poznań»k.i zd« 45 bO.> 
Telefon 67 06 ___________

Pokój
» oeobnem wejściem czysty, do- 
neczny inteligentnemu panu na 
stałem stanowisku Plac Dz al> 
wy 10 mieszkanie 9 dl oaz

Pokój frontowy
niekrepujacy. Marsa irl,cłlf. 5L 
miesEk. 4 godz. 4 —5, zdg 4a 605

Mundur
wojskowy szaser y i kamgarno- 
we Gruinwaldzuka U. ua d-

»dg 4a fti>4 _________

Mieszkanie
jednodizbowe do wynajęcia. PJjJ. 
sze iii. G«iieżndeńska 5. adg 46 &*>

Niekrępujący
małżeństwu panom. Łukaszewi
cza 4. pierw-sae. prawo. Lazara.

zdg 46 708________ _

Klatki
Grobla 19 I. prawo zdg 46 091

Elegancki
zaraz lub od 15 Xt Wielkie Gar- 
biry 8. mięsakanie 12 zdg 46 yjj

Pokoik
Młyńska 12 a - 6 zdg 45 098

Panienkę
wspólny. — Wojciecha 21. dom 
ogrodowyL '»sowska. zdg 4b UoQ

Rzeźnictwo
kom,piętn em urządzeniem w «»n-
.mi Poznani« zaraz do s-przeda-

....... ski Poznań. Szew--
ad 45184

” Miód
„04 gwarancja prawdziwy . — 
pszczelny deserowo kuracyjny 
wysyłam z własnej pasieki za go- .
hran em poczlowem 3 kg zł o BU, ¿one. Własna pracownia. w 
5 kg 9.40: 10 kg 16 CO wraz z kojczysz Szkolna 11 naorzeciw Szpi 
stłumi przesyłki i blaszankami lala. Pg 8 381-43.48
Firma ..Miód“, gkałat 3 Ma’o-

nia. Wylkows 
ska 14.

Teki
skórzane 4 25: to- 
rebk. damskie pa
rasole laski paski 
portmonetki mani- 
cury walizy. Ceny 
kryzysowe 50 % zni 

Własna pracownia. W

polska- zdg 46 029

Głośnik
oraz głośnica czterobiegunowa 
u bezcen, bakowa 14. m. 22

zdg 46 018
Pierwszorzędny

iklad delikatesów centrum Po
znania. obszerne ubiłyicje tanio 
sprzedam. Skotnicki. Wierzbteei- 
ce 26._______ zdg 46 100

Skład
kolonialny, ładne mieszkanie. — 
magla dobrze zaprowadzony — 
sprzeda Focha 39. m, li.

zdg 46 099

Taksówkę
marki ..Ford" z calkowitem no 
wem ogumowaniem oraz z zapa
sem smarów z powodu wyjazdu 
sprzedam tylko za gotówkę Cena 
2 700 zt Większość mojej klijen 
-«I; stanowi# op lekarze adwo i9aci. rejenci ziemianie oraz ho 
tele Oferty kierować: Kalisz 
T Dąbrowski, skrzynka poczto 
wa 172 ng 6271

Futro
karakułów© jak nowe tanio »prze 
dam Woźna 9 mieszkanie 6.

zdg 44 779 ___

Jadalnię
nowa, bogato rzeźbiona, tamo powodu zaidacema podatku Szy
perska 3 mies-kanie 9. zdg 46 988

Tani
umeblowany kuchnia «tańszej 
pani emerytura jeden — dwa 
bezdzietnemu maiźeńeT wu na po
sadzie. Umińskiego 7 a. m. 28 

zdg 45 916__________

Pokoi!»
utrzymaniem tanio. Słowackiego 
29 m. 9. ________ zd,g Æ8L,

Panienkę
wspólny pokój Piekary ®. *•

¿dig 45 823 _____

KU’NA

Biurko
kuipie Oferty z cena do Kurjer# 
P oz>n a niskie go z dg > 265

Jadalnię
używana kupie. Oferty do Kn 
rjera Poznańskiego zdg 46 83o

Kupię
aktad cukierków lub kolonialny z 
mtieszkaniem. Oferty Kurjer Po
znański zdg 46 890

Kowadło
kowalskie kupie zaraz
kowa 36 m. 17. adg 4a 920

Pianino
używane kupę. Oferty jcena Ku 
rje Poznański zdg 45 939_______ _

Szafę

Pokój
frontowy utrzymaniem — Alej® 
Marcinkowskiego 16. parter — 
m. 8. ______ zdg 4« 971

Fis«
kaflowy przenośny sprzedam. 
Zgłoszenia Kurjer Poznański 

adg 46 121

Sypialnie
mniejsze nowoczesne tanio. — 
StoSamia Kwiatowa 6.

zdg 45 380
Futro

. . _ , damskie tanio Ratajczaka 29 m.Pokoje męskie 6 od 2-4.__________ __zdg 410824
własnego wyrobu akuratniie s z
dob-eco maierjain wykonane i Restaurację - kawiarnię 
kuchnie jadalnie, sypialnie nad- niieezkaniem sprzedam Piac_No- 
zwyuzaj korzystnie poleca Maga-i womiejski 10 a Górny, zdg45 833
m Mebli Fr Andnzejaw"k,i tri,------------- _ _ — -
Wrocławska 4. przy Stałym Ryn- Sprzedamku. Pg 6 608 46,771 - • ,

2 pokoje
z kuchnia i wszelkie mi wygoda
mi w’e willa do wynajęcia <xi za
ra«. 5&g’oezerra La w rena. G iów 
na. »1. Gnieźnieńska 13.

zd g 45 932

Pokój
dwuosobowy. Plac Asnyka 4. m. 1 

zdg 45 832 ______

Okazja
śródmieściu 3 pokojowe frontowe 
TI. wszelkie wygody daierżawa 
79 od zaraz zgoda goepoda»rza. 
Warunek objecie mebli tamo — 
Oferty be®po4redndo Kurjer Po
zn ań^kńzdg 45 906

Marcin 50
mieszkanie 12 pokój dwuosobowy, 
frontowy. _______ adg 45 8»

Dwuosobowy
utrzymaniem bez Plac 
ski 5. mieszkanie 7. zdg 4ot

Dwom
panom lub wspólny. Wielka 18. 
m. 14 rg 4 135

“l2 SZUKA POKOJU

Pokoju
ciepłego z mekrepujacem wej
ściem elektryrauem oświetleniem., 
biurkiem poszukuje urzędnik pry> 
watny fcaraz u centrum miasta. 
Zgto&zenia z jxxlan. wymagań do 
K urjera Pozn a ń s k i ego .zdg 45 49g

biała lub czarna Oferty Kurjer 
Poznański zdg 45 867 _________

Rower
damski kuipie dobrym «tanrie — 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 4o 874

drogerie z koionjalkn. dobrze za
prowadzona egzystencja pewna. 
Oferty Kurjer Poznańska'

zdg 45 836 ________
Waga

decymaJma. Cieszkowskiego 6 m. 
7. zdg 46 820

„Antyki“
meble używane wielki wvbór ce
ny najniższe. Flasiński Woźna 9.

Pg 6 60057.497 _______
Szory wyjazdowe

jak nowe, bardzo tanio Poznań
ski Dom Komiioowy - Dominikań 
ska 3._______ . ....... Pg 6 707-45.83

Elektrołux .
odkurzacz toilka razy używany, Willa
bardzo korzystnie. — Poznański M pokoi, fabryka S morgi ogrodu 
r,Ti sprzedam, wiplaty 30 000 zł Ofer-telefon 2442. Pg 6 i964to.82, tT Kurjer Poznański; zdg 45 810

Żelazną
szafę apreedam. Kouopnickiei 16 

¡I. zdg 45 816

Mieszkanie
iednopotkojowe. wrendy. bez- 
duretnym od gospodarza. Aleje 
Szelągów ska 13 zdg 4o 964

Mieszkanie
katwalenekie łub samotnej pani 
w widii. 2 pokoje kuchnia la 
ziemka. wynajme. Stan So;acz 
Podolska 2 adg 4o 900

4 pokoje
komfort za zwrotem remontu od 
dam zaraz za zgoda gospodarza 
Żglo-izenia Mostowa 14 a. wyso 
ki parter od 11—14

zdg 46 102 _____

Frontowy
2 inteligentnym uanom. Poł^óima 
13 miies-akande 3. zog 46 869

Dwa pokoje
umeblowane r używaniem kuebnii. 
okolica Stary Rynek. Zgłoezema: 
Wielkie Garhary 18. maesak. U.

zdg 45 94-9 _____
Jeżycka

36. mieszkanie 10. pianino.
nia niedrogo zdg 4u 922

Pokój
czysty, »iekrpipujftęy. spokojny 
Mickiewicza 29 parter lewo

zdg 45 923

Pokój
niekrępujacy z klatki, ewentk 
próżny lub częściowo umeblowa
ny potrzebny. Zgłoszenia Kurjer 
Po®nań»k.i zdg 45 880_____ _

Bezdzietne
in atfźeńet w o uż v w a u t ein kuc hmi. 
Oferty cena Kurjer Pj®nańafci 

z»d« 45 919 ____ _
Klatki

Śródmieście słonecznego, taniego. 
Oferty cena Kurier Poznański

zdg 45 903

Aparaty elektryczne
4« froterowania podłogi najlep
szym sta-nie bardzo tanio Pó 
znaftakj Dom Komisowy. Domi- 
sowtt Dorni mik ać ska 3.
. Pg 6 795 45 81

Pianino
czarne zagraniczne 
Strzelecka 26 m 6.

Maszyna damska
wpuszczana iak nowa okazyjnie, 
roznańa';; Dom Komisowy Do- 
mtmlkafek« 3. Pg 6 794 45.8»

Ogier
angliik. wńcrztf howńec. licencjono 
ja.nv smko.iny akaizyjnde

Bedftitowo. »dg 46 116

Szklanki szlifowane 
Kieliszki szlifowane 
Porcelanę — Alnakę

tylko wproś' Wroniec 
a# ¿4. podwórze. fTitt-,. Porcelany 
— zdg 46 112

Szczęście
nr?rru?za §lul|ne obrączki a frr- pj. '--hw’1,'ko,W'S'k'i św Ma-petn 40. vony oi’̂ppp wvRt«tAov"ym.

ad ? 46 943

, Skład
pÏÏXr ^’Werków apraed-aim. — 
bwahsąęwp 34. m 4 130

Koń
^bremi chodwmtf. Bóż- 

22»Jo maesnkame 4. r« 4 123

Parcela
rj?" mtr Żnbikowo-Rynek 

,7v,a 17 na sprzedaż. Zukier. 
rg 4 128

. , ., Skład
io,«"? i”,7' mieszkanie trzywko- 

fć noioźenie. Soilve'ak.Mate*iego 24 a. mieszkanie 6. 
zdg 46 038
Renal

,w śladowy 150. Telefon 10-12.
zdg 40 060

Kto
dostarczy nowa żaluzje dookna 
mieszkaniowego? Oferty Kurjer 
Poznański zdg 45 848__________

Kupię
każda ilość papieru. Oferty Ku 
rjer Poznański zdg 45 905_______

Plęciopokojowe
czteronokojowe een’rnm. czynsz 
miesięczny. Wskaże Szewska, lb m 9 zdg 46 088

Dwuosobowy
Kopernika 6 m 7 zdg 45 924

Pokój
św. Wojciech 21 m 8. zdg 45 912

Szafę
stół umywalnie kupie Dferty 
Kurier Poznański zdg 46 077

Magiel
kupie. Mizera, Cbwaliszowo 57.

zdg 4o 958

Kupię dom
gotówka wpiace sto tysięcy. — 
Przyiine díUgu d’ugotermimowe- 
gn pięćdziesiąt tysięcy Szczero 
towe ofe-tv: roczta Stąporków 
NiekJań. budwik Salmooowicz. 

Pg 6 780-57 486

Srebro
użytkowe i łom srebrny kupiie. •— 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 46 041

Meble
tanio wrośt z składnicy poleca 
K. BakoS ul. Wenecjańska 1 
Most ChwaMszewski przy krzyżu, 

zdg 45 902

Kuchnię
westfalska kntpic Oferty Kurjer 
Poznański zdg 46 040

Pościel
sprzedam. Adres Kurier Poznań 
ski zd g 45 875 _______

Kol on j alkę
mieszkanie większe sprzedam. — 
Adres Kurier Pozn. zdg 45898

Motor elektryczny
w dobrym stanie na 440 wolt 4 
K. M. prąd stały korzystnie 
sprzeda. Obemergon Fabryczna 
31. zdg 45 878

Skład
kapciuwzy damski« h z nrzadze 
nient towarem centrum oddam 
za 300 zł Oferty Kurjer Poznań
ski zd g 45 909 __________

Lustro
podstawa. Józefa 9 mieszkanie 8. 

zd,g 45 908
Skład

delikatesów sprzedam korzystnie. 
Górna Wilda 42 zdg 45 904

Skład kolonjalny
towarom mieszkaniem. dobre 
położenie Poznaniu — świetnie 
prosperujący sprzedam. Oferty 
Par“. Poznań Aleje Marcin 

kowskiego 11 pod 57 482.
Pg 6 781-57.482

3 — 4 tysięcy
na I. hinoteke crunt w Poznaniu 
poszukuje zaraz. Ofertv Oreuow 
nik \V;elkopolska zd 44 693

Poszukuję
40 000 na 1 hipotekę kamienicy 
w Poznaniu Oferty Kurjer Po
znański zdg 45 416__________

Najwięcej szans
powodzenia dnie los szczęśliwej 
kolek t u ry Radom i ńskńejfo A Je le 
Marcinkowskiego 14. ws 44 608

Poszukuję
ooźycaki Î liiooteke 1 »590. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 46 812

Posrakuję 
10 000 zł na wykończeń«» bnArwy 
ozteroipiet roweero domu. Oferty 
Kuirjer Poznański gdg 46 811

Interes
kolonialny zaraz sprzedam cen
trum 2. pokoje . kuchnia tanio, 
dzierżawa 100 zl za miesięczna 
opłatę. Adres ■ Szewska 15

zdg 45 144

Polskie śledzie
»a’to po’ów w beczułkach po 
knpi,’“ sztuk y* 4.60 — w beozul 
S °'°.ea'J-2 ratuk zł 5.20. - 
koszenia: Morel Gdynia.
•— zdg 45 976

Dom
piętrowy nowy 8 utńkacyj Da 
brow’skiego przedłużenie, dochód 
1 800 cena 12 000. Osadopol" 
Rzeczypospolitej 9 zdg 45 893/4

_ . Salonik'
5i'vtvC,t H°®ci »'oniowej. triero 
Komi. tain;o. — Poznański Dien

m.aowy Dommikańska 3 
Pg 6 793-45 79

Singera
dobrą maszynę żelazne łóżko
dziecince skrzypc- fuicrat sprze 
dam Wielkie Garbary 3. mieszka 
nie 2 su* 45 907

Piece
aprze,,a“ 

. Pg 6 789-57.493

■zteroi--?»di«aParatIarS?t>k<>wy oryginalny — 
t’yâniv'æii?' Pfad zmienny i 
15 a,45 , okazyjnie. Orzeszkowej 

»• 1 godz. 3-6. ad«46<na

Maszynę krawiecką
sprzedani. — Dabrowsk eeo 56 
»kład 2. _______ zdg 45 957

Pokój
niekreoujacy z dwoma łóżkami. 
dla dwót b przyjezdnych nanow 
potrzebuj w śródmieściu . z Po
daniem ceny. Oferty Kurier Po- 
7,nański zdg 45 953

2 pokoje
i ubflkarje na warwtat do wyn?: 
iecia. Żak Różana 14 zdg 46 (M6

Dwunckojowe
450, d®iepża»wa 60: jedantpakojo' 
we. kuchnia dzierżawa zgóry 
\V«każe Szewska 11 m. 9.

zdff 46 087 

Jasna
1, m 5. isiteliaeninej pameaice 
u t rz ym a r i em p rz v rod zinie.

»dit 45 942
Rzeczypospolitej

9 m. 8. _____ zdg 45 940

Bezdzietne
szuka pokoju. Cen- 3o zł Oferty 
Kurier Poznański zdg 4a 987

4 pokojowe
komfortowe z połowa .ogrodu 
Informacje — Dudziak Śniadec
kich 7 III _____ dff 1 678

*»

3 pokojowego
s wygodami ewentualnie ogrodem 
poszukuje. Ofertv ceną Kurjer 
Poznański zdg 46 494 __________

Poszukuję
1 pokoju z kuchnia od 1. Î2. 32 
w śródmieściu wzg! Jeżyc®. — 
Oferty Kurier Poznański

zdg 45 819 _______
Mieszkania

jednopokojowego dzierżawa zgó- 
ry. Zgłoszenia pisemne Urhanfi- 
stó Kooia 27 III. zdg 45 tM3

2 500 złotych
pożyczki n« I. hipotekę gospodar
stwa 86 mórg poszukuje Zrtoeze- 
nia do Kuriera Poznańskiego

zdg 45 843
15 — 20 tysięcy

na I hipotekę nowego domu w 
Poznaniu Doszukuje Oferty Ku
rier Poznańs>k: zdg 45 965

Umeblowany
pokój od 15. 11. Pocztowa 27 D 
prawo ____ zdg 45 937

Dwuosobowy
bakowa 16 m 5 zdg 45 983

Niekrępujący
dwem solidnym paniom panom, 
od 15 b. m. Rybaki 30 mieszka
nie 2. zdg 45 869

3 — 4
pokojowego ni i cykani a » wygo
dami wonet od gospodarza &a 
i,zvntj»zem mń es: ocznym Doszu
kuje. Oferty Kurier Poanański 

z>dg 45 941 __________
Młode

małżeństwo na stałej posadsBie po
szukuje pokoju, i kuchni wprost 
od Kospoderzn Oferty Kurjer Po
znański zdg 45 871_____________

15 — 20 000 zł
po 8—9% poszukuje na I hipote
kę kamienicy, centrum Pozna 
nia. wartości 150 990 zł. Zgim^^ 
nía do Kuriera Pozn. zdg 4.» 9~3

1 500 złotych
nożyczki szuka urzedniiik oaństwo- 
w-y na stałej posadzie. Sięat* w 
ciągu roku. Oferty Kurjer Po
znańska n g 6 327 _________ _

Skład
rzeźnicki. filia na sprzedaż Ko- 
Ilińt&i Marszałka Focha 170.

»dg 46 969 70

Worki 
od git»««* spnodaż. DrogeriaMara» n. «"* ww

Próżnego
dużego pokoju ewentualnie eze- 
ścipwo umeblowanego używa
niem kuchni, centrum m asta 
albo Jeżyce Doszukuje urzęd
niczka prywatna zaraz. Oferty 
Kurier Poznański zd- 45 982

Niekrępującego
taniego pokoiku poszukuje w 
śródmieściu Oferty Kurjer Po
znański zdg 46 023 .

Pokoju
umeblowanego od 1 12. poetznlko- 
ie urzędniczka... Poście! własna, 
Zgłoszeń a do Kuriera Po®nań- 
skiegó zdg 46 108~ i

Niekrępującego
pokoju szukam r .własne pościeląDwuosobowy

niekTepujacy elekt ryczonśi od 15. szuaam, ’liI StSrí Rynek 53/54 °fertł C*D8Ji
nie 14. zdg 45 870 ®dś 4P o-tż

Pokój
dwuosobowy i wspólny bw po 
âcielti. Szewska 14. miese.kain'ie 29. 

adg 46 873

Pani
postukuje náekrepuoaeeiro. bp- 
zara u samotnej pani od 16 — 
Oferty Kurjer Poznański rg 4 127

Dwuosobowy
Wierzbiecice 39 a mieszkanie 4. 

zdg 45 852
Pokój

duży, frontowy elektryczność. — 
Raczyńskich 2 m 6 zdg 46 911

Pokój
jedno - dwuosobow y wynajme. — 
Mielżyńskiego 1 mieszkanie 13. 

zdg 45 910
Pokój

wolny. Kopernika 5 m. #. 
zdg 45 963

Małżeństwo
wmralniie pokoju umeblowałtego 
Oferty Kurjer Pozn zdg 46 995
Towarzystwo Młodzieży
poszukuje pokoju pustego w 
Śródmieściu na ognisko Oferty 
Kurjer Poznański zdg 45 505

13 LOKALE

wzeiedmle 4 ppkojywrsro mie
szkam a poszukuje urzędnik Ban
ku Polskiego od gospodarza Po
dać czynsz Kurier Poznański

zdg 45 969
Emerytowany

urzędnik noezukuje zaraz S łnb 
4-pokojowego mieszkania fronto
wego słonecznego z wygodami, 
na I lub II piętrzę w Po®naniu 
wprost od gospodarza za ozyn 
ozem miesięcznym Okolica obo
jętna. Wy-zerpujace oferty z po
daniem czynszu wielkości ubi- 
kacyj do Kuriera Poznańskiego 
md dg 1677 do 15 listopada 
włącznie.

Mieszkanie
4 pokoje i kuchnia wprost od 
gospodarz*. Czynsz 6 miesięcy 
zgóry. Zgłoszenia Kurjer Pozn. 

zdg 46 164

2
pokoje z kuchnia w centrum — 
oół roku zgóry od zaraz Zgło. 
szenia Kurier Pozn. zdg 46 061

Wspólny
obiadami. Wpraam, obiadami. 

13. m. 11.
roela weka 
zdg 45 986

Mielżyńskiego
25 a. m 9. frontowy. zdg 45 984

Góra Przemysława
4 I. panu — swobodny, wygodny 
telefon. zdg 46 022

Gwarna 10
ładny pokoik utrzymaniem, bez 
mieszkanie 4 sdg 46 024

Centrum
elegancki. jedna dwuosotoowv 
nokńj Mielżyńskiego 22 m 7. 
1 p. zdg 46 0i,’6

Małżeństwa
1 lub 2 kuchnitt. Mickiewicza 19 
m. 8. róg 46 094

Pana
na wspólny przyjmie. Mickie 
wieża 32 m 5. zdg 46 093

Ubikacja
na 6 koma lub na imny cel do wy* 
najęcia. Wiadomość: Sien.nn 3, 
m. 1. £dg 45

ma4e nhfkacje do wyna Jeera. Po
znań Plac Wolności 14 a mie
szkano«* 7. ®dg 46 044

Lokal
handlowy w śródmieściu nada- 
iacy sie na restauracje, dla fry
zjera aktad nabiału także na 
każde inne przedeiebietwrtwo do 
wynaieria od zaraz wprost od go
spodarza Oferty Kurier Poznań
ski zdg 45 998

Małego
składu fr, pokojem od gospodarza 
«znikam. Oferty Kurjer Po«nart- 
skii zdg 46 038

KU DZIERŻAWY

Wspólnika
huto DT&ycski 6 000 zrfotych — D^ł 
na gwarancja — poszukuje 
nrzed<9iebiorstw’o przwny»'<wo - 
ham-dlowè. OTertv Kurjer Pdzb

adg 45 972

8 DO WyNAJgeiA

6 lub i
pokoi komfort>wych przy Matej
ki <>d grudnia - Oferty Kurjer 
Posnańeki adg 43 427

Pokój
knclmia dSa dwóch oeób #®r** 
do wynajęcia przy ul. W loel# r
akM 13 Gaśpodara. adctfMl

Dwnpokojowego
kuchnia czynsz naprzód, poszu
kuje. ..Par“ 57 492

Pg 6 790 57.492
Poszukają

4 do • pokoi. Dam odsteipoe. — 
Oferty Kurier Pozn zdg 46 074

Urzędnik
pańistwywy. żonaty poszukuje 
ookoiiu umeblowanego lub me z 
kuchnia hib z używaniem za 
czynszem miesięcznym. Pośred
nictwo wykluczone Oferty Ku- 
r jęr Pozna ński zdg 46 072 

11 POKOJE UMEB1

Kwiatowat, yłłw^taa»® 14. ■

25
elegancki frontowy. Polna 3 nwe 
szkanie 5 zdg 46 092

Pokój
umeblowany, ładny frontowy do 
wynajęcia. Patrona Jackow
skiego 36 m 8. zdg 46 091

Stajnia
do wynajęcia. Kościelna 9. Np- 
wicki_________________ zdg 46 047

Restauracja
wraz « kawiarnia w centrom 
miasta od 1. 1. 33 wiprom od go
spodarza do wynajęcia. Zgt,wże
nią przyjmuje W. Filipiak _Mo- 
gilno. zdg 45 975

K 16. OSOBISTE

Elegancki
n-amu Wierzbiecice 13 m. 21. 

zdg 46 057
Lepszy

2 panáw. W’erzbiec;ce 13. m. 21. 
adg 46 056

Panu
Mylna 16 mieszkanie 19. Tt 4 131

Pokój
gabinet, obszerny, frontowy, te
lefon. elektryczność. Nowamicj
stu 6a. u- 26. ró<46(MS

Śliczną blondynkę
w zielonym, kapelusiku i-czarnym 
płaszczu judiica w poniedriatek 
o 4 ej Główna — Plac Wolności, 
prosi obserwujący ia Fan o ja
kakolwiek wiadomość w celu ma- 
Irymonjainym Kurjer Poznański 
zdg 45 857. Dr. St. B.

Unieważniamy
zagubiona legitymacje służbowa 
ar 45 ; dołączone upoważnienie 
nr 6 992/32 inkasenta Piotra 
Szłapt-zyńsk cco. Poznań dnia IS 
listopada 1933 r. Elektrownia



Strona 14 — Kurfcr Poznańska, sobota, 12 listopada 1932 Numer 51»
Zanim Putra

eÿzi.e-5«>;ziei zajrzyj «nitowe i aa miare 
wtooi-w do śniadalini Ziotkiewi- * 
cza. Alejo Marcinkowskiego 21. 

de 1 675

17P0DZIĘK0WANIA

Podziękowanie
składa,m nauko wo y kszt ałcone- 
inu magnetyzorowii Panu Kucz 
kowskiemu (Poznań. Kreta 5. m. 
o) za wyleczemie mej żony z ćhoi 
roby płuc która specjaliści uzna 
to. zą nieuleczalna. Wszystkdm 
cierpiącym. bez wz-ględu na ro- 
oza.i eprawy chorobo woj polecam 
przeto wymienionego Pana po
siadającego dar uzdrawiania cho
rych magnetyzmem — M. Zio 
mek.. fa-bryik-a maszyn.. GKnńik 
Mar jam,polski. adg 45 839

ZGUBY

100 zł nagrody!
nczoiwemu znalazcy który zn.a- 
lazl j odda 800 zi w nowych 
banknotach na drodze Kanałowa, 
Focha Niegolewskich Matejki 
Grunwaldzka Rynek Jeżycki; 
Dąbrowskiego Most Teatralny i 
iredry przystanek autobusowy. 
Kwota stanowiła kaucje i bvfa 
przez długie lata ciułana. Stefan 
Zyganowskn Bytyń powiat po- 
manskn. zdg j2o

Obiady
z 3 dań 80 Br smaczne poleca re
stau,racja Pólwieiska 5 
______ zdg 45 427

Zakład Higieniczno 
Kosmetyczny

Masaże odtłuszczające przemia- 
na materji kosmetyka indywi
dualna pielęgnacja twarzy far 
bowame włosów brwi usuwanie 
brodawek kąpiele elektryczne 
lampa kwarcowa. Maeerakowa 
aw. Marcin 74 ng 6 059

TEATRY
„Madę

------- ■ spody pod
futra • skóry wszelkiego rodza
ju poleca najtaniej Józef Dawid 
Poznań., ni. Nowa 11 - Firma 
chrześcijańska Przyjmuje asv- gnnty Tow Kredyt4 

 Pg 4 172-38 8«

Kawaler
bandiwwiw eleganotoi przystojny 
‘»•t ,27.. poeiadajaey 1 000 złotych, 
poślubi ładna, przystojna niezależ
na pa.ti.ia lub wdowę. Oferty a fo- 
toirrafja de tiurjera Poznańskie 
bo zd-g 46 977

Szukam
posto,gi 3—3 godni® -finie sa 
obiad. Oferty Kurjer Poznański

 zdg 45 829

Dla naszych 
Milusińskich
Bielizn» niemo
wlęca wszelkie
go rodzaju w 
wielkim wyborze 
oo cenach nad
zwyczaj korzyst
nych Dolecą Fa
bryka Bielizny J
Schubert Poznań 
ska 3 ' 1 Wroclaw 

Pw 4180-37.73
Hemoroidy

Czopki heinoroidalue ..Varicol 
(z kogutkiem) usuwają ból pie- 
czenie, swędzenie. krwawienie, 
zmniejszają guzy (żylaki) Sprze
dają apteki. ng 6274

Swetry
bluzeczki. wszelkie wy rob w we>ł- 
niame. własny wyrób sprzed a je 
konzystnie Pracownia Trykotów 
Jan Dobry. Aleje Marcinków 
ekiego 7.___________ zdŁ- 44 560

Krawcowa
biegła ezyje tamio poza domem, 
¿głoszenia piśmienne Aleja Ma
łopolska 12 u p. Plucińskich. 
__________ zdig 45 827

Obiady
iposzukjwane blisko Śniadeckich 
24. Zgłoszenia Kurjer Poznański 

ad-ff 45 821
Stor

Piet. 3X2 sprzedam. Rauechowa. 
Grobla 27. , ____ zdg 46 899

wyuczam 
bla 27.

Filet
— Rausch owa Gro- 

____________ zde 45 900
Odpisy

maszynowe, tłumaczenia. Ogro
dowa 16. II._________ zdg 45 934

Posługi
poszukuje. Oferty Katrieir Jto- 
snańgki zdg 45 831

Sierota
oozciwrg szuka posady do wszyst
kiego lub też jako pokojowa od 
la. 1L Oferty Ktirjei Poznański 
_____ zd g 46 039

Ślusarz
narzedziarz z pożyczka spoh. 
towaną do 2 000 tí »najdzeTS' 
bre miejsce Zgłoszenia KiiwC 
Poznański zdg 45 967

Student
prosi o korepetycje wzamian za 
wolne mieszkanie Oferty Kurjer 
Poznański zdg 45 773

DziewczynaP1M6ÏÏ& u je posad y do wszystkiego 
z gotowaniem. Oferty Kurjer Po
znański zd g 45 837

Ekspedientka
raeinn-aka poszukuje posady. — 
Zjt) ezenia do Kuriera Poznań skicgo zdg 46 007

Tańców narodowych
lekcje rozpoczynam wkrótce. Ola 
Antoszewska Zielona 3.
_____ Pb 6 703-44.87

Tłumaczę
ikoresiłoiidencje z j. francuskiego 
, angMslskjego. Dąbrowskiego ~~ 
I. wejście mieszkanie 3. 
________ zd-B 45 814

Student
ud<zielłi polskiego francuskiego 60 
groszy. Oferty K wrjer Poznaństki

_______  zdig 4S 855
Kursy

stenografii polskie * niemieckiej, 
kaiaakowości. korespondencji. — 
arytmetyki handlowej. Rozjpo- 
eaecie 15 hiistopada. Ogrodowa 

n zdg 45 935
Kto

dopomoże do magisterium s ma
tematyki. Cena Oferty Kuirjer Poznański ad g 45 879

Akademik
Po powrocie z zagranicy udziela 
francuskiego ,, a-ngielek;ego ewtl. 
za mieszkanie lub u-trzy-maniiel 
Zgłoszenia Kur jer Poznańska

zdg 46 071

25 MUZYKA

Dzielna
pianistka potrzebna zaraz. 
Zgłoszenia godz. 2—5 Łukasze 
wieża 28. m. 3.

Doszukuję 
Oferty K

Student
1 posady lub kor« 
wrjer Poznański 

zdg 45 822
Sanitariusz

masażysta lat 26 szu-k-a 
Łaskawe oferty do Kurje 
znańsfaieBO zd,g 45 838

Szukam
osady jako praczka, prasowi 
.ï lub do wszystkiego. Of< 
»■HTjer Poznańskii zdg 46 887

Higienistka
ę^jzutknje posady. Oferty 
Poaaiańflki zdg 45 892

uczciwa.
Osoba

ski edg 45 897

Praczka
csByet© 3.50 d-ztienc 

ezuikuje posługi Ofer 
Poznański zdg 45 860

Dziewczyna
_ wszystkiego samcdzielnen. 

towaniem poszukuje oosady od 15 
Oferty Kurjer Pozn zdg ■----- '

Uczciwa
pracowita poszukuje posady 
gotowania Oferty Karier 
znańekj zdg 45 877

bez
Po

Posług aczka
s prasowaniem poez.ukuje posa 
dy. Oferty Kurier Poznańekż

Kucharki
restauracyjnej, młodszej do»., 
kuje restauracja Wielkie Gark?

G._________________zdg 4irsii

Pomocnik
frysjeraki zaraz. Kilińskiego , 

zdg 45 886 Ł

8:

Dziś

Teatr Polski: Dziś 
moiselle''. Devala.
Sobota. 13. 11. godz 3 po 
poi. przedstawienie szkol
ne „Ktobądź“.
Sobota. 13. 11. godz 8 wie
czorem „Madomiselle“, De
vala“.
Niedziela, 14. 11. godz 3: 
„Niedojrzały owoc“ 
Niedziela 14 11. godz 
„Mademoiselle“, Devala

Teatr Wielki (Opera):
„Doiły".
Sobota, 12. 11. godz. 3 
„Głupi Maciuś“, bajka, ce
ny zniżone; godz. 8 wiecz. 
„Tannhauser".
Niedziela, 13, 11. o godz. 3 
„Bajadera“, ceny zniżone. 

Teatr Nowy: Dziś „Poprostu 
truteń“, premjera.
Sobota, 12. 11. „Poprostu 
truteń“.
Niedziela. 13. 11. godz. 3.30: 
„Plac Paryski 13“, ceny zni
żone; godz, 8: „Poprostu 
truteń“.

Komedia Muzyczna: Dziś —
„...Pod białym koniem”. 
Sobota, 12. 11. „Pod białym 
koniem“.
Niedziela, 13. 11. godz. 3: 
„Wiktorja i jej huzar“, ce
ny zniżone.
Niedziela, 13. 11. godz 8: 
„...Pod białym koniem“. 

Teatr Narodowy: Sobota, 12. 
11. „Obrona Częstochowy" 
w Inowrocławiu.
Niedziela, 13 11 godz. 15: 
„Ogniem i mieczem“. 
Niedziela. 13. 11. godz. 17,30: 
„Dziady“.

13. 11. godz. 20:Niedziela,
„Dziady“.

Apollo i Metropolis
to rekord taniości
dobrych programów.

dg 1 519

DZISIAJ W KINIE
Apollo: „Szatan Zazdrości“. 
Aurora: „Naszyjnik Ramony"

i „Wujaszek z psiej wólki“; 
Corso: „Tarzan i Złoty Lew“

oraz „Sokół Prerji". 
Colosseum: „Człowiek Śmie

chu“. Conrad Veidt. 
Metropolia: „Legjon ulicy“. 
Muza: „Odkupienie“.
Orzeł: „Stalowa Dłoń 1 Dwaj

Pechowcy“.
Otłeon: „Blaski i Nędze Życia

Kurtyzany“.
Roxy: „Miłość i Sport“. 
Renaissance: „Sensacja Cyr

ku Roxy“.
Słońce: „Frankenstein“. 
Sfinks: „Bunt młodości“ 
Tęcza: „Biały Szatdn“. 
Wilsona: „Uroda Życia“.

Akuszerka
Krajewska Strzelecka 2 przy 
placu świętokrzyskim przyjinn 
je panie udziela porady pom<>- 
cy położniczej zJb 38 8284)

Przewózki
'wszelkiego rodzaju samochodem 
ciężarowym wykonje po nainiż 
szych cenach. Pamiątkowa 13. 
m- 2». _______ zdg 45 970

Zamienię
motocykl ..Ariel" w dobrym sta
nie na dwuosobowy samochód z 
ewentualna dopłata. Fabryka 
Płatków Owsianych Cepa Kr->- 
toszym. ______________ zdg 45 978

Samochodem

Duet
damski wotiny. Toruń, skrytka 
pocztowa 46. Pg 6 787-64.241

27 SZUKA PRACY
Ogłoszenia do 30 słów dla o,«zn- 
kuiacych pjeądy w tej rubryce 
obliczamy po jednej trzeciej cen e 

drobnych

Kucharz
-----.----  —'brzę wyd>>9ł...uaivuy w
swoim zawodzie szuka oosadv « 
—-• • u of 

45 853
»dg 46 098 8w?lm zawodzie szuka o-------------  restauracji lub majątku

Kurjer Poznański zde 41

Elektromonter
dobry kreślarz, poszukuje posa
dy. ewentualnie innego zajęcia. 
Łaskawe zgłoszenia Kurier Po
znański zdg 45 140

uskuteczniam przeprowadzki — zy drogę 
zwózki zamiejscowe. Górna Wil-¡czekolady 
da 44 garaż 6. zdg 46 109 ” '

Szukam
posady jako podróżujący w bran
ży arogeryjnej. wolon jalnej lub 
czekolady j karmelków Oferty 
Kurjer Poznański zdg 45 199

Dziewczyna
do wszelkiej pracy domowej no 
szu kuje Posady zara’ ’ub od 1 12 do K ** - - .Oferty

zds 45 865

Zredukowany
urzędnik na wskroś uczciwy po 
szokuje posady , kaucja 500 sl 
Zgłoszenia Kurjer Poznański 
______ zdg 45 950

Krawcowa
domowa rutynowana szuka pra 
cy. — Oferty Kurjer Poznańsk

 zdg 45 929

Krawcy, krawcowe
zgłoście sie zaraz zachęćcie zna
jomych czas to pieniądz, szkód a 
nerwów, w 4 tygodniach wieczo 
rem skorzystać przyjemności i 
tanio z kroju damskiego w Sa
lonie Mód Szymańskiego. W;,!v 
Jana III 9, zdg 46 058

Dziewczyna
z dobrem gotowaniem dobremi 
świadectwami, poszukuje od 15 
posady Oferty Kurjer Poznań
ski zdg 45 930

75
manicure, farbowanie. Żarnikowa 
7- L_______ ng 4 132

Wieczorowe
sntaaie. kostiumy przedstawienia 
wypożyczam. Pó1 wiejska 24— 5. 

zdg 46 965

Krawcowa
wykonuje garderobę damska, 
dziecięcą szybko. gustownie. ta
mo. Woźma 14 a. parter, lewo 

zdg 45 973

Poznam
dutelii^eutna przystojna pannę — 
ma ter jaj nile ndeaależną. cel ma
trymonialny. Oferty Kuirjer Po
znański Bd g 45 817

Kawaler
dobrego charakteru lat 29. przy- 
etojny. mleczarz, z bilkoty«ieozna 
gotówika na stanowisku pragnie 
zapoznać pannę do lat 30. Cel ma

Gospodyni
poszukuje posady samodzielnej, 
z dobremi świadectwa mii długo
letnia Praktyka. Oferty Kurjer 
Poznańsko zdg 45 504

Przyimę
posadę do dzieci zaraz, znam 
wszelkie robótki Oferty Kurjer 
Pozn a ń/?k i zdg 45 556

Siła pomocnicza
z 12 letnia nraktr'--i w aptekach 
obeznana w recepturze i takso
waniu poszukuje posady zaraz 
lub od 1 12 32 Oferty uprasza 
sie do Kuriera Poznańskiego
 ng6 394

Poszukuję
posady do lepszego domu, x go
towaniem. od 15 Oferty Kurjer 
Poznański zidg 45 599

Szukam
dla mojej córki nauki fryzjerki 
lub do składu pieczywa. Łaskawe 
zgloszendia Kurjer Poznański

zdg 4t5 672

Technik dentystyczny
poszukuję posady — Pracuje w 
operatywne, zlocie i kaucziuku. 
Zgłoszenia Kurier Poznański
 zdg 45 722

Dziewczyna
Lat- ,®® Przyjmle posadę samo- 
dzielnem gotowaniem od 15 11. 
Oferty Kurjer Pozn zdg 45 927

Posłngaczka
uczciwa, poszukuje pracy na 
przedpołudnie za :nalem wyna 
grodzeniem. Oferty Kurjer Po
znański zdg 45 925

Młodsza
rutynowana ekspedientka poszu
kuje posady w składzie rzeźnic- 
kim od 15 Łaskawe oferty Ku 
rjęr Poznański zdg 45 917

Sierota
poszukuje nauk, krawiecczyzny. 
pół roku lub rok Oferty Kurjer 
P^znański zdg 45 936

Sierota
poszukuje posady do wszeltoich 
prac domowych bez gotowania 
zaraz lub 15. Oferty Kurier Po
znański zdg 45 850

Sierota
ucącrwa.. porządną, z ^toglłęmi 
Hwraideotwainii. poszukuje posa
dy. Oferty Kurjer Poznańska 
.  zdg 45 961

Absolwentka
»»kobr wydziałowej przyjmiie po 
eade do d-aieoi z pierwwza po- 
mocą naukowa także jeżyk fram 
cuska Zgłoszenia i warumkii Ku
rjer Poznańska zdg 45 974

Dziewczyna
itCBciwa. do wszystkiego, cośkol- 
wmk gotowaniem Doszukuje do- 
satly bib posługi najchętniej od 
15. Oferty Kurjer Poznański

zdB 46 076
Szofer - mechanik

ana jezy>k Dolski niemiecki, fran
cuska. poszukuje posady Łaska
we agłoszetnia Kurier Poc&nań&ki 

zde 445 075

Służący
lal K. poszukuje jakiejkolwiek 
posady Łaskawe oferty Kurjer 
Poznański zdg 45 522

Panna
w krytycznem po-lożeniu poszuku
ję jakiejkolwiek pracy. Oferty 
Kurjer Poanański zdg 45 609

Poszukuję
posady f, gotowaniem za ma4em 
wynagrodzeniem Oferty Kurjer 
Poznański zdg 45 604

Służąca
gotowaniem prasowaniem arnika 
posady od 15. Oferty Kurier Po
znański zdg 45 586

Posznkuję
posady jako kucharka z gotowa
niem do wszelkiej pracy domo
wej najchętniej do samotnej oso 
by. miejscowość obojętna Pod
górna 3. m 4 II. ptr. zdg 45 489

Kucharka
uczciwa, pracowita z dobrem 
świadectwem poszukuje posady 
od 15 do restauracji Oferty Ku 
rjer Poznański zdg 45 796

Starsza
osoba z długoletnie mi świadec
twami. szuka posady do wszyet 
kiego do starszych państwa jed
nej lub dwóch oeób od zairaz. — 
Łaskawe oferty uprasza skiero 
wać FUja. Focha 36 zdg 45 560

Młodsza
dziewrezyna Doszukuje posady do 
dzieci i lekkich orać domowych 
Zgłoszenia do Kuriera Poznań
skiego zdg 45 515
flL 28 WOLNE MIEJ8CA'H|

3
■z repreąeacja parnie do ekspedycji 
Masztaiaireka 7 a - 5.

zdg 45 512
Służąca

skroimiia potrzebna zaraa śnia 
deckach 4, mieszk. 9 zdg 45 914

Fryzjerski
pc#mocn’k na w^TwrrMżke W;erz 
biedce 33 zdg 46 016

Fryzjerka
Wypomóżka Skarbowa 4« 

zdg 45 952

Posługaczkę
dobra« polecona na całe przedpo
łudnie. Matejki 1 II zdg 46 052

Służąca
gotowaniem potrzebna diugolet 
nie świadectwa Ratajczaka 29. 
mieszkanie 5. zdg 46 048

Bufetowa • germażerka
zaraz potrzebna. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 16 186

Fryzjerka
potrzebna Wierzbicki, Chwali- 
szewo 74.  zdg 45 989

Prasowaczka
zaraz optrzeona. Praeowalni, Dąbrowskiego 15

Poszukujemy
w dziale Drouixaj.uowyin kiu, 
pań energicznych św Mani» 
38 hotel Roval oo-kój 31. CU1

zdg 45 915

Dzielna ekspedientka
może sie zgłosić zaraz Rzeźnio 
two. Seweryna M.elżyńskiegu i _____ zdg 46 030 1

Każdy
może zarobić orzez odwiedaant. 
klienteli orywatnej Oferty 
rjer Poznański zdg 45 845

Pielęgniarka
inteligentna czysta do niemowl. 
cia i trzyletniej dziew-czynk, i (■«’ 
rowaniem skromnych wymazali 
potrzebna na ma.iatek Zgl,wżeni! 
z podaniem pensji. Inowrocław 
skrzynka o^ztews 94 '

zdg 45 826

Poszukiwana 
pielęgniarka 

wychowawczyni
od zaraz do noworodka i im. 
letniej dziewczynki Polki kato
liczki przesyłać oferty Oiiui„ 
świadectw zadane warunki oraz 
krótki życiorys pod adresem “ 
Marchwicka. • maj Wilamow» 
poczta Uzdowo. Nieu względnie 
ne bez odpowiedzi.

zdg 46 028

Dziewczyna
młodsza, przychodni« do pracy 
domowej potrzebna. Oferty Ku- 
rjer Poznański zdg 46 122

Pomocnik
fryzjerakri potrzebny — Poznzti 
Chw-aliszewo 58 59. zdz 46118

Poszukuję
woźnicy sumiennego i nracowite. 
ęo z kaucja 150 zl. Zgłoszenia 
hehiks Jaśkowiaik ul. świerezew, 
9ka 21 od eediz. 18 do 20 

zdg 46 107

Rządca
kawaler. 30- 40 lat odpowie« 
do zarządu 5 000 mórg nod dy
spozycje właściciela energiczny 
z lepszem wykształceniem skromj 
ny.ch wymagań potrzebny gru
dzień. Zgłoszenia kopie wymaga- 
ma życiorys fotografia Redzitu. 
wo — Barcin. zdg 46 Hi

Dziewczyna
potrzebna Woźna 8 restauiracja. 

zdg 46 11«
Dwie dziewczyny

jedna na wieś iedaia miasto do 
wszystkiego z gotowaniem do 
t rzebne. — M a rei nk iewiczi, wł 
3 Maja 3 a m 19 zdg 46 OM

Poszukuję
ekspedient ki bramé y kolonjalud 
z kaucja. Oferty Kurjer Pozn.
 zd g 46 084

Poszukuję
zdolnych aunntorek amatorów na 
wyjazd Zgłoszenia Kurjer Po
znański rg 4 126

Fryzjer
Wrocławska 30 »4« 46 073

Okazja
dla panów wszelkich zawodów- 
którzy bez zajęcia przy.imt: do 
wyszkolenia dla pracy akwizy
cyjnej Akwizytorzy acencj. han
dlowej maja pierwszeństwo Za
robek miesięczny 600 z! 
zdo-lmym pensja i awans na »sż- 
sze stanowisko za ne »"ni one. — 
Wszelkie bliższe -nfonnacje ~ 
Gieszkowskiego 9. m 2 U—Ł 
4—6. Inspektor Sikorski.

Pg 6 791 -57 491Czeladnik piekarski
sierota, z prowincji, poszukuje 
pracy. Warumki skromne, ¿gło
szenia: Buitowski. Czesława 19. 
m- 11» zdg 45 956

Książkowy bilansista
i długoletnia .wszechstronna prak
’ 1 V IZ O o imtrymonjilSy Pożidańa jest id m ! tyk¥ oŁSy 

Wiiedinai gotówka dla wsnóhwco
nieco zajęcia, zestawia bilanse, 
organizuje. prowadzi książko 
wość. także abonamencie, przyj
muje prace na prowincji. Zglo- 
szenia Kurier Pozn. adg 45 380

*•* J ***.1 ***U J A VJuc*\e<HU<a .ItS—l OMJIJJO
więdin-ai gotówka dla wspólnego 
dobra. Poważne oferty ewentl z 
fotografia upraszam z całem za
ufaniem do Kuriera PozmańSkie- 
go »dg 4S88B

Wdowa
brunetka w średnim wieku, po
siadająca posiadłość wraz z pie
karnia bez konkurencji na dużej 
wiosce dla braku znajomości 
pragnie wyjść zamaż za człowie
ka przystojnego do lat 45. —
Wdowcy niewykluczeni. Zglosze- 
ma Kurjer Poznański zdg 46 012

żona
inwailiiid-y wojennego 90% nreffido)- 
nego do pracy podejmij® sie *y- 
•plataro^a krzeseł. Prace zgładzać 
•pod adresem Towarzystwa Porno 
cy dla Inteligencji św Mairoi® 6a 

____ zdig 45 646

Kawaler
Wiellkoipolainiin, wysokiego w®ro- 
stu. inteligentny na sasnodziel. 
nem stanowisku lat 28 poszuku
je panny cejem ożenku. Panie, 
majace za ulitowanie lio kupiec- 
twa posiadające gotówkę do po
większenia przedsiębiorstwa ra 
cza swe oferty wraz z fotografia 
która pod słowem honoru wwróce 
nadesłać pod „Blondyn". „Pmr“, 
Katowni ce. Pg 6 788-71.124

Szofer
s 5 letnia praktyka kawaler, lat 
Sir, POżsnjnje Posady i kaucja 300 zl. Oferty Kurier Poznański 

_______  zdg 45 844

Humor zagraniczny
Służąca

wiejska, sierota poszukuje po
sady do wszystkiego od 15 listo
pada. Oferty Kurjer Poznański 

zdg 46 99«

Służąca
do wszystkiego poszukuje posa
dy od 15 listopada Oferty Ko- 
rjer Poznański zdg 46 089

Panna
ućwdrwia z lepszej rodziny, lat 22, 
poszukuje posady do dzieci i po
mocy parni domu. Łaska-®« ag4o-

Kuj-jg- Poznańdfci 
zd g 46 125

i Która
a pań eteknionych samotnością 
pragnie poznać przyjaciela moral
nego przemysłowca iat 56. ma- 
jejnego 40 000 zl Cel matrymo 
njainy. Oferty Kurier Poznański 

zdg 46 117

. --------- DziewczynaBlUZący do wszystkiego dobrze polecona.,
lał 20, wolny od wojskowości, z znająca dobra kuchnie, poszukuje 
4 letnia praktyka w maja tikach, i'wsady 15 !llb !■ 12. Zglosze- 
po-rzadny. uczciwy szuka posady. Kurjer Poznański nAe 46105 
Zajmie sóe każda praca, fjgskeiwe
oferty Kurjer Poznański / 

zdg 45 825

Dziewczyna
czysta, uczciwa z gotowaniem. 
nraM/wamieim. obsług" i wyszy
waniem. poszukuje posady, naj
chętniej do dwóch osób. Zgłosze
nia Kurjer Poznański zdg 45 985

Wiejska
dziewczyna poszukuje posady od 
15. d, malej rodziny za matem 
wynagrodzeniem Oferty Knrier 
Poznański zdg 46 051

Krawcowa1
rutynowany szuka płacy. Oferty 
Kurjer Poznański rg 4 134

Pr 7f»r1nłn fa “* ra!e9i«e 1®3 r. na oba wydania rezem wr r/eapt aia w ekspedycji z! SM w agencja«* w mieście ri 8j5O, « odn^Suim 
do domu w Pozuaniiu z» 8.7«, a ednoazealean jwiea pocztę poza Pozna

niem miesięcznie d 4.14. ŁwartaHnie «9 12A0. pod opaska miesieaznie w Potece «4 760 
w inny«h kirajach ai ftjso \v ragi« wytpadlkóiw spowodorwinjreh »¡¿ą wyższa. praMtekńd 
w zatóaidizie. strajków i Ł p. iwydiaiwnietwo nie odpowiada aa dostarczenie pisma a abo
nenci me mauą praw* domagania sie niedoataresonyich aumeidnr lub odezkodowajila.
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Ogl

= Powiedziałaś mi dwie godziny temu, że twoja psnl 
jest w kąpieli. Czyżby jeszcze nie wyszła z łazienki?

— Nie wiem, proszę pani, bo moja pani pojechała o° 
kąpieli morskich,

(Berlin. 111. Ztg.) S. F-

OSZ f»n i a ® *rr- d* etnoie 4 łamowej muy _____—-iS. ^9 Fr- na stronie cziwatlej lOO gr, na stronie drugi
końcu teiksou
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nil iooranoego PTOyimndM,^11 i*®10111 miejsca 20% nadwyżki. Ogłoszenia do w''d,a'
wydania P33'J8*8?! w na»iyich wypadkach do go Iz- 22 u stróża: doKenia (najmuj IM kIćw0^1’. ®s-6’>d“. 11, wie&sze dóużeo wediiug możności. Drobne ogło- 
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